
  ةـورية التونسيـالجمه
  اليةـوزارة الم

 
  2016دولة لسنة ـة الـميزاني
  والعشرون الواحداب ـالب

  
   وزارة الشباب و الرياضة

   
  

  
  

   2015 أكتوبر



  ـرســـھالفـ
  

حةــــالصف              

 توطئة - 

  وفق المنظور البرامجيـمیزانیــة لالتقدیم العام ل - 1
  

  :1الجزء  - : الشبـــــاب        
       

  1 -  وفق المنظور البرامجي میزانیـةلالتقدیم العام ل 6

  2 -  ظور البرامجيوفق المننفقات التصرف : العنوان الأول  19

  3 -  وفق المنظور البرامجي نفقات التنمیـة: ان الثاني العنو 27

32 
وفق المنظور  نفقات التصرف: جداول العنوان الأول

 البرامجي
 -  4  

  5  -  وفق المنظور البرامجي نفقات التنمیة: جداول العنوان الثاني  66

       

  :2الجزء  - :الریـــاضة        

       

  1 -  وفق المنظور البرامجيمیزانیـة لالتقدیم العام ل 100

  2 -  نفقات التصرف وفق المنظور البرامجي: العنوان الأول  119

  3 -  وفق المنظور البرامجي نفقات التنمیـة: العنوان الثاني  130

  4 -  الخزینة الحسابات الخاصة في 137

142 
وفق المنظور  نفقات التصرف: جداول العنوان الأول

 البرامجي
 - 5  

  6  -  وفق المنظور البرامجي نفقات التنمیة: جداول العنوان الثاني  207
  



 التوطـئـــة

  

وخاصة ( 2004مثل تنقيح القانون الأساسي لميزانية الدولة خلال سنة 
نقطة الارتكاز الفعلية للانطلاق في برنامج الإصلاح العام ) جديد منه 11الفصل 

 رصد الاعتمادات إمكانيةللمالية العمومية حيث نص الفصل المذكور على 
حسب برامج ومهمات مما مكن مصالح وزارة المالية من الشروع في تركيز 

جديدة للتصرف في ميزانية الدولة مبنية على مبادئ الشفافية، الحوكمة  منظومة
  .الرشيدة، النجاعة والفاعلية والمساءلة

نظام التصرف في  إرساءوبناءا على ذلك، شرعت مصالح وزارة المالية في 
  :التاليةهداف الذي يرتكز أساسا على المبادئ الميزانية حسب الأ

 المحافظة على التوازنات  الاقتصادية والمالية -
 الانضباط في الميزانية -
 الشفافية والمساءلة -
 البرمجة على المدى المتوسط -

أكثر وضوح وشفافية على النفقات  إضفاء إلىوتهدف هذه المنظومة 
العمومية بغرض تحسين الفاعلية الاقتصادية والاجتماعية للسياسات العمومية، 

  .دعم نجاعة التصرف العمومي والرقي بجودة الخدمات العمومية

إلى ) المبني على الوسائل(ويقتضي المرور من منظومة التصرف الحالي 
، )ى النتائج أو القدرة على الأداءتصرف مبني عل(منظومة التصرف الجديدة 

تقسيم مهام كل وزارة إلى برامج تترجم السياسات العمومية والمهام الموكولة 
بناءا على التقسيم المذكور، يتم . إليها وتبويب ميزانياتها وفق البرامج المذكورة

وضبط ) العامة للقطاع الإستراتيجية إطارفي (كل برنامج  إستراتيجيةتحديد 
تدعيم الجانب التقييمي يتم ضبط ول. على المدى المتوسط والبعيد أهدافه

  ).كمية أو نوعية(قابلة للقياس والمتابعة ) لكل هدف(مؤشرات لقيس الأداء 



وقد تم اعتماد المرحلية والتدرج في تركيز المنظومة الجديدة بهدف الاستفادة 
إدراج خمس وفي هذا الإطار وقع .وذلك قبل التعميم على بقية الوزارات 

وذلك بداية  وزارات سميت بالوزارات النموذجية للدفعة الأولى في مرحلة أولى
حيث كانت الوزارات المذكورة مطالبة بتقديم مشاريعها السنوية  2011من سنة 

إلى مجلس  وفق منهج التصرف حسب الأهدافللقدرة على الأداء وميزانياتها 
أين  2013وذلك إلى غاية سنة  لمنهجالنواب دون الالتزام بتنفيذها وفق نفس ا

   .لمنهج الجديداأصبح من الملزم التقديم والتنفيذ وفق 

تقديما ( نظومةمتم في مرحلة ثانية إدراج أربع وزارات جديدة ضمن ال 
تسع وزارات تمثل  إلحاق 2015سنة ليتم خلال تقديم مشروع ميزانية  )وتنفيذا

في العمل على إدراج  2015سنة خلال ة وقد شرعت وزارة المالي. الدفعة الثالثة
  ).ةيوزارات السيادال(بقية الوزارات ضمن المنظومة الجديدة 

تقديم ميزانيات  2016هذا وقد تقرر بالنسبة لمشروع ميزانية الدولة لسنة 
تجربة وفق منهجية وزارات الدفعات الأولى والثانية والثالثة المنخرطة في ال

ميزانية مبوبة حسب البرامج والمشاريع السنوية ( التصرف حسب الأهداف
المؤرخ  12بما يتوافق مع منشور السيد رئيس الحكومة عدد ) الأداءللقدرة على 

والمتعلق بإعداد مشروع ميزانية الدولة وإطار القدرة على  2015أفريل  16في 
  .2016للسياسات العمومية لسنة الأداء 

  

  



 



1 نظـام أمـد

الباب الواحد و العشرون
وزارة الشباب و الرياضة

تم ضبط نفقات التصرف و التنمية و صناديق الخزينة لوزارة الشباب و الرياضة  

. 2015 م د   سنة 501,722 م د   مقابل  555,904 في حدود  لسنة  2016

 و تتوزع هذه النفقات على النحو التالي : 

نسبة 
التطور

الفارق  تقديرات  م. ق   إنجازات 
2016 2015 2014

( م د )  ( م د )  ( م د )  ( م د ) 
العنوان الأول

%نفقات التصرف  12,7 51,182 454,280 403,098 345,435

العنوان الثاني
81,624نفقات التنمية  81,624 52,596

ـ الإستثمارات المباشرة
80,124* على الموارد العامة للميزانية    80,124 51,596

1,500 1,500 1,000 * على الموارد العامة للميزانية   

ـ التمويل العمومي

%3,000صناديق الخزينة 17,6 21,65117,00020,000

21,65117,00020,0003,00017,6% الصندوق الوطني  للنهوض بالرياضة والشباب

%419,682501,722555,90454,182 الجملـــــة 10,8



نظـام أمـد

454 280 000

81 624 000

2

الباب الواحد و العشرون

وزارة الشباب و الرياضة

التوزيع حسب الأجزاء

2016  نفقات الميزانية لسنة

الجزء الثالث

الجزء الأول

: نفقات التنمية

: نفقات التصرف 

تقديرات بيان الأجزاء 
2016

 بحساب الدينار

20 000 000 : الحسابات الخاصة في الخزينةالجزء الخامس

000 904 555 الجملـــــة



3

 (بحساب أ د)

النفقات
إنجازات 
2014

قانون 
المالية 
التكميلي 
2015

تقديرات 
2016

النسبةالفارق

%3454354030984542805118212.7 نفقات التصرف

%3020703480143991965118214.7 التأجير العمومي

%14347152401524000.0 وسائل المصالح

%29018398443984400.0 التدخل العمومي

%52596816248162400.0 نفقات التنمية

%51596801248012400.0 الاستثمارات المباشرة

%51596801248012400.0 المـــوارد العــامة للميـزانيـة

 القروض الخارجية الموظفة

%10001500150000.0 التمويل العمومي

%10001500150000.0 المـــوارد العــامة للميـزانيـة

 القروض الخارجية الموظفة

%216511700020000300017.6 صناديق الخزينة

%216511700020000300017.6الصندوق الوطني للنهوض بالرياضة والشباب

المجموع العام للوزارة  بدون الموارد الذاتية 
للمؤسسات

4196825017225559045418210.8%

تطور ميزانية الوزارة لسنة 2016 



4

 (بحساب أ د)

83848370432454280 نفقات التصرف

74659324537399196 التأجير العمومي

5483975715240 وسائل المصالح

37063613839844 التدخل العمومي

251005652481624 نفقات التنمية

251005502480124 الاستثمارات المباشرة

251005502480124 الموارد العامة للميزانية

 القروض الخارجية الموظفة

15001500 التمويل العمومي

15001500 الموارد العامة للميزانية

 القروض الخارجية الموظفة

2000020000 صناديق الخزينة

2000020000الصندوق الوطني للنهوض بالرياضة والشباب

المجموع العام للوزارة  بدون الموارد الذاتية 
للمؤسسات

108948446956555904

ميزانية الوزارة لسنة 2016  : توزيع الاعتمادات حسب الأجزاء

الرياضةالشباب

وزارة الشباب والرياضة 

المجموع العـام النفقات



5 
 

  المیزانیة تقدیم 

  حسب البرامـج
 

ة ـم مھمـتقسیفي إطار اعتماد منھجیة التصرف في المیزانیة حسب الأھداف تم 
تتعلـق ة ــاتیـة عملیـا صبغـبرامج لھثلاثة ا ـج منھـبرام أربعةى ـإل الشباب والریاضة

  .دة ــم ومسانــج دعــامـوبرن الشبابیة والریاضیةات ـاسـذ السیــبتنفی

 :كما یلي حسب البرامج الفرعیة ع ھذه البرامج وتتوز

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

میزانیة وزارة الشباب الخاصة ببرنامج الشباب ضمن  الاعتماداتع توزّو
جزء ( میزانیة وزارة الشباب والریاضةضم تفي حین ) الشبابجزء ( والریاضة
  .بقیة البرامجالاعتمادات الخاصة ب) الریاضة

 

 البرامج 
 

الشباب - 1  

 

الریاضة – 2  
 

القیادة      - 4
والمساندة      

 

 

 

البرامج 

 الفرعیة

ممارسة الأنشطة 
 الریاضیة

ریاضة النخبة   

التصرف في 
 الموارد البشریة

 

الأنظمة 
المعلوماتیة 
 والاتصال

الرصد والبحث 
 والاتصال

 
سیاحة الترفیھ وال
 الشبابیة

العمل التطوعي 
 الشبابي

 

التنشیط التربوي 
الاجتماعي 

 بمؤسسات الشباب

التربیة    – 3
البدنیة        

 حمایة الریاضیین

التعلیم العالي 
 والبحث الریاضي

التربیة البدنیة 
والأنشطة الریاضیة 
 بالوسط المدرسي

التفقد البیداغوجي 
 والتكوین المستمر

التصرف في 
المعدات 
 والمنشآت





 



15,563% 10,5 2,376 25,100 22,724 * على الموارد العامة للميزانية   

ـ الإستثمارات المباشرة

% 10,5 2,376 25,100 22,724 15,563 نفقات التنمية 

العنوان الثاني
% 19,8 13,843 83,848 70,005 61,955 نفقات التصرف 

العنوان الأول
( م د ) 
2014

( م د ) 
2015

( م د ) 
2016

( م د ) 

نسبة 
التطور

الفارق  تقديرات  م. ق   إنجازات 
 و تتوزع هذه النفقات على النحو التالي : 

. 2015 92,729          م د  سنة م د  مقابل  في حدود 108,948 لسنة  2016
لوزارة الشباب و الرياضة  جزء الشباب  
تم  ضبط نفقات التصرف و التنمية 

الشباب
وزارة الشباب و الرياضة
الباب الواحد و العشرون

6 نظـام أمـد

* على الموارد العامة للميزانية   
ـ التمويل العمومي

%77,51892,729108,94816,219 الجملـــــة 17,5



نظـام أمـد

وزارة الشباب و الرياضة

تقديرات 

000 848 83الجزء الأول

بيان الأجزاء 

25 100 000

2016 نفقات الميزانية لسنة

: نفقات التصرف 

7

الشباب

التوزيع حسب الأجزاء

الجزء الثالث: نفقات التنمية

 بحساب الدينار

الباب الواحد و العشرون

108 948 000 الجملـــــة



8

 (بحساب أ د)

النفقات
إنجازات 
2014

قانون 
المالية 
التكميلي 
2015

تقديرات 
2016

النسبةالفارق

%6195570005838481384319.8 نفقات التصرف

%5302860559746591410023.3 التأجير العمومي

%4.1-232-622357155483 وسائل المصالح

%0.7-25-270337313706 التدخل العمومي

%155632272425100237610.5 نفقات التنمية

%155632272425100237610.5 الاستثمارات المباشرة

%155632272425100237610.5 المـــوارد العــامة للميـزانيـة

 القروض الخارجية الموظفة

 التمويل العمومي

 المـــوارد العــامة للميـزانيـة

 القروض الخارجية الموظفة

 صناديق الخزينة

المجموع العام للوزارة  بدون الموارد الذاتية 
للمؤسسات

77518927291089481621917.5%

تطور ميزانية الوزارة لسنة 2016  : جزء الشباب



نفقات الميزانية لسنة :

البرنامج و البرنامج الفرعي

 الجزء:

التوزيع حسب البرامج و طبيعة النفقة

تقديرات

نظـام أمـد

2016

2016

بحساب الدينار

حسب منهجية التصرف حسب الأهداف

وزارة الشباب و الرياضة
الشباب

النسبة المبلغ
الفـارق ق م

2015

المجموع
تقديرات
النسبة2016 المبلغ

الفـارق ق م
2015

نفقات التنمية نفقات التصرف
الفـارق

النسبة المبلغ
تقديرات
2016 2015

ق م

9

000 100 00025 724 22الشباب 83 848 000 70 005 00013 843 0002 376 00016 219 000 92 729 000108 948 000 201011

000 330 00014 400 00017 418 00079 996 65التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشباب 13 422 000-3 070 00010 352 000 93 748 000 83 396 000 20-1812

000 000400 000300 000999 807الرصد و البحث و الإتصال 192 000100 000292 000 1 399 000 1 107 000 243326

000 370 00010 024 0005 331 0003 202 3الترفيه و السياحة الشبابية 129 0005 346 0005 475 000 13 701 000 8 226 000 410667

000 000100 000100 100العمل التطوعي الشبابي 100 000 100100100

70 005 00083 848 00022 724 00025 100 000 000 219 00016 376 0002 843 13الجملـة العـامة : 92 729 000108 948 000 10 2017



10 

 

  الشباب والرياضة وزارة 

  )الشباب جزء( 

  ميزانية حسب البرامجال
  

  

الدفعة تندرج ضمن  )الشباب جزء(الشباب والرياضة ن وزارة أباعتبار 

بتركيز منظومة التصرف في الميزانية حسب  من الوزارات النموذجية المعنية الثالثة

 أهداف شفافيةوضمان  التصرف العمومي وفاعلية نجاعة تحسينبغاية و ،الأهداف

جم تري وحيد امجنوفق بر) جزء الشباب(ميزانية الوزارة  هيكلةتم  ،الدولة ميزانية

جزء (الشباب والرياضة والمهام الموكولة إلى وزارة  في القطاع السياسات العمومية

  .)الشباب

  :وفقا لما يلي  برامج فرعية أربعةوتتوزع الميزانية على 

 ،التربوي الاجتماعي بمؤسسات الشبابالتنشيط  :  1عدد الفرعي البرنامج  §

 ،الرصد والبحث والاتصال :  2عدد الفرعي البرنامج  §

 ،ةالشبابيوالسياحة الترفيه  :  3عدد الفرعي البرنامج  §

 العمل التطوعي الشبابي،:   4البرنامج الفرعي عدد  §

 



11 

 

  : خارطة البرنامج

تابعة من قبل عدة إدارات مركزیة برنامج الشباب  یتمّ تنفیذ :الھیاكل المتدخلة 
وزارة طبقا ـتابعة للعمومیة إداریـة كذلك عدة مؤسسات للإدارة العامة للشباب و

 :للرسم التالي 

  

 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 
  

  

 

 

البرامج 
 الفرعیة

 
المصالح 
 الإداریة

المؤسسات 
العمومیة 

المنشآت و
 العمومیة

 

التنشیط التربوي 
الاجتماعي بمؤسسات 

 الشباب

 
الرصد والبحث 
 والاتصال

 

 

 البرنامج
 

 الشبـــاب

 
الترفیھ والسیاحة 

 الشبابیة

 

 
العمل التطوعي 

 الشبابي

المؤسسات  إدارة -
 الشبابیة

إدارة متابعة  -
 الأنشطة الجھویة

 

إدارة التظاھرات  -
والاتصال والتبادل 

 الشبابي
 
 

إدارة التظاھرات  -
والاتصال 

  والتبادل الشبابي 
إدارة المؤسسات  -

 الشبابیة

إدارة التظاھرات  -
والاتصال والتبادل 

  الشبابي 
إدارة المؤسسات  -

 الشبابیة
  

  
المركز الثقافي  -

والریاضي للشباب 
  بالمنزه

المندوبیات  -
  الجھویة للشباب

 
 

  

المرصد الوطني  -
 للشباب

  

المركبات  -
الشبابیة بكل من 
المرسى ورادس 

ونابل والحمامات 
وسوسة 

  وسھلول وأغیر
 

  
المندوبیات  -

  الجھویة للشباب
 
 



12

 (بحساب أ د)

البرنامج الفرعي

النفقات

79418999333110083848نفقات التصرف

72701534142474659التأجير العمومي

51711651475483وسائل المصالح

154630017601003706التدخل العمومي

143304001037025100نفقات التنمية

143304001037025100الاستثمارات المباشرة

143304001037025100 الموارد العامة للميزانية

0القروض الخارجية الموظفة

00000التمويل العمومي

0 الموارد العامة للميزانية

00صناديق الخزينة

المجموع العام للوزارة  بدون 
الموارد الذاتية للمؤسسات

93748139913701100108948

%100%0.1%12.6%1.3%86.0النسبة

التنشيط التربوي 
الاجتماعي

الرصد والبحث 
والاتصال

الترفيه والسياحة 
الشبابية

المجموع العام

ميزانية برنامج الشباب لسنة 2016: التوزيع حسب طبيعة النفقة

وحسب البرامج الفرعية

العمل التطوعي 
الشبابي



13

( بحساب أ د )

إنجازات 

النسبة المبلغ دفعتعهد2014

البرنامج الفرعي  1.1: التنشيط 
التربوي الاجتماعي 

719588082091418937481292816.0%

البرنامج الفرعي  2.1: الرصد 
والبحث والاتصال 

510130715991399927.0%

البرنامج الفرعي  3.1: الترفيه 
والسياحة الشبابية

5049106021093113701309929.2%

البرنامج الفرعي  4.1: العمل  
التطوعي الشبابي

00100100100

%77518927291040481089481621917.5المجموع

تطور ميزانية برنامج الشباب:  التوزيع حسب البرامج الفرعية

النفقات
ق م تكميلي  

2015

تقديرات  2016
      تطور اعتمادات الدفع   

2016 - 2015

 رسم بياني لتطور اعتمادات الدفع

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

التنشیط : 1.1البرنامج الفرعي 
التربوي الاجتماعي

الرصد : 2.1البرنامج الفرعي 
والبحث والاتصال 

الترفیھ : 3.1البرنامج الفرعي 
والسیاحة الشبابیة

العمل : 4.1البرنامج الفرعي 
التطوعي الشبابي

93748

1399

13701

100

2015ق م تكميلي 

2016تقديرات 



14 
 

 
  هداف ومؤشرات قيس الأداءحوصلة لأ

  الخاصة ببرنامج الشباب

  

) الشباب جزء(الشباب والرياضة في نطاق تنفيذ الإستراتيجية الوطنية لوزارة   

التي  الأهدافوتكريسا لمبدأ المسؤولية في تنفيذ السياسات العمومية تم ضبط جملة من 

  . )الشباب جزء(وزارة الار مهمة في إطالشباب برنامج لتترجم الأولويات الإستراتيجية 

  

المؤشّرات تقييم نجاعة وأداء هذه البرامج تم ضبط جملة من  وبغاية  

لقيس درجة تحقيق الأهداف المعلنة وتقييم النتائج المحقّـقة بالتوازي مع  الموضوعية

  .برنامجهذا الاستعمال الإعتمادات المرسمة لفائدة 

  

الخاص ببرنامج  إطار القدرة على الأداءل إلى مع العلم أنه يتم التطرق بالتفصي  

المشروع السنوي ضمن ) الإستراتيجية، الأهداف ومؤشرات قيس الأداء(الشباب 

الملحق بهذا  2016لسنة  )الشباب جزء(الشباب والرياضة وزارة لللقدرة على الأداء 

  .التقرير

  

اصة ببرامج الخ ومؤشرات قيس الأداء لأهدافوتبرز الجداول التالية حوصلة   

  .)الشباب جزء(الشباب والرياضة وزارة 

  

  



15 
 

                   

  :الشباب بمؤسسات الاجتماعي التربوي لتنشيطا : 1عدد  الفرعي البرنامج

  

تنمية معدلات التأطير بنوادي الاختصاص : 1الهدف 
  انجازات  الوحدة :للشباب القارة بالمؤسسات

 2014 
  توقعات

 2015 
  تقديرات

 2016   

الناشطین بالمؤسسات  المنخرطینعدد : 1.1.1لمؤشر ا −
 100000 70000 64494 عدد الشبابیة القارة

  

الموجهة لشباب  والأنشطةتطوير التظاهرات : 2الهدف 
  انجازات  الوحدة :الأحياء كثيفة السكان والتجمعات الريفية

 2014 
  توقعات

 2015 
  تقديرات

 2016   

الأنشطة التي تنجزھا عدد التظاھرات و:  1.2.1المؤشر  −
 2145 1950 1773 عدد وحدات التنشیط الریفي والحضري

معدل المستفیدین من برامج وأنشطة  : 2.2.1المؤشر  −
  وحدات التنشیط الریفي والحضري

معدل عدد 
الشبان في 
  كل تظاھرة

430 470 517 

  

  

  انجازات  الوحدة  والابداعية القياديةتنمية قدرات الشباب : 3الهدف 
 2014 

  توقعات
 2015 

  تقديرات
 2016   

عدد الشبان المستفیدین من الدورات : 1.3.1المؤشر  −
 300 180   عدد  التدریبیة والتكوینیة في مجال بناء القدرات 

عدد الشبان المستفیدین من البرامج  : 2.3.1المؤشر  −
والتظاھرات الجھویة والوطنیة والدولیة التي دعمتھا 

 الوزارة
 600.000 550.000 521.200 عدد

عدد المھرجانات والبرامج الوطنیة  : 3.3.1المؤشر  −
 20 18 8 %  والدولیة الموجھة للشباب المبدع

  

  



16 
 

  :تصالالرصد و البحث والا  : 2عدد الفرعي البرنامج 

من فرص  هتمكينتنمية قدرات الشباب و: 1الهدف 
  :والمشاركةالتعبير 

 
  انجازات  الوحدة

 2014 
  توقعات

 2015 
  يراتتقد
 2016   

عدد المشاركین من الشباب في الأیام :  1.1.2المؤشر   −
والمشاركة  الإعلامیة حول مواضیع الھجرة المنظمة

 والمواطنة
 800 300 100 عدد

عدد الأنشطة المنجزة في إطار الشراكة :  2.1.2المؤشر   −
 15 8 5 عدد مع المنظمات والھیاكل الوطنیة والدولیة

 32 21 13 عدد د نوادي إذاعات الوابعد:  3.1.2المؤشر   −

عدد الشبان المنخرطین بنوادي إذاعات :  4.1.2المؤشر   −
 700 420 260 عدد الواب

عدد المستفیدین من فضاءات الإعلام :  5.1.2المؤشر   −
 700 500 300 عدد والتوجیھ الشبابي 

  

توفير قواعد توثيقية ومعلوماتية للمهتمين  : 2الهدف 
  انجازات  الوحدة بالشأن الشبابي

 2014 
  توقعات

 2015 
  تقديرات

 2016   

 1 عدد عدد المنشورات  : 1.2.2المؤشر  −
 

2 

 10000 7500 7400 عدد عدد الوثائق المرقمنة  : 2.2.2المؤشر  −

   عدد عدد المشتركین في القاعدة التوثیقیة  : 3.2.2المؤشر  −
500 

 10000 6800 6500 عدد عدد الزائرین لموقع الواب  : 4.2.2المؤشر  −

  

  

  



17 
 

  

شخيص العلمي لأوضاع الشباب ورصد تال: 3الهدف 
المؤشرات المتعلّقة بمشاغلهم وتطلعاتهم واقتراح 

 السياسات الملائمة
  انجازات  الوحدة

 2014 
  توقعات

 2015 
  تقديرات

 2016   

امج البحوث والدراسات وعملیات عدد بر : 1.3.2المؤشر  −
 5 4 3  عدد  سبر الآراء

  عدد عدد المؤشرات التي یتم تطویرھا  : 2.3.2المؤشر  −
67 100 

عدد ورشات التدریب وملتقیات التكوین   : 3.3.2المؤشر  −
 7 7 6 عدد  التي یتمّ تنظیمھا

 3   عدد  عدد ورقات السیاسات التي یتمّ إنتاجھا  : 4.3.2المؤشر  −

عدد الشراكات العلمیّة المنجزة مع   : 5.3.2شر المؤ −
الھیئات والمنظمات والمراكز البحثیّة الوطنیّة والدولیّة 

  المختصّة في قضایا الشباب
  6  4  3 عدد

  

  

   ةالشبابيوالسياحة  الترفيه : 3عدد الفرعي البرنامج 

 تنمية برامج الترفيه وأنشطة السياحة: 1الهدف 
  اتانجاز  الوحدة :الشبابية

 2014 
  توقعات

 2015 
  تقديرات

 2016   

 770 700 643 عدد عدد الرحلات الشبابیة المنجزة  : 1.1.3المؤشر   −

اة من طرف الشباب لي المقضّاعدد اللی : 2.1.3المؤشر   −
 270000 240000 200000 عدد    بمراكز الإقامة بالمؤسسات الشبابیة

مراكز  معدل استغلال طاقة استیعاب : 3.1.3المؤشر   −
 64 54 44 % الإقامة

عدد الشبان المشاركین في برامج التبادل  : 4.1.3المؤشر   −
 650 535 450 عدد مع الخارج

  



18 
 

دعم عدد الشبان المستفيدين من برامج   : 2الهدف 
  انجازات  الوحدة :الصيفية الانشطة

 2014 
  توقعات

 2015 
  تقديرات

 2016   

كین في برامج عدد الشبان المشار  : 1.2.3المؤشر  −
 55000 53000 52983 عدد :الأنشطة الصیفیة

نسبة الشبان المستفیدین من الأنشطة : 2.2.3المؤشر  −
  % )  ولایة 16(الصیفیة أصیلي الولایات ذات الأولویة 

76% 80% 

  

  : العمل الشبابي التطوعي  : 4عدد الفرعي البرنامج 

  طوعيةتنمية انخراط الشباب  في الأعمال الت: 1الهدف 
 

  انجازات  الوحدة
 2014 

  توقعات
 2015 

  تقديرات
 2016   

 200 190 172 عدد :عدد أیام التطوع المنجزة بقطاع الشباب : 1.1.3المؤشر  −

معدل الشبان المشاركین في الأعمال  : 2.1.3المؤشر  −
 عدد التطوعیة

 120  

شاب في 
 الیوم 

132 

شاب في 
 الیوم

300 

المشاركین في الأعمال عدد الشبان  : 3.1.3المؤشر  −
 60000 25100 20650 عدد التطوعیة

  

  

  



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



19 
  

 العنــوان الأول

  نفقــات التصـرف
  

  

  : الـيـمـتقدیـم إج

  : كما یلي )شبـابال جزء( : ضبطت نفقات التصرف لوزارة الشباب والریاضة

  

  م د  83,848        2016عتمادات المقترحة لسنـة الإ -

  م د  70,005       2015 سنـةفي المحیّنـة عتمادات الإ -

  م د  13,843      أي بزیادة قدرھا  

  

                                                             على النحو التالي  2016عتمادات المقترحة لسنة الا  وتوزع

                                                                  

والمؤسسات )  شبابالجزء ( اب والریاضة وزارة الشبالمخصصة ل الإعتماداتجملة توزع كما 

  :كما یلي حسب مصادر التمویل التابعة لھا 

  م د  83,848          الموارد العامة للمیزانیة -

  م د  9,110        الإداریة ؤسساتـلمالموارد الذاتیة ل -

  م د  92,958  :ة ـالجمل            

 
  إنجازات البیــان

2014  
  )م د(

 ق م تكمیلي
2015  

  )م د(

 تقدیرات
2016  

 )م د(

  الفارق
  

 )م د(

  
  نسبة
 التطور

% 
  23,3  14,100  74,659  60,559 53,028  التأجیر العمومي   -

  -  4,3  - 0,232  5,483  5,715  6,223  وسائل المصالح  -

  -  0,7   0,025-  3,706  3,731  2,703  التدخل العمومي  -

  
  : :الجملـة

 
955,61  005,70 488,83 438,13 8,19 



20 
  

) الش  بابج  زء ( ب  ین مص  الح وزارة الش  باب والریاض  ة  الم  وارد العام  ة للمیزانی  ةوت  وزع 

  :والمؤسسات التابعة لھا كما یلي 

  

  م د  77,027                الـوزارة -
  م د  6,821              المؤسسات -

  

  م د  83,848  :الجملة          
  

 ة ـة موزع  ـمؤسس   33)  ش باب الجزء (ات التابعة لوزارة الشباب والریاضة ـویبلغ عدد المؤسس

  :كالآتي 

    24              مندوبیات جھویة للشباب -

    1    )   المرصد الوطني للشباب( ات البحثمؤسس -

 7        )مركبات شبابیة(ھیاكل شبابیة  -

     1      المركز الثقافي والریاضي للشباب بالمنزه -

  

    33  : الجملـة                        

  

 -I  نفقـــات التأجیر العمومي : 

سمة مرم د  60,559م د مقابـل  74,659بـ  2016ددت نفقات التأجیـر العمومي لسنة حُ

  %.  23,3م د تمثل نسبة  14,100أي بزیادة قدرھا  2015ة ـسنبقانون المالیة التكمیلي ل

  

 :  الإجراءات التالیـةأساسا  2016تخص الزیادة المقترحة لسنـة و

  م د    8,561            الزیادة في الأجور برنامج -

  م د      4,883          2016برنامج الترقیات لسنة  -

 م د    2,574    )والحضائر 16لیة الآ(إدماج عملة عرضیین  -

  م د     0,304          2015تعدیل كلفة انتدابات سنـة  -

  م د     - 0,383         2016الإحالات على التقاعد لسنـة  -

  



21 
  

ینتظر أن یبلغ عدد أعوان وزارة  2016 بعنوان) عونا  46( الإحالات على التقاعد وباعتبار 

  :موزعین كما یلي  2016سنة لى موفى عونا إ 3986) الشباب جزء ( الشباب والریاضة 

  

  المجموع  المتعاقدون  القارون        29

  2376    133    2243          :الإطارات  3

  72    23    49               :أعوان المساندة   3

  1538    454    1084            :أعوان التنفیذ   3

    

  3986    610   3376  :  الجملـــة                     

  

عونا إلى موفى  3986البالغ  )الشباب جزء ( الشباب والریاضة كما یتوزع عدد أعوان وزارة 

  :على النحو التالي الأسلاكحسب  2016سنة 

  

  المجموع  المتعاقدون  القارون                

  327    136    191      : والأسلاك ذات الصلة الإداريالسلك  3

  47    20    27                 : الأسلاك التقنیة 3

 2174        2174            : ةالبیداغوجیالأسلاك  3

 1436    454    982            :العملة سلك  3

 2        2      الأطباء والأسلاك ذات الصلة سلك 3

        

  3986    610     3376  :  الجملـــة                     

  

  

  

  

    



22 
  

-II نفقات وسائل المصالح :  

  

والمؤسسات ) الشبابجزء (سبة لوزارة الشباب والریاضـة تم ضبط نفقات وسائل المصالح بالن

م د  0,232  ب  نقص ق  درهأي  2015م د س  نة  5,715مقاب  ل  2016م د س  نة  5,483لھ  ا ب  ـ  التابع ة  

  %.  4,3مثل نسبــة ی

  

  :یلي  ات كماـوزارة والمؤسسـالوتوزع ھذه النفقات بین 

  

  م د    1,174               وزارة المصالح  -

  م د    4,309          العمومیـة الإداریـة المؤسسات -

  

 

  :أساسا بین ) اب ــالشبجزء ( بمصالح وزارة الشباب والریاضة المتعلقة ات ـنفقالوزع وتُ

  

  أد  300            تراسل المعطیات -

  أد  277      مصاریف الإعلامیة واستغلال المنظومات  -

 أد  155          اشتراكات بوكالات الإعلام -

  أد  135              نفقات التكوین -

  أد  92          مصاریف النقل والتنقل -

 أد  70    لمھمات بالخارجمصاریف الاستقبالات والإقامة وا -

  أد  33                الوقـود -

  أد  23            التعھد والصیانة -

  أد   20              لوازم المكاتب -

 أد  15             تأمین وسائل النقل -

  أد  15        إكساء العملة وأعوان الاستقبال -

  

  



23 
  

  

 -IIIنفقات التدخــل العمومي :   

  

) الش باب ج زء  (الشباب والریاض ة  وزارة  لفائدة 2016لسنة تبلغ جملة نفقات التدخل المقترحة 

  %. 0,7نسبة   مثلتم د  0,025 هقدر بنقصأي  2015ة ــم د في سن 3,731م د مقابــل   3,706

  

  : تدخلات التالیـةاللتغطیة  2016ة ـة لسنـستخصص الإعتمادات المقترحو

  

  م د  1,494      ابـة للشبـات الجھویـمنح لفائدة المندوبی -

   ابــصد الوطني للشبالمرالھیاكل الشبابیة وو

 م د    0,600    برامج وأنشطة شبابیة وطنیة وجھویة ومحلیة -

  م د    0,600       مساھمة الدولة في مصاریف نقل الشباب -

  م د     0,226            تبادل وفود شبابیة -

  م د    0,212          الأنشطة الشبابیة الصیفیة -

 م د  0,200      یةالشباب المساعدات العمومیة للجمعیات -

 م د  0,200          البحث والاتصالالرصد و -

 م د  0,100    تعزیز انخراط الشباب في الأعمال التطوعیة -

  م د   0,040        الانخراط في المنظمات الدولیة -

  
یم  ول  م د 20,000 ق دره وبالإض افة إل ى ھ ذه النفق ات ی درج ض من نفق ـات الت دخل إعتم اد          

لفائ دة  من ھ   % 7.5الشبـاب یُرص د  بواسطة الموارد الذاتیة للصندوق الوطني للنھوض بالریاضة و

ف ي ح دود   (برامج التنشیط الش بابي وم نح ل دعم الجمعی ات والمنظم ات الناش طة ف ي می دان الش باب          

  . ) م د 1,500

عل ى   2016سنة ) الشبابجزء (وبذلك تبلغ جملـة نفقات التدخل لوزارة الشباب والریاضة 

  .م د 5,206ما قدره الموارد العامة للمیزانیة 

  



نظـام أمـد

التوزيع حسب البرامج و طبيعة النفقة

2016 نفقات التصرف لسنة
الشباب -1

وزارة الشباب و الرياضة 21  الباب:
24

البيــان  البرنامجالبرنامج
نفقات التصرفالفرعي

التدخل العموميوسائل المصالحالتأجير العمومي

م.ق

2 015
تقديرات
2016

الفارق

015 2النسبة المبلغ

م.ق

2016
تقديرات

النسبة
الفارق

النسبةالمبلغ المبلغ

الفارق

2016
تقديرات

2 015

م.ق

المجموع

النسبة المبلغ

الفارق

2016
تقديرات

2 015

م.ق

%%%%
000 25-000 706 0003 731 0003 232-000 483 0005 715 0005 100 00014 659 00074 559 60الشباب1 23-4-170005000838480001384300020

التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات1
الشباب

59 018 00072 701 00013 683 0005 403 0005 171 000-232 0001 575 0001 546 000-29 000 23-4-265996000794180001342200020

000 68-000 000300 000368 000165 000165 000260 000534 274الرصد و البحث و الإتصال2 95-1880700099900019200024

000 28-000 760 0001 788 0001 000147 000147 000157 424 0001 267 1الترفيه و السياحة الشبابية3 12-2320200033310001290004

000100000100000 000100 100العمل التطوعي الشبابي4

000 25-  الجملة 3 706 000 3 731 000 -232 000 5 483 000 5 715 000 14 100 000 74 659 000 60 559 00023-4-170005000838480001384300020



25

 
% التطــور تقدیرات ق م تكمیلي المعطیـــات

2016 2015

I - التذكیـر باعتمادات العنوان الأول (بحساب 1000 دینار )

23.3  14 100  74 659  60 559  - التأجیر العمومي 

-4.1 -  232  5 483  5 715  - نفقات وسائل المصالح

-0.7 -  25  3 706  3 731  - نفقات التدخل العمومي

19.8  13 843  83 848  70 005 الجملـــــة :

 - نفقات على الموارد الذاتیة للمؤسســـات
156.6  5 560  9 110  3 550 العمومیة

26.4  19 403  92 958  73 555 المجمــوع العــــام :

II - الوسائل البشریة المتوفرة
-10 3376 3386 ـ الأعوان القارون

11 191 180  - الأعوان الإداریون

6 27 21  - الأعوان الفنیون

-140 2174 2314  - الإطار البیداغوجي

0 2 2  - الإطار الطبي وشبھ الطبي

113 982 869  - العملة 
-(40) (0) (40)    - الإنتدابات  

(0) (46) (46)    - الإحالات على التقاعد

-15 610 625 ـ الأعوان غیر القارین
181 454 273  - العملة المتعاقدون
136 136  - الأعوان الإداریون

20 20  - الأعوان الفنیون
-352 352  - عملة حضائر واتفاقیات عمل لبعض الوقت

-25 3986 4011 الجملـــة  :

1 - الـشـبـاب

المؤشرات والأھداف الكمیة و النوعیة التي یجسمھا 

مشروع میزانیة التصرف لسنــة 2016

الباب الواحد والعشرون

وزارة الشباب والریاضة 



26

% التطــور تقدیرات ق م تكمیلي المعطیـــات

2016 2015

III - ھیاكل التدخل

1 33 32  - المؤسسات العمومیة الإداریــــــة

24 24  - المندوبیــات الجھویـة للشبـاب والریـاضـة
1 8 7  - مؤسسات عمومیة للشباب

1 1  - مؤسســــات البحث

4 772 768  - الھیاكل المختصـــة

4 336 332  - دور الشبــــاب
64 64  - دور الشبــاب المتنقلـــة
39 39  - مراكز الإقامة
26 26  - دور التخییم والإصطیاف
24 24  - مركبات الشباب
49 49  - دور شباب متنقلة

204 204  - النـوادي الریفیـــة الـقـارة
30 30  - وحدات متنقلة لتنشیط الأحیاء ذات الكثافة السكانیة

IV - أبرز خاصیات مؤشرات نشاط الوزارة : (بحساب 1000 د)
 - تنظیم تظاھرات ریاضیة وإعداد المنتخبات الوطنیة

-13.4 -1 057 6 821 7 878  - منح تاجیر وتسییر وتدخل لفائدة مؤسسات الشباب

76.5 650 1 500 850
 - منح للبرامج الوطنیة للنھوض بأنشطة الشباب على موارد الصندوق 

الوطني للنھوض بالریاضة والشباب
-25.0 -200 600 800  - برامج وأنشطــة لفائدة الشبـــــاب

0.0 0 600 600  - مساھمة الدولة في مصاریف نقل الشباب
-1.7 -4 226 230  - تبادل وفود شبابیة

-37.6 -128 212 340  - الأنشطة الشبابیة الصیفیة
200 200  - الرصد والبحث والاتصال

200 200  - المساعدات العمومیة لفائدة الجمعیات
100 100  - تعزیز انخراط الشباب في الأعمال التطوعیة



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



27 
 

  العنــــــوان الثـــــــاني
  

  نفقــــات التنمیــة
  

    
  

في  2016لسنة )  جزء الشباب(یندرج مشروع میزانیة وزارة الشباب والریاضة 

نطاق التوجھات العامة المتمحورة أساسا حول إعطاء الأولویة لتسریع نسق إنجاز 

في إنجازھا وكذلك  المشاریع المرسمة بمیزانیات السنوات السابقة والتي تم الانطلاق

المشاریع والبرامج ذات الصبغة الجھویة المرسمة والمعطلة لأسباب إداریة وترتیبیة 

والتي ینتظر الانطلاق في إنجازھا خلال السنة المقبلة تبعا للإجراءات التي تم اتخاذھا  

  .م د 15,800وقد خصص لفائدة ھذه المشاریع اعتمادات دفع تقدر بـ  .في الغرض

بعنوان المشاریع والبرامج  2016قابل تعكس الاعتمادات المقترحة لسنة وفي الم

 فیما یتعلق الحفاظ على جاھزیة عدد من الھیاكل الشبابیةالجدیدة سعي الوزارة إلى 

وذلك في انتظار والإعلامیة بھا بوضعیة البنیة الأساسیة والتجھیزات الریاضیة والشبابیة 

ى وتحدید الأولویات ضمن السیاسات الوطنیة الكبرالاستراتیجیة ضبط الخیارات 

وما تقتضیھ  2020 – 2016المستقبلیة للقطاع  في إطار إعداد مخطط التنمیة للفترة 

ومراجعة تحیین لقواعد البیانات منھجیة التصرف في المیزانیة حسب الأھداف من 

 الرفع مندف بھ وذلكلمؤشرات المحدثة لتقییم الأداء واعتماد قواعد الحوكمة الرشیدة ا

الشباب في التنمیة الشاملة وفي التوازن الجھوي وكذلك في معالجة العدید  مساھمة قطاع

خاصة  من الإشكالیات التنمویة الناجمة عن الظواھر الاجتماعیة كالتطرف والانحراف

یة شبابللھیاكل التقییم الأوضاع العامة تشخیص و 2015و  2014وأنھ تم خلال سنتي 

وحوصلة الإشكالیات التي تعوق ھذه الھیاكل على الإستجابة لانتظارات الشباب بعد 

   . الثورة



28 
 

وفي إطار مراعاة متطلبات الظرف الاقتصادي للبلاد وبالرغم من ضبط نفقات 

بلغت اعتمادات الدفع المقترحة ، فقد 2015التنمیة في حدود الاعتمادات المرسمة في سنة 

  م د أي بزیادة تقدر بـ 9,300المشاریع والبرامج الجدیدة بعنوان  2016في سنة 

مقارنة بنفس اعتمادات الدفع المرسّمة بقانون المالیة   % 47.1 م د تمثل نسبة 2,976

  .2015التكمیلي لسنة 

ومن أھم الإجراءات التي تم اعتبارھا في ضبط حجم الاعتمادات المقترحة 

  :الشباب نذكر قطاعلفائدة بمیزانیة التنمیة المخصصة 

دور الشباب والمركبات الشبابیة (مواصلة برامج تأھیل عدد من المنشآت الشبابیة  

 ،التجھیزات الاجتماعیة والتربویة في مستوى البنیة الأساسیة وفي مستوى

مراكز الإقامة ومراكز (السیاحة الشبابیة الترفیھ ومواصلة التأھیل التدریجي لمراكز  -

بھدف الارتقاء بأدائھا وتطویر جودة خدماتھا وتحسین قدرتھا على ) الاصطیاف والتخییم

الاستجابة للطلب المتزاید علیھا خاصة من طرف المؤسسات الشبابیة والاجتماعیة الناشطة 

 المستھدفة، بالأوساط الریفیة والمستقطبة لناشطین من الفئات الاجتماعیة 

حواسیب وتجھیزات (بالتكنولوجیا الحدیثة للاتصال  یةالشباب الھیاكلمواصلة تجھیز  -

 ،)إعلامیة وأنترنات وشاشات تفاعلیة ورادیو للواب

تأھیل عدد من المركبات الشبابیة بالمدن الكبرى وتطویر أدائھا وتنویع خدماتھا انطلاقا من  -

 .والریاضي للشباب بالمنزه السادسالتجربة الناجحة للمركب الثقافي 

  

لفائدة  2016ولتجسیم ھذه البرامج والمشاریع سیتم رصد اعتمادات دفع بعنوان 

 موزعة على النحو ملیون دینار 25,100تقدر بـ ) الشبابجزء (وزارة الشباب والریاضة 

   :التالي

  



29 
 
  بحساب م د

  بیــــــان الأقســام
  إنجازات
2014  

م . ق 
  تكمیلي
2015  

  تقدیرات
2016  
  

  الفارق
  

  
  النسبة

% 

  10,5  2,376  25,100  22,724  15,563  الإستثمارات المباشرة

  

  :ویستوجب ھذا المستوى من الدفوعات ترسیم الإعتمادات التالیة  

  إعتمادات البرامج 

 م د 20,200الإستثمارات المباشرة           -

  إعتمادات التعھد

 م د 20,200الإستثمارات المباشرة            -

    

وتوزع الاعتمادات المقترحة بین مشاریع وبرامج بصدد الإنجاز ومشاریع وبرامج   
  : كما یلي  جدیدة

  بحساب م د

عتمادات على الموارد العامة ا  قانون البرامج  بیـــان المشــاریــع

  للمیزانیة 

  الدفع  التعھد

 مشاریع بصدد الإنجاز -

  مشاریع جدیدة   -

 -  

20,200  

 -  

20,200  

15,800  

9,300  

 25,100  20,200  20,200  الجملة 
    

    

    



( إعتمادات الدفع )2016نفقات التنمية لسنة
الشبابالجزء:

وزارة الشباب و الرياضة الباب:

التوزيع حسب البرامج و طبيعة النفقة

30نظـام أمـد

 دينار1000بحساب 

نفقات التنمية البرنامج و البرنامج الفرعي

القروض الخارجية الموظفة  الإستثمارات المباشرة  التمويل العمومي

 ق م
2015

تقديرات

2016

تقديرات ق م
201520162016 2015

تقديرات ق م الفارقالفارقالفارق

النسبةالنسبةالنسبةالمبلغ المبلغالمبلغ

المجمـــو ع

الفارق تقديرات  ق م

النسبة المبلغ
%%%%

20152016

1 الشباب: البرنامج

1 070 3-400 07017 3-330 40014 17:البرنامج الفرعي 14 330 18-18-التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشباب

2 300400100300100:البرنامج الفرعي 400 3333الرصد و البحث و الإتصال

3 346 0245 3465 3705 02410 5:البرنامج الفرعي 10 370 106106الترفيه و السياحة الشبابية

376 1002 72425 37622 1002 72425 122جملة البرنامج 1010

376 1002 72425 37622 1002 72425 22الجملة العامة 1010



( إعتمادات الدفع )2016نفقات التنمية لسنة
الشبابالجزء:

وزارة الشباب و الرياضة الباب:

التوزيع حسب البرامج و هيكلة التمويل

31نظـام أمـد

نفقات التنمية البرنامج و البرنامج الفرعي

القروض الخارجية الموظفة 

تقديرات ق م
201520162016 2015

تقديرات ق م الفارقالفارق

النسبةالنسبة المبلغالمبلغ

المجمـــو ع

الفارق تقديرات  ق م

النسبة المبلغ

الموارد العامة للميزانية 

20152016
%%%

1 الشباب: البرنامج
1 070 3-التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشباب:البرنامج الفرعي 14 330 17 400 -3 070 14 330 17 400-18-18

2 100الرصد و البحث و الإتصال:البرنامج الفرعي 400 300 100 400 3003333

3 346 5الترفيه و السياحة الشبابية:البرنامج الفرعي 10 370 5 024 5 346 10 370 5 024106106

376 1002 72425 37622 1002 72425 122جملة البرنامج 1010

376 2الجملة العامة 25 100 2 376 25 100 22 7241010 22 724



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



التوزيع حسب الأقســام

نظـام أمـد

بحساب الدينار

تقديرات

21 وزارة الشباب و الرياضة الباب:
الشباب-

نفقات التصرف لسنة
1

32

2016

2016

بيان الأقسام و الفصول

التأجير العمومي القسم الأول  :

000 641 73نفقات التأجير العمومي حسب البرامج

000 018 1منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 659 74 القسم الأول  :  جملة

وسائل المصالح القسم الثاني  :

000 174 1نفقات وسائل المصالح حسب البرامج

000 309 4منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 483 5 القسم الثاني  :  جملة

التدخل العمومي القسم الثالث  :

000 212 2نفقات التدخل العمومي حسب البرامج

000 494 1منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 706 3 القسم الثالث  :  جملة

000 848 83الجملة  العامة



بيان الأقسام و الفصول

التوزيع حسب الفصول

نظـام أمـد

بحساب الدينار

تقديرات

21 وزارة الشباب و الرياضة الباب:
الشباب-

نفقات التصرف لسنة

1

33

2016

2016

الفارق 2015 م. ق 

التأجير العموميالقسم الأول  :

000 641 73نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 59 244 00014 397 000

000 018 1منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج 1 315 000-297 000

000 659 74 القسم الأول  :  جملة 60 559 00014 100 000

وسائل المصالحالقسم الثاني  :

000 174 1نفقات وسائل المصالح حسب البرامج 1 377 000-203 000

000 309 4منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج 4 338 000-29 000

000 483 5 القسم الثاني  :  جملة 5 715 000-232 000

التدخل العموميالقسم الثالث  :



بيان الأقسام و الفصول

التوزيع حسب الفصول

نظـام أمـد

بحساب الدينار

تقديرات

21 وزارة الشباب و الرياضة الباب:
الشباب-

نفقات التصرف لسنة

1

34

2016

2016

الفارق 2015 م. ق 

000 212 2نفقات التدخل العمومي حسب البرامج 2 238 000-26 000

000 494 1منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج 1 493 0001 000

000 706 3 القسم الثالث  :  جملة 3 731 000-25 000

000 848 83الجملة  العامة 70 005 00013 843 000



نظـام أمـد

توزيع نفقات

حسب الفصول و الفقرات الفرعية

التأجير العمومي

35

الشباب1البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشباب 1
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 0113657 775 00071 745 00013 970 000

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  01019 040 00020 316 0001 276 000

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  01124 830 50032 634 5007 804 000

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  012375 500800 000424 500

المنح الخصوصية المتغيرة_ تأجير الأعوان القارين  01325 000100 00075 000

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  0142 085 5002 015 000-70 500

منحة الساعات الإضافية و العمل الليلي_ تأجير الأعوان القارين  01550 00056 5006 500

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  016201 000273 00072 000

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  0177 637 50010 137 0002 499 500

أعوان يشغلون خطط وقتية_ تأجير الأعوان غير القارين  030550 000230 000-320 000

الأعوان المتعاقدون والعاملون بالحصة_ تأجير الأعوان غير القارين  0312 662 0004 439 0001 777 000

المنح العائلية_ تأجير الأعوان غير القارين  0353 0006 0003 000

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان غير القارين  036315 000738 000423 000

منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

011371 243 000956 000-287 000

مؤسسات الشباب والطفولة 131 243 000956 000-287 000

السادس بالمنزه للشباب الرياضي و الثقافي المركز 001100 000100 000

و الرياضة و التربية البدنية بتونس للشباب الجهوية المندوبية 05118 00018 000

عروس و الرياضة و التربية البدنية ببن للشباب الجهوية المندوبية 05283 00015 000-68 000

و الرياضة و التربية البدنية بأريانة للشباب الجهوية المندوبية  05310 0002 000-8 000

و الرياضة و التربية البدنية ببنزرت للشباب الجهوية المندوبية 05419 00050 00031 000

و الرياضة و التربية البدنية بنابل للشباب الجهوية المندوبية  055105 00060 000-45 000



36 نظـام أمـد

و الرياضة و التربية البدنية بباجة للشباب الجهوية المندوبية 05610 00010 000

و الرياضة و التربية البدنية بجندوبة للشباب الجهوية المندوبية 057145 00060 000-85 000

و الرياضة و التربية البدنية بزغوان للشباب الجهوية المندوبية 05850 00010 000-40 000

و الرياضة و التربية البدنية بسليانة للشباب الجهوية المندوبية 05943 00020 000-23 000

و الرياضة و التربية البدنية بالكاف للشباب الجهوية المندوبية 06032 00032 000

و الرياضة و التربية البدنية بالقصرين للشباب الجهوية المندوبية 06162 00040 000-22 000

و الرياضة و التربية البدنية بالقيروان للشباب الجهوية المندوبية 06225 0005 000-20 000

و الرياضة و التربية البدنية بسوسة للشباب الجهوية المندوبية 06332 00032 000

و الرياضة و التربية البدنية بالمنستير للشباب الجهوية المندوبية 06485 00025 000-60 000

و الرياضة و التربية البدنية بالمهدية للشباب الجهوية المندوبية 06570 000100 00030 000

و الرياضة و التربية البدنية بصفاقس للشباب الجهوية المندوبية 06650 00040 000-10 000

و الرياضة و التربية البدنية بقابس للشباب الجهوية المندوبية 06777 00070 000-7 000

بوزيد و الرياضة و التربية البدنية بسيدي للشباب الجهوية المندوبية 068120 000120 000

و الرياضة و التربية البدنية بقفصة للشباب الجهوية المندوبية 06915 0008 000-7 000

و الرياضة و التربية البدنية بتوزر للشباب الجهوية المندوبية 07020 00010 000-10 000

و الرياضة و التربية البدنية بقبلي للشباب الجهوية المندوبية 07186 00080 000-6 000

و الرياضة و التربية البدنية بمدنين للشباب الجهوية المندوبية 07232 00032 000

و الرياضة و التربية البدنية بتطاوين للشباب الجهوية المندوبية 07333 00010 000-23 000

و الرياضة و التربية البدنية بمنوبة للشباب الجهوية المندوبية 07421 0007 000-14 000

72 701 000 000 683 13جملة البرنامج الفرعي 59 018 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

الرصد و البحث و الإتصال 2
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 01136254 000524 000270 000

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  01082 500167 60085 100

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  01187 500156 40068 900

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  01235 50054 50019 000

المنح الخصوصية المتغيرة_ تأجير الأعوان القارين  0135 0005 000

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  0149 00027 80018 800

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  0161 0004 6003 600

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  01738 500108 10069 600

منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

0113720 00010 000-10 000

مؤسسات البحث 0420 00010 000-10 000

المرصد الوطني للشباب 11320 00010 000-10 000



37 نظـام أمـد

534 000 000 260جملة البرنامج الفرعي 274 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

الترفيه و السياحة الشبابية 3
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 011361 215 0001 372 000157 000

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  010473 500503 10029 600

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  011514 000601 70087 700

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  01231 00019 700-11 300

المنح الخصوصية المتغيرة_ تأجير الأعوان القارين  0134 0004 000

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  0147 50032 80025 300

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  01611 80011 800

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  017189 000198 9009 900

منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

0113752 00052 000

مؤسسات الشباب والطفولة 1352 00052 000

المركب الشبابي بالمرسى 1047 0007 000

المركب الشبابي المغاربي برادس 10510 00010 000

المركب الشبابي بنابل 1067 0007 000

المركب الشبابي بالحمامات 1077 0007 000

المركب الشبابي بسوسة 1087 0007 000

المركب الشبابي بسهلول 1097 0007 000

مركز الإستقبال و سياحة الشباب بأغير 1107 0007 000

1 424 000 000 157جملة البرنامج الفرعي 1 267 000

دالشباب جملة 74 659 000

دالجملة  العامة 74 659 000



نظـام أمـد

توزيع نفقات

حسب الفصول و الفقرات الفرعية

وسائل المصالح

38

الشباب1البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشباب 1
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات وسائل المصالح حسب البرامج 022361 377 0001 174 000-203 000

استهلاك الماء 0214 000-4 000

استهلاك الكهرباء والغاز 02230 000-30 000

الاتصالات الهاتفية 02312 000-12 000

تراسل المعطيات 024400 000300 000-100 000

نفقات أخرى للاتصالات 0281 0001 000

تأثيث الإدارة 0341 0001 000

شراء الوقود لوسائل النقل 04315 00015 000

حصص الوقود لفائدة الإطارات المكلفة بخطط وظيفية 04518 00018 000

المراسلات الإدارية 0541 0001 000

نفقات أخرى للبريد 0561 0001 000

معدات التصرف الإداري 0622 0002 000

تأمين وسائل النقل 08015 00015 000

تأمين الأشخاص 0811 0001 000

الإعتناء بالبنايات 0915 0005 000

تعهد وصيانة وسائل النقل 09212 00012 000

تعهد وصيانة المعدات و الأثاث 0936 0006 000

النفقات المباشرة للتنظيف 1031 0003 0002 000

لوازم المكاتب 11120 00020 000

مطبوعات الأخرى 1172 0002 000

الوثائق المكتوبة 1234 0004 000

الصحف والمجلات 1258 0008 000



39 نظـام أمـد

إشتراكات بوكالات الإعلام 126160 000155 000-5 000

نشر الإعلانات بالصحف و المجلات 1272 0002 000

شراء اللوازم والمعدات  الإعلامية 13550 00050 000

شراء منظومات الإعلامية 1362 0002 000

نفقات الصيانة  الإعلامية 137200 000158 000-42 000

نفقات استغلال منظومة أدب 14510 00015 0005 000

نفقات استغلال منظومة إنصاف 14645 00051 0006 000

نفقات استغلال منظومة رشاد 1471 0001 000

مصاريف الإستقبالات 15615 00015 000

مصاريف الإقامة 15710 00010 000

مصاريف المهمات 16325 00025 000

إكساء العملة وأعوان الإستقبال 16510 00015 0005 000

المنحة اليومية للتنقل 17417 00017 000

المنحة الكيلومترية للتنقل 17575 00075 000

إرجاع مصاريف نقل الأشخاص 1761 0001 000

إشتراكات النقل 1851 0001 000

مصاريف نقل الأشخاص بالخارج 18620 00020 000

ملتقيات للتكوين 19475 00070 000-5 000

تربصات تكوين 19510 00010 000

التكوين المستمر 1963 0003 000

التكوين في الإعلامية 19750 00035 000-15 000

التكوين في التصرف حسب الأهداف 19925 00017 000-8 000

نفقات التداوي 2121 0001 000

شراء الأدوية والمواد الصيدلية 2131 0001 000

تنظيم الإمتحانات والمناظرات 2192 0002 000

اللجان الطبية 232500500

أتعاب وإختبار ومصاريف أخرى 2331 0001 000

دفع الخطايا والتعويضات 234500500

معاليم الجولان 2412 0002 000

معاليم العبور 2421 0001 000

نقل الأثاث والمعدات 3021 0001 000

نفقات التصرف الأخرى 4031 0001 000

منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

022374 026 0003 997 000-29 000

مؤسسات الشباب والطفولة 134 026 0003 997 000-29 000

السادس بالمنزه للشباب الرياضي و الثقافي المركز 00180 00080 000



40 نظـام أمـد

و الرياضة و التربية البدنية بتونس للشباب الجهوية المندوبية 051225 000295 00070 000

عروس و الرياضة و التربية البدنية ببن للشباب الجهوية المندوبية 052168 000220 00052 000

و الرياضة و التربية البدنية بأريانة للشباب الجهوية المندوبية  05396 000130 00034 000

و الرياضة و التربية البدنية ببنزرت للشباب الجهوية المندوبية 054108 000115 0007 000

و الرياضة و التربية البدنية بنابل للشباب الجهوية المندوبية  055163 60090 000-73 600

و الرياضة و التربية البدنية بباجة للشباب الجهوية المندوبية 056137 400130 000-7 400

و الرياضة و التربية البدنية بجندوبة للشباب الجهوية المندوبية 057162 000170 0008 000

و الرياضة و التربية البدنية بزغوان للشباب الجهوية المندوبية 058180 000160 000-20 000

و الرياضة و التربية البدنية بسليانة للشباب الجهوية المندوبية 059169 000215 00046 000

و الرياضة و التربية البدنية بالكاف للشباب الجهوية المندوبية 060162 00095 000-67 000

و الرياضة و التربية البدنية بالقصرين للشباب الجهوية المندوبية 061110 00040 000-70 000

و الرياضة و التربية البدنية بالقيروان للشباب الجهوية المندوبية 062188 000190 0002 000

و الرياضة و التربية البدنية بسوسة للشباب الجهوية المندوبية 063152 000160 0008 000

و الرياضة و التربية البدنية بالمنستير للشباب الجهوية المندوبية 064220 000220 000

و الرياضة و التربية البدنية بالمهدية للشباب الجهوية المندوبية 065280 000280 000

و الرياضة و التربية البدنية بصفاقس للشباب الجهوية المندوبية 066152 000190 00038 000

و الرياضة و التربية البدنية بقابس للشباب الجهوية المندوبية 067231 000231 000

بوزيد و الرياضة و التربية البدنية بسيدي للشباب الجهوية المندوبية 068146 000150 0004 000

و الرياضة و التربية البدنية بقفصة للشباب الجهوية المندوبية 069140 000140 000

و الرياضة و التربية البدنية بتوزر للشباب الجهوية المندوبية 070115 00070 000-45 000

و الرياضة و التربية البدنية بقبلي للشباب الجهوية المندوبية 071201 000190 000-11 000

و الرياضة و التربية البدنية بمدنين للشباب الجهوية المندوبية 072240 000230 000-10 000

و الرياضة و التربية البدنية بتطاوين للشباب الجهوية المندوبية 073124 00055 000-69 000

و الرياضة و التربية البدنية بمنوبة للشباب الجهوية المندوبية 074156 000151 000-5 000

5 171 000 000 232-جملة البرنامج الفرعي 5 403 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

الرصد و البحث و الإتصال 2
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

02237165 000165 000

مؤسسات البحث 04165 000165 000

المرصد الوطني للشباب 113165 000165 000

165 000 000 165جملة البرنامج الفرعي



41 نظـام أمـد

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

الترفيه و السياحة الشبابية 3
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

02237147 000147 000

مؤسسات الشباب والطفولة 13147 000147 000

المركب الشبابي بالمرسى 10421 00021 000

المركب الشبابي المغاربي برادس 10521 00021 000

المركب الشبابي بنابل 10621 00021 000

المركب الشبابي بالحمامات 10721 00021 000

المركب الشبابي بسوسة 10821 00021 000

المركب الشبابي بسهلول 10921 00021 000

مركز الإستقبال و سياحة الشباب بأغير 11021 00021 000

147 000 000 147جملة البرنامج الفرعي

دالشباب جملة 5 483 000

دالجملة  العامة 5 483 000



نظـام أمـد

توزيع نفقات

حسب الفصول و الفقرات الفرعية

التدخل العمومي

42

الشباب1البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشباب 1
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التدخل العمومي حسب البرامج 03336230 000200 000-30 000

وداديات الأعوان_ منح لفائدة جمعيات ووداديات ذات صبغة اجتماعية  23430 000-30 000

منح للمنظمات و الجمعيات_ تدخلات لفائدة الشباب  529200 000200 000

منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

033371 345 0001 346 0001 000

مؤسسات الشباب والطفولة 131 345 0001 346 0001 000

السادس بالمنزه للشباب الرياضي و الثقافي المركز 0011 0001 000

و الرياضة و التربية البدنية بتونس للشباب الجهوية المندوبية 05170 00073 0003 000

عروس و الرياضة و التربية البدنية ببن للشباب الجهوية المندوبية 05250 00050 000

و الرياضة و التربية البدنية بأريانة للشباب الجهوية المندوبية  05330 00030 000

و الرياضة و التربية البدنية ببنزرت للشباب الجهوية المندوبية 05435 00035 000

و الرياضة و التربية البدنية بنابل للشباب الجهوية المندوبية  05579 00079 000

و الرياضة و التربية البدنية بباجة للشباب الجهوية المندوبية 05648 00048 000

و الرياضة و التربية البدنية بجندوبة للشباب الجهوية المندوبية 05735 00035 000

و الرياضة و التربية البدنية بزغوان للشباب الجهوية المندوبية 05860 000100 00040 000

و الرياضة و التربية البدنية بسليانة للشباب الجهوية المندوبية 05925 00025 000

و الرياضة و التربية البدنية بالكاف للشباب الجهوية المندوبية 06075 00070 000-5 000

و الرياضة و التربية البدنية بالقصرين للشباب الجهوية المندوبية 06170 00055 000-15 000

و الرياضة و التربية البدنية بالقيروان للشباب الجهوية المندوبية 06246 00046 000

و الرياضة و التربية البدنية بسوسة للشباب الجهوية المندوبية 06395 00090 000-5 000

و الرياضة و التربية البدنية بالمنستير للشباب الجهوية المندوبية 06460 00060 000

و الرياضة و التربية البدنية بالمهدية للشباب الجهوية المندوبية 06525 00025 000



43 نظـام أمـد

و الرياضة و التربية البدنية بصفاقس للشباب الجهوية المندوبية 06695 00095 000

و الرياضة و التربية البدنية بقابس للشباب الجهوية المندوبية 067123 000115 000-8 000

بوزيد و الرياضة و التربية البدنية بسيدي للشباب الجهوية المندوبية 06840 00035 000-5 000

و الرياضة و التربية البدنية بقفصة للشباب الجهوية المندوبية 06955 00055 000

و الرياضة و التربية البدنية بتوزر للشباب الجهوية المندوبية 07040 00035 000-5 000

و الرياضة و التربية البدنية بقبلي للشباب الجهوية المندوبية 07155 00055 000

و الرياضة و التربية البدنية بمدنين للشباب الجهوية المندوبية 07269 00069 000

و الرياضة و التربية البدنية بتطاوين للشباب الجهوية المندوبية 07337 00037 000

و الرياضة و التربية البدنية بمنوبة للشباب الجهوية المندوبية 07428 00028 000

1 546 000 000 29-جملة البرنامج الفرعي 1 575 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

الرصد و البحث و الإتصال 2
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التدخل العمومي حسب البرامج 03336268 000200 000-68 000

تبادل وفود شبابية_ تدخلات لفائدة الشباب  532230 000-230 000

تدخلات أخرى 585200 000200 000

الحركة الإفريقية للشباب_ منظمات ذات صبغة خصوصية  8562 000-2 000

ندوة وزراء الشباب والرياضة للدول الناطقة_ منظمات ذات صبغة خصوصية 
بالفرنسية

8599 000-9 000

الوكالة المغاربية لسياحة الشباب_ منظمات ذات صبغة خصوصية  86115 000-15 000

صندوق إدماج الشباب_ منظمات ذات صبغة خصوصية  86212 000-12 000

منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

03337100 000100 000

مؤسسات البحث 04100 000100 000

المرصد الوطني للشباب 113100 000100 000

300 000 000 68-جملة البرنامج الفرعي 368 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

الترفيه و السياحة الشبابية 3
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التدخل العمومي حسب البرامج 033361 740 0001 712 000-28 000

برامج و أنشطة لفائدة الشباب_ تدخلات لفائدة الشباب  525800 000600 000-200 000

مساهمة الدولة في مصاريف نقل الشباب_ تدخلات لفائدة الشباب  526600 000600 000

تبادل وفود شبابية_ تدخلات لفائدة الشباب  532260 000260 000

الأنشطة الشبابية الصيفية_ تدخلات لفائدة الشباب  533340 000212 000-128 000



44 نظـام أمـد

الحركة الإفريقية للشباب_ منظمات ذات صبغة خصوصية  8563 0003 000

ندوة وزراء الشباب والرياضة للدول الناطقة_ منظمات ذات صبغة خصوصية 
بالفرنسية

85910 00010 000

الوكالة المغاربية لسياحة الشباب_ منظمات ذات صبغة خصوصية  86115 00015 000

صندوق إدماج الشباب_ منظمات ذات صبغة خصوصية  86212 00012 000

منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

0333748 00048 000

مؤسسات الشباب والطفولة 1348 00048 000

المركب الشبابي بالمرسى 1046 0006 000

المركب الشبابي المغاربي برادس 1056 0006 000

المركب الشبابي بنابل 1066 0006 000

المركب الشبابي بالحمامات 1076 0006 000

المركب الشبابي بسوسة 1086 0006 000

المركب الشبابي بسهلول 10911 00011 000

مركز الإستقبال و سياحة الشباب بأغير 1107 0007 000

1 760 000 000 28-جملة البرنامج الفرعي 1 788 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

العمل التطوعي الشبابي 4
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التدخل العمومي حسب البرامج 03336100 000

برامج و أنشطة لفائدة الشباب_ تدخلات لفائدة الشباب  525100 000

100 000 جملة البرنامج الفرعي

دالشباب جملة 3 706 000

دالجملة  العامة 3 706 000



المؤسسات العمومية

منح المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

45

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

21 الباب:
الشباب

2016

101800010700043090008249000149400075400068210009110000المؤسسات  الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

10000165000100000100000275000100000 مؤسسات البحث

100800010700041440008149000139400075400065460009010000 مؤسسات الشباب والطفولة

000 110 0009 821 0006 000754 494 0001 249 0008 309 0004 000107 018 1الجملة  العامة



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

46

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

21 الباب:
الشباب

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

10000165000100000100000275000100000مؤسسات البحث

10000165000100000100000275000100000 المرصد الوطني للشباب

100800010700041440008149000139400075400065460009010000مؤسسات الشباب والطفولة

1000004200080000759000100099000181000900000 السادس بالمنزه للشباب الرياضي و الثقافي المركز

18000295000600007300038600060000 و الرياضة و التربية البدنية بتونس للشباب الجهوية المندوبية

15000220000800005000028500080000 عروس و الرياضة و التربية البدنية ببن للشباب الجهوية المندوبية

2000130000200003000016200020000 و الرياضة و التربية البدنية بأريانة للشباب الجهوية المندوبية  

500001150006550003500045000200000700000 و الرياضة و التربية البدنية ببنزرت للشباب الجهوية المندوبية

60000900005200007900080000229000600000 و الرياضة و التربية البدنية بنابل للشباب الجهوية المندوبية  

1000013000020000480002000018800040000 و الرياضة و التربية البدنية بباجة للشباب الجهوية المندوبية

600001700005200003500030000265000550000 و الرياضة و التربية البدنية بجندوبة للشباب الجهوية المندوبية

1000016000011400010000016000270000130000 و الرياضة و التربية البدنية بزغوان للشباب الجهوية المندوبية



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

47

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

21 الباب:
الشباب

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

200002150001000002500020000260000120000 و الرياضة و التربية البدنية بسليانة للشباب الجهوية المندوبية

320009500025000070000197000250000 و الرياضة و التربية البدنية بالكاف للشباب الجهوية المندوبية

40000400001880005500012000135000200000 و الرياضة و التربية البدنية بالقصرين للشباب الجهوية المندوبية

50001900001300004600020000241000150000 و الرياضة و التربية البدنية بالقيروان للشباب الجهوية المندوبية

32000160000810009000029000282000110000 و الرياضة و التربية البدنية بسوسة للشباب الجهوية المندوبية

250002200001760006000024000305000200000 و الرياضة و التربية البدنية بالمنستير للشباب الجهوية المندوبية

1000002800001200025000800040500020000 و الرياضة و التربية البدنية بالمهدية للشباب الجهوية المندوبية

400001900003230009500027000325000350000 و الرياضة و التربية البدنية بصفاقس للشباب الجهوية المندوبية

700002310004000011500041600040000 و الرياضة و التربية البدنية بقابس للشباب الجهوية المندوبية

1200001500002040003500046000305000250000 و الرياضة و التربية البدنية للشباب الجهوية المندوبية
بوزيد بسيدي

8000140000118000550002000203000120000 و الرياضة و التربية البدنية بقفصة للشباب الجهوية المندوبية

100007000012000035000115000120000 و الرياضة و التربية البدنية بتوزر للشباب الجهوية المندوبية



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

48

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

21 الباب:
الشباب

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

80000190000830005500017000325000100000 و الرياضة و التربية البدنية بقبلي للشباب الجهوية المندوبية

3200023000043600069000164000331000600000 و الرياضة و التربية البدنية بمدنين للشباب الجهوية المندوبية

10000550005400037000600010200060000 و الرياضة و التربية البدنية بتطاوين للشباب الجهوية المندوبية

70001510003800028000200018600040000 و الرياضة و التربية البدنية بمنوبة للشباب الجهوية المندوبية

7000350002100049500060002000034000550000 المركب الشبابي بالمرسى

10000210002920006000800037000300000 المركب الشبابي المغاربي برادس

70002100038700060001300034000400000 المركب الشبابي بنابل

70005000210002880006000700034000300000 المركب الشبابي بالحمامات

70002100048000060002000034000500000 المركب الشبابي بسوسة

70001200021000372000110001600039000400000 المركب الشبابي بسهلول

700013000210007340007000300035000750000 مركز الإستقبال و سياحة الشباب بأغير

000 110 0009 821 0006 000754 494 0001 249 0008 309 0004 000107 018 1الجملة  العامة



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

49

21 الباب:
الشباب

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

البرنـامج
الشباب

1

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشبابالبرنامج الفرعي   1
بحساب الدينار

9560004200039970005101000134600066700062990005810000 مؤسسات الشباب والطفولة

1000004200080000759000100099000181000900000 السادس بالمنزه للشباب الرياضي و الثقافي المركز

18000295000600007300038600060000 و الرياضة و التربية البدنية بتونس للشباب الجهوية المندوبية

15000220000800005000028500080000 و الرياضة و التربية البدنية للشباب الجهوية المندوبية
عروس ببن

2000130000200003000016200020000 و الرياضة و التربية البدنية بأريانة للشباب الجهوية المندوبية  

500001150006550003500045000200000700000 و الرياضة و التربية البدنية ببنزرت للشباب الجهوية المندوبية



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

50

21 الباب:
الشباب

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشبابالبرنامج الفرعي   1
بحساب الدينار

60000900005200007900080000229000600000 و الرياضة و التربية البدنية بنابل للشباب الجهوية المندوبية  

1000013000020000480002000018800040000 و الرياضة و التربية البدنية بباجة للشباب الجهوية المندوبية

600001700005200003500030000265000550000 و الرياضة و التربية البدنية بجندوبة للشباب الجهوية المندوبية

1000016000011400010000016000270000130000 و الرياضة و التربية البدنية بزغوان للشباب الجهوية المندوبية

200002150001000002500020000260000120000 و الرياضة و التربية البدنية بسليانة للشباب الجهوية المندوبية

320009500025000070000197000250000 و الرياضة و التربية البدنية بالكاف للشباب الجهوية المندوبية

40000400001880005500012000135000200000 و الرياضة و التربية البدنية بالقصرين للشباب الجهوية المندوبية

50001900001300004600020000241000150000 و الرياضة و التربية البدنية بالقيروان للشباب الجهوية المندوبية

32000160000810009000029000282000110000 و الرياضة و التربية البدنية بسوسة للشباب الجهوية المندوبية



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

51

21 الباب:
الشباب

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشبابالبرنامج الفرعي   1
بحساب الدينار

250002200001760006000024000305000200000 و الرياضة و التربية البدنية بالمنستير للشباب الجهوية المندوبية

1000002800001200025000800040500020000 و الرياضة و التربية البدنية بالمهدية للشباب الجهوية المندوبية

400001900003230009500027000325000350000 و الرياضة و التربية البدنية بصفاقس للشباب الجهوية المندوبية

700002310004000011500041600040000 و الرياضة و التربية البدنية بقابس للشباب الجهوية المندوبية

1200001500002040003500046000305000250000 و الرياضة و التربية البدنية للشباب الجهوية المندوبية
بوزيد بسيدي

8000140000118000550002000203000120000 و الرياضة و التربية البدنية بقفصة للشباب الجهوية المندوبية

100007000012000035000115000120000 و الرياضة و التربية البدنية بتوزر للشباب الجهوية المندوبية

80000190000830005500017000325000100000 و الرياضة و التربية البدنية بقبلي للشباب الجهوية المندوبية

3200023000043600069000164000331000600000 و الرياضة و التربية البدنية بمدنين للشباب الجهوية المندوبية



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

52

21 الباب:
الشباب

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشبابالبرنامج الفرعي   1
بحساب الدينار

10000550005400037000600010200060000 و الرياضة و التربية البدنية بتطاوين للشباب الجهوية المندوبية

70001510003800028000200018600040000 و الرياضة و التربية البدنية بمنوبة للشباب الجهوية المندوبية

5 810 000 6 299 000 667 000 1 346 000 5 101 000 3 997 000 42 000 956 000 1 جملة البرنامج الفرعي 

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

الرصد و البحث و الإتصالالبرنامج الفرعي   2
بحساب الدينار

10000165000100000100000275000100000 مؤسسات البحث

10000165000100000100000275000100000 المرصد الوطني للشباب

100 000 275 000 100 000 100 000 165 000 10 000 2 جملة البرنامج الفرعي 



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

53

21 الباب:
الشباب

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

الترفيه و السياحة الشبابيةالبرنامج الفرعي   3
بحساب الدينار

5200065000147000304800048000870002470003200000 مؤسسات الشباب والطفولة

7000350002100049500060002000034000550000 المركب الشبابي بالمرسى

10000210002920006000800037000300000 المركب الشبابي المغاربي برادس

70002100038700060001300034000400000 المركب الشبابي بنابل

70005000210002880006000700034000300000 المركب الشبابي بالحمامات

70002100048000060002000034000500000 المركب الشبابي بسوسة

70001200021000372000110001600039000400000 المركب الشبابي بسهلول

700013000210007340007000300035000750000 مركز الإستقبال و سياحة الشباب بأغير

3 200 000 247 000 87 000 48 000 3 048 000 147 000 65 000 52 000 3 جملة البرنامج الفرعي 

9 110 000 6 821 000 754 000 1 494 000 8 249 000 4 309 000 107 000 1 018 000 جملة البرنامج 1



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

54

21 الباب:
الشباب

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

000 110 9الجملة  العامة 6 821 000 754 000 1 494 000 8 249 000 4 309 000 107 000 1 018 000



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
55

توزيع نفقات التصرف لسنة
الشباب

21 الباب:

2016

الشباب
1 البرنـامج



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
56

توزيع نفقات التصرف لسنة
الشباب

21 الباب:

2016

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشباب البرنامج الفرعي  1

جملة المقابيض

000 109 12مؤسسات الشباب والطفولة 12 109 000 5 810 000 6 299 000

000 081 1السادس بالمنزه للشباب الرياضي و الثقافي المركز 1 081 000 900 000 181 000

000 446و الرياضة و التربية البدنية بتونس للشباب الجهوية المندوبية 446 000 60 000 386 000

000 365عروس و الرياضة و التربية البدنية ببن للشباب الجهوية المندوبية 365 000 80 000 285 000

و الرياضة و التربية البدنية بأريانة للشباب الجهوية المندوبية  182 000 182 000 20 000 162 000

000 900و الرياضة و التربية البدنية ببنزرت للشباب الجهوية المندوبية 900 000 700 000 200 000

و الرياضة و التربية البدنية بنابل للشباب الجهوية المندوبية  829 000 829 000 600 000 229 000

000 228و الرياضة و التربية البدنية بباجة للشباب الجهوية المندوبية 228 000 40 000 188 000

000 815و الرياضة و التربية البدنية بجندوبة للشباب الجهوية المندوبية 815 000 550 000 265 000

000 400و الرياضة و التربية البدنية بزغوان للشباب الجهوية المندوبية 400 000 130 000 270 000

000 380و الرياضة و التربية البدنية بسليانة للشباب الجهوية المندوبية 380 000 120 000 260 000

000 447و الرياضة و التربية البدنية بالكاف للشباب الجهوية المندوبية 447 000 250 000 197 000

000 335و الرياضة و التربية البدنية بالقصرين للشباب الجهوية المندوبية 335 000 200 000 135 000

000 391و الرياضة و التربية البدنية بالقيروان للشباب الجهوية المندوبية 391 000 150 000 241 000

000 392و الرياضة و التربية البدنية بسوسة للشباب الجهوية المندوبية 392 000 110 000 282 000

000 505و الرياضة و التربية البدنية بالمنستير للشباب الجهوية المندوبية 505 000 200 000 305 000

000 425و الرياضة و التربية البدنية بالمهدية للشباب الجهوية المندوبية 425 000 20 000 405 000



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
57

توزيع نفقات التصرف لسنة
الشباب

21 الباب:

2016

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشباب البرنامج الفرعي  1

جملة المقابيض

000 675و الرياضة و التربية البدنية بصفاقس للشباب الجهوية المندوبية 675 000 350 000 325 000

000 456و الرياضة و التربية البدنية بقابس للشباب الجهوية المندوبية 456 000 40 000 416 000

000 555بوزيد و الرياضة و التربية البدنية بسيدي للشباب الجهوية المندوبية 555 000 250 000 305 000

000 323و الرياضة و التربية البدنية بقفصة للشباب الجهوية المندوبية 323 000 120 000 203 000

000 235و الرياضة و التربية البدنية بتوزر للشباب الجهوية المندوبية 235 000 120 000 115 000

000 425و الرياضة و التربية البدنية بقبلي للشباب الجهوية المندوبية 425 000 100 000 325 000

000 931و الرياضة و التربية البدنية بمدنين للشباب الجهوية المندوبية 931 000 600 000 331 000

000 162و الرياضة و التربية البدنية بتطاوين للشباب الجهوية المندوبية 162 000 60 000 102 000

000 226و الرياضة و التربية البدنية بمنوبة للشباب الجهوية المندوبية 226 000 40 000 186 000

000 109 112 جملة البرنامج الفرعي  12 109 000 5 810 000 6 299 000



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
58

توزيع نفقات التصرف لسنة
الشباب

21 الباب:

2016

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
الرصد و البحث و الإتصال البرنامج الفرعي  2

جملة المقابيض

000 375مؤسسات البحث 375 000 100 000 275 000

000 375المرصد الوطني للشباب 375 000 100 000 275 000

000 2375 جملة البرنامج الفرعي  375 000 100 000 275 000

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
الترفيه و السياحة الشبابية البرنامج الفرعي  3

جملة المقابيض

000 447 3مؤسسات الشباب والطفولة 3 447 000 3 200 000 247 000

000 584المركب الشبابي بالمرسى 584 000 550 000 34 000

000 337المركب الشبابي المغاربي برادس 337 000 300 000 37 000

000 434المركب الشبابي بنابل 434 000 400 000 34 000

000 334المركب الشبابي بالحمامات 334 000 300 000 34 000

000 534المركب الشبابي بسوسة 534 000 500 000 34 000

000 439المركب الشبابي بسهلول 439 000 400 000 39 000

000 785مركز الإستقبال و سياحة الشباب بأغير 785 000 750 000 35 000

000 447 33 جملة البرنامج الفرعي  3 447 000 3 200 000 247 000



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
59

توزيع نفقات التصرف لسنة
الشباب

21 الباب:

2016

115 931 000 15 931 000 9 110 000 000 821 6جملة البرنامج 

000 931 00015 931 00015 110 0009 821 6الجملة  العامة



60نظـام أمـد

توزيع التـرقيـات
حسب الأسلاك و الرتب

الشبابالبرنـامج :

التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشبابالبرنامج الفرعي :

الرتبة الجديدة المدة بالشهرالرتبة الحالية العــدد

512 متفقد أول شباب و طفولةمتفقد شباب و طفولة

79212 أستاذ أول شباب و طفولةأستاذ شباب و طفولة

9912 أستاذ فوق الرتبة شباب و طفولةأستاذ شباب و طفولة

3512 أستاذ مميز للشباب والطفولةأستاذ فوق الرتبة شباب و طفولة

1012 أستاذ أول مميز للشباب والطفولةأستاذ أول فوق الرتبة للشباب والطفولة

8812 أستاذ أول فوق الرتبة للشباب والطفولةأستاذ أول للشباب والطفولة

029 1جملة البرنامج الفرعي

029 1الشباب جملة

029 1الجملة  العامة : العدد الجملي دينــار 000 883 4تكلفة الترقيـات  :



نظـام أمـد

حسب الأسلاك و الرتب

61

2016توزيع الإحالات على التقاعد لسنة

الشبابالبرنـامج :
دينــارالإنعكاس المالي للإحالات على التقاعد :  383 000

التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشبابالبرنامج الفرعي :
دينــار الإنعكاس المالي للإحالات على التقاعد : 

2016 تقديراتالسلك و الرتبة

383 000

6السلك الإداري المشترك للإدارات العمومية

4 ملحق إدارة

1 متصرف

1 كاتب تصرف
19سلك العملة

5 9عامل صنف 

1 8عامل صنف 

2 4عامل صنف 

11 1عامل صنف 
4سلك أعوان التفقد اليبداغوجي لوزارة الشباب والرياضة

1 متفقد للتربية البدنية و الرياضة

3 متفقد أول شباب و طفولة
17سلك إطارات التنشيط التربوي الاجتماعي

14 أستاذ فوق الرتبة للشباب والطفولة

3 أستاذ للشباب والطفولة

46جملة البرنامج الفرعي

46جملة البرنامج



62 نظـام أمـد

الجملة  العامة

دينــارالإنعكاس المالي للإحالات على التقاعد : 

46

383 000

العـدد : 



نظـام أمـد

حسب الأسلاك و الرتب

63

توزيع الأعوان المرخص فيهم

الشبابالبرنـامج :

التنشيط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشبابالبرنامج الفرعي :
2016 تقديرات السلك و الرتبة

187 السلك الإداري المشترك للإدارات العمومية
7 متصرف
2 متصرف مستشار
35 ملحق إدارة
91 مستكتب إدارة
10 عون إستقبال
42 كاتب تصرف

2 السلك المشترك لمهندسي الإدارات العمومية
2 مهندس أول

982 سلك العملة
279 1عامل صنف 
76 2عامل صنف 
198 3عامل صنف 
136 4عامل صنف 
97 5عامل صنف 
46 6عامل صنف 
46 7عامل صنف 
32 8عامل صنف 
30 9عامل صنف 
42 10عامل صنف 

20 سلك محللي وتقنيي الإعلامية



64 نظـام أمـد

3 تقني مخبرالإعلامية
17 واضع برامج

1 سلك أعوان المكتبات والتوثيق بالإدارات العمومية
1 مكتبي مساعد

39 سلك أعوان التفقد اليبداغوجي لوزارة الشباب والرياضة
3 متفقد عام شباب و طفولة
8 متفقد أول شباب و طفولة
28 متفقد شباب و طفولة

1 سلك المنشّطين الرياضيين
1 منشّط رياضي

2 سلك الأخصائيين النفسانيين للإدارات العمومية
2 أخصائي نفساني

610 المتعاقدون
63 2عون متعاقد صنف أ
70 3عون متقاعد صنف أ
10 عون متقاعد صنف ب
13 عون متقاعد صنف ج
454 عملة متعاقدين

1 سلك منشطي رياض الأطفال
1 منشّط رياض الأطفال

2 سلك المتصرفين في الوثائق والأرشيف
1 متصرف رئيس في الوثائق و الأرشيف
1 متصرف في الوثائق و الأرشيف

5 السلك التقني المشترك للإدارات العمومية
1 مساعد تقني
1 عون تقني
3 تقني

1 سلك القيمين بالمعاهد والمدارس الإعدادية
1 قيم أول

1 سلك إطارات التدريب الرياضي
1 أستاذ في الرياضة



65 نظـام أمـد

3 سلك إطارات الرياضة للجميع
1 منشط تطبيق في الرياضة للجميع
2 منشط أول في الرياضة للجميع

1 سلك إطارات التسيير الرياضي
1 مسير في الرياضة

4 سلك مدرسي التربية البدنية العاملين بالمدارس الاعدادية والمعاهد
1 أستاذ فوق الرتبة تربية بدنية
3 أستاذ تعليم ثانوي تربية بدنية

2 124 سلك إطارات التنشيط التربوي الاجتماعي
13 أستاذ أول مميز للشباب والطفولة
154 أستاذ أول فوق الرتبة للشباب والطفولة

1 105 أستاذ أول للشباب والطفولة
35 أستاذ مميز للشباب والطفولة
210 أستاذ فوق الرتبة للشباب والطفولة
581 أستاذ للشباب والطفولة
26 مرب

986 3جملة البرنامج الفرعي

986 3الشباب جملة

986 3الجملة  العامة



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



نفقات التنمية لسنة
الشباب

21  الباب:

( بحساب الدينار )

000 100 00025 200 20الإستثمارات المباشرة

25 100 000

دينارا000 200 20 إعتمادات البرامج :

 توزيع إعتمادات التعهد و إعتمادات الدفع حسب الأقسام : 

 إعتماداتبيان الأقسام
التعهد

 إعتمادات
الدفع

القسم السادس

الجملة

القسم السابع

التمويل العمومى

2016

القسم التاسع

نفقات التنمية المرتبطة بالموارد الخارجية الموظفة

نظـام أمـد

20 200 000

66

1-
وزارة الشباب و الرياضة



نفقات التنمية لسنة

البــنود

الشباب
21  الباب:

جدول إجمالي
(  د1000بحساب  )

 I -  الإستثمارات المباشرة

مشاريع و برامج بصدد الإنجاز

مشاريع و برامج جديدة

 II -  التمويل العمومى

إعتمادات على
الموارد العامة للميزانية 

إعتمادات على
القروض الخارجية الموظفة 

الدفع

I جملة فرعية

    (II + I)  الجملةالعامة

نظـام أمـد

التعهد

الجملة
الدفعالتعهد الدفع

قانون
البرامج

مشاريع و برامج جديدة

مشاريع و برامج بصدد الإنجاز

20 200

15 800

20 2009 300

التعهد

15 800

20 2009 300

20 20020 20025 10020 20025 100

20 20020 20025 10020 20025 100

 II جملة فرعية

2016

67

_ 1
وزارة الشباب و الرياضة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2016

إعادة تقييم أو التكلفة

الشباب

التعهدالدفعم.خ.ق.م
م.ع.إعتمادات على م

التعهدالبيانالفصل

توزيع الإعتمادات حسب الفصول

نظـام أمـد

الدفع م.ع.م
م.خ.ق.إعتمادات على م

68

_211 الباب:

بناءات إدارية 06603500500680

بناء و تهيئة مراكز الشباب 0673517 10017 10019 320

تجهيزات شبابية و رياضية 067402 6002 6005 100

20 20020 20025 100 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2016

إعادة تقييم

الشباب

التعهدالدفعم.خ.ق.م
م.ع.إعتمادات على م

التعهدالبيانالفصل

مشاريع و برامج بصدد الإنجاز
جدول إجمالي

نظـام أمـد

الدفع م.ع.م
م.خ.ق.إعتمادات على م

69

_211 الباب:

بناءات إدارية 06603480

بناء و تهيئة مراكز الشباب 0673512 120

تجهيزات شبابية و رياضية 067403 200

15 800 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

2016ميزانية الدولة لسنة

الشباب

مشاريع و برامج بصدد الإنجاز

70نظـام أمـد

_211 الباب:

د1000بحساب 
الشباب1البرنامج

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

التنشیط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشباب 1البرنامج الفرعي

بناءات إدارية 06603

480إعتمادات الدراسات 00 0001
480 06603جملــة الفصـل

بناء و تهيئة مراكز الشباب 06735

000 4نوادي الشباب 00 0012

200إحداث مركب شبابي بقفصة 71 0021

150إحداث مركب شبابي بجندوبة 32 0044

400إحداث مركز شبابي بقابس الجنوبية 81 0049
4 750 06735جملــة الفصـل

تجهيزات شبابية و رياضية 06740

000 2تجهيز للمؤسسات الإجتماعية و التربوية 00 0001

000 1تجهيز نوادي الشباب الريفي 00 0010

200إقتناء دور شباب متنقلة 00 0013
3 200 06740جملــة الفصـل
8 430 1جملــة البرنامج الفرعي

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

الترفیھ و السیاحة الشبابیة 3البرنامج الفرعي

بناء و تهيئة مراكز الشباب 06735

500 2مراكز التخيم والإصطياف 00 0001

500 2مراكز إقامة 00 0003

300مركز الرسكلة و التكوين المستمر بالمنستير 52 0026

190احداث مركب شبابي بالكاف 33 0033

80إحداث مركب شبابي بالقيروان 41 0036

500إحداث مركب شبابي بالقصرين 42 0037

400إحداث مركب شبابي بسليانة 34 0039

500بناء مركز إقامة بمنزل تميم 21 0056

400تهيئة مركز التخييم و الاصطياف بأغير جربة 82 0057
7 370 06735جملــة الفصـل
7 370 3جملــة البرنامج الفرعي



71 نظـام أمـد

15 800 1جملــة البرنامج
15 800 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2016

التكلفة

الشباب

التعهدالدفعم.خ.ق.م
م.ع.إعتمادات على م

التعهدالبيانالفصل

جدول إجمالي

نظـام أمـد

الدفع م.ع.م

مشاريع و برامج جديدة

م.خ.ق.إعتمادات على م

72

_211 الباب:

بناءات إدارية 06603500500200

بناء و تهيئة مراكز الشباب 0673517 10017 1007 200

تجهيزات شبابية و رياضية 067402 6002 6001 900

20 20020 2009 300 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

2016ميزانية الدولة لسنة

الشباب

73نظـام أمـد

_211 الباب:

د1000بحساب 

مشاريع و برامج جديدة

الشباب1البرنامج

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

التنشیط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشباب 1البرنامج الفرعي

بناءات إدارية 06603

500500200إعتمادات الدراسات 00 0001
500500200 06603جملــة الفصـل

بناء و تهيئة مراكز الشباب 06735

000 0004 0009 9نوادي الشباب 00 0012

300300100دراسة إحداث مركب شبابي  بحي بن سينا بتونس 11 0047

200200100المركز الثقافي و الرياضي للشباب بالمنزه السادس 12 005ج
9 5009 5004 200 06735جملــة الفصـل

تجهيزات شبابية و رياضية 06740

500 0001 0002 2تجهيز للمؤسسات الإجتماعية و التربوية 00 0001
2 0002 0001 500 06740جملــة الفصـل

12 00012 0005 900 1جملــة البرنامج الفرعي

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

الرصد و البحث و الإتصال 2البرنامج الفرعي

تجهيزات شبابية و رياضية 06740

600600400تجهيز مؤسسات الشباب بالتكنولوجيا الحديثة للإتصال 00 0014
600600400 06740جملــة الفصـل
600600400 2جملــة البرنامج الفرعي

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

الترفیھ و السیاحة الشبابیة 3البرنامج الفرعي

بناء و تهيئة مراكز الشباب 06735

450700 4501 1مراكز التخيم والإصطياف 00 0001
800800 8001 1مراكز إقامة 00 0003

400400200إحداث مركب شبابي بالمتلوي 71 0046

350350100تحويل دار الشباب بمدنين الى مركب شبابي 82 0051

700700400تهيئة مركز إقامة بعين دراهم 32 001ج

400400 4001 1مركز اقامة بالمهدية 53 002ج



74
نظـام أمـد

06735

500400 5001 1تأهيل مركز التخييم و الاصطياف بالزارات 81 004ج
7 6007 6003 000 06735جملــة الفصـل
7 6007 6003 000 3جملــة البرنامج الفرعي

20 20020 2009 300 1جملــة البرنامج
20 20020 2009 300 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

ميزانية الدولة لسنة

البــيـان

د1000بحساب 

2016 2015 2014 2013

2016

نظـام أمـد

م.ع.مالفصل

التكلفة
المسندة إلى

غاية

إعتمادات التعهد
تقديراتالمسندة في ما بعدم.ق

إعتمادات الدفع
المصروفة إلى

غاية
ما بعدتقديراتم.قالمصروفة في

201420152016 2013

الشباب21 الباب:

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول إجمالي

م.خ.ق.م

75

1_

200دراسات عامة06600 9 191 200

014 1بناءات إدارية06603 680 350 235 1 846 271 500 500 229 2 625 4 125

68تجهيزات إدارية06604 100 237 576 17 964 981

197البرامج الإعلامية06605 200 333 115 100 515 730

341مصاريف مختلفة06608 945 336 950 1 286

154برنامج الترفيه06719 8 146 143 8 157 8 300

056 137بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 19 320 16 825 9 965 104 466 68 744 17 100 13 450 14 225 174 113 287 632

267 8تجهيزات شبابية و رياضية06738 478 8 243 502 8 745

456 27تجهيزات شبابية و رياضية06740 5 100 5 249 5 126 27 387 18 035 2 600 3 150 1 000 45 533 70 318
382 31715 45417 20020 20095 913144 17715 56322 72425 100174 753 233 550 الجملة  العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

ميزانية الدولة لسنة

1

2016
نظـام أمـد

الشباب_21 الباب:

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية

76

د1000بحساب 

الشباب 1 البرنامج

إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

201320132014

تقديرات م.ق المسندة في
201420152016

تقديراتم.قالمصروفة فيما بعد
ما بعد 2016م.خ.ق.مم.ع.م 2015

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

التنشیط التربوي الإجتماعي بمؤسسات الشباب 1 البرنامج الفرعي

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

بناءات إدارية 06603
1 009 680 350 235 1 706 271 500 500 229 2 480 3 980 إعتمادات الدراسات000100

5 140 145 145 تهيئات بالمصالح المركزية000200
014 8462353506801 6252295005002711 1252 066034جملــة الفصـل

تجهيزات إدارية 06604
42 237 380 16 643 659 إقتناء سيارات000100
26 100 196 1 321 322 تجهيزات مختلفة للإدارة المركزية000200

066049819641757623710068جملــة الفصـل

البرامج الإعلامية 06605
197 200 333 115 100 515 730 إقتناء و تركيز تجهيزات إعلامية000100

06605730515100115333200197جملــة الفصـل

مصاريف مختلفة 06608
186 186 186 إستبيان  الشباب000100
100 400 100 400 500  المساهمة في نفقات تنظيم المؤتمر الكشفي العالمي و المنتدى العالمي000200

التاسع للشباب
150 150 150 الإستشارة الشبابية الثالثة000300

50 50 50 نفقات متعلقة بالإحتفال بالذكرى الخمسين للإستقلال000400
200 200 200 2008المساهمة في برنامج الحوار مع الشباب لسنة 000500

5 195 200 200 الإستشارة الشبابية الرابعة000600
286950336945341 066081جملــة الفصـل



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

م.ق
2016

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2016 2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

77 نظـام أمـد

بناء و تهيئة مراكز الشباب 06735
10 155 10 145 10 10 155 دور الشباب000200

392 348 44 392 البلفدير- مركز التربصات والرسكلة      000511  -
143 7 135 15 150 دار الشباب والثقافة برادس000813
279 76 279 76 355 تهيئة دار الشباب والثقافة بعين دراهم000932
200 200 200 تهيئة دار الشباب والثقافة بالمرسى001011
400 400 400 مركز إقامة ودار الشباب بزغوان001122

42 748 8 000 11 500 5 451 51 835 5 844 9 000 7 300 8 388 89 002 119 534 نوادي الشباب001200
1 587 2 274 1 586 2 275 3 861 تهيئة و تجهيز نوادي الشباب001600

40 200 100 15 945 1 300 1 300 إحداث مركب شبابي بقفصة002171
30 30 30 المرصد الوطني للشباب002211

170 170 170 إقتناء حافلات للأنشطة  و الترفيه الشبابي002300
620 620 620 مركز الرسكلة و التكوين المستمر بتوزر002472
108 108 108 نادي الشباب الريفي بورغش002932
100 100 100 نادي الشباب الريفي بحمام بورقيبة003032
100 100 100 نادي الشباب ببئر الوصفان003141

8 327 100 73 8 500 8 500 المركز الدولي لاستقبال الشباب003500
400 400 400 إحداث دار الشباب بالصخيرة004061
600 600 600 إحداث دار الشباب بالعطاية004161
820 820 820 إحداث فضاءات للإعلام و تحسين واجهات دور الشباب004200

30 150 200 20 1 130 1 530 1 530 إحداث مركب شبابي بجندوبة004432
7 000 7 000 7 000 إحداث مركب ثقافي ورياضي للشباب بحدائق قرطاج004511
500 100 200 300 250 300 1 050 1 350 دراسة إحداث مركب شبابي  بحي بن سينا بتونس004711
1 499 500 500 الخطة الوطنية لتهيئة الفضاءات الرياضية بدور الشباب004800

1 000 400 270 1 030 1 000 1 700 2 700 إحداث مركز شبابي بقابس الجنوبية004981
24 000 24 000 24 000 الخطة الوطنية لتطوير دور الشباب005200

150 150 150 إحداث مركب شبابي بتونس005411
100 100 200 200 المركز الثقافي و الرياضي للشباب بالمنزه السادس00512ج

072 95097 1008 20612 8976 10760 50051 3009 3887 9308 225108 06735185جملــة الفصـل

تجهيزات شبابية و رياضية 06738
8 267 478 8 243 502 8 745 000100.

267 2434788 7455028 067388جملــة الفصـل

تجهيزات شبابية و رياضية 06740



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

م.ق
2016

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2016 2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

78 نظـام أمـد

06740
19 036 3 500 3 400 4 394 14 845 11 975 2 000 2 000 1 000 28 200 45 175 تجهيز للمؤسسات الإجتماعية و التربوية000100

130 13 5 067 5 210 5 210 الخطة  الوطنية لنوادي الشباب000200
85 177 75 187 262 إقتناء حافلات للأنشطة و الترفيه الشبابي000300
250 250 250 250 500 إقتناء و تركيز تجهيزات لنوادي الشباب بسيدي بوزيد000400
26 974 17 983 1 000 تجهيز النوادي الريفية بالمدارس الإبتدائية000500
3 14 133 3 147 150 تجهيز المرصد الوطني للشباب000700
83 84 83 84 167 إقتناء حافلة لفائدة شباب ولاية المنستير000800
21 19 20 20 40 إقتناء دار شباب متنقلة لفائدة شباب ولاية زغوان000900

1 160 1 000 1 000 230 360 3 750 3 750 تجهيز نوادي الشباب الريفي001000
600 600 600 تجهيزات المركب الثقافي و الرياضي  للشباب بحدائق قرطاج001100

195 195 195 نوادي الشباب001200
102 200 250 348 2 150 748 900 إقتناء دور شباب متنقلة001300

5 000 5 000 5 000 الخطة الوطنية لتطوير دور الشباب001500
496 70026 6504 6514 4524 02522 00018 1502 0002 7741 94939 0674062جملــة الفصـل

1 455 330133 40014 32917 52711 11487 00078 05012 61710 2609 041154 264جملــة البرنامج الفرعي

إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

201320132014

تقديرات م.ق المسندة في
201420152016

تقديراتم.قالمصروفة فيما بعد
ما بعد 2016م.خ.ق.مم.ع.م 2015

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

الرصد و البحث و الإتصال 2 البرنامج الفرعي

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

تجهيزات شبابية و رياضية 06740
960 400 300 350 600 1 000 410 2 010 تجهيز مؤسسات الشباب بالتكنولوجيا الحديثة للإتصال001400

000600350300400960 0104101 067402جملــة الفصـل

2 000600350300400960 0104101 2جملــة البرنامج الفرعي



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

م.ق
2016

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2016 2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

79 نظـام أمـد

إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

201320132014

تقديرات م.ق المسندة في
201420152016

تقديراتم.قالمصروفة فيما بعد
ما بعد 2016م.خ.ق.مم.ع.م 2015

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

الترفیھ و السیاحة الشبابیة 3 البرنامج الفرعي

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

دراسات عامة 06600
200 9 191 200 دراسات خاصة بقطاع الترفيه000100

066002001919200جملــة الفصـل

برنامج الترفيه 06719
100 100 100 نشر دليل الترفيه000100
54 8 146 43 8 157 8 200 تدخلات في ميدان الترفيه000200

146154 1571438 3008 067198جملــة الفصـل

بناء و تهيئة مراكز الشباب 06735
14 273 3 200 100 1 300 10 265 6 653 1 450 650 2 584 17 801 29 138 مراكز التخيم والإصطياف000100
14 329 3 300 2 174 1 406 12 448 6 948 1 800 952 1 100 22 857 33 657 مراكز إقامة000300
3 231 47 3 228 50 3 278 مركز التخيم والإصطياف ببرج السدرية000413

50 50 50 50 100 مركز التّرفيه و التّثقيف الشّبابي بالسمران002532
400 300 300 100 575 146 854 675 1 675 مركز الرسكلة و التكوين المستمر بالمنستير002652
62 1 658 1 720 1 720 المركب الثقافي و الشبابي بسيدي بوزيد002743
462 32 1 676 462 146 32 1 530 2 170 إحداث مركز إقامة بالشعانبي002842
25 4 975 5 000 5 000 احداث فضاءات ترفيهية للشباب والأطفال بلأحياء003200
8 190 200 52 1 400 398 52 1 400 1 850 احداث مركب شبابي بالكاف003333

170 69 1 280 69 1 450 1 519 احداث مركب شبابي بصفاقس003461
80 200 150 1 770 2 200 2 200 إحداث مركب شبابي بالقيروان003641

1 091 500 500 150 809 2 000 1 050 3 050 إحداث مركب شبابي بالقصرين003742
125 1 025 1 150 1 150 تونس- إحداث مركب شبابي بسيدي حسين003811
227 400 400 2 473 3 500 3 500 إحداث مركب شبابي بسليانة003934

1 050 1 050 1 050 إحداث مركب شبابي بقبلي004373
672 200 1 628 400 2 100 2 500 إحداث مركب شبابي بالمتلوي004671

150 150 150 دراسة إحداث مركب شبابي بالمهدية005053
1 110 100 100 290 350 1 250 1 600 تحويل دار الشباب بمدنين الى مركب شبابي005182

50 50 100 200 200 المركب الشبابي بزغوان005322



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

م.ق
2016

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2016 2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

80 نظـام أمـد

06735
150 150 150 إحداث مركب شبابي بمنوبة005514
899 500 601 2 000 2 000 بناء مركز إقامة بمنزل تميم005621
250 400 500 1 150 1 150 تهيئة مركز التخييم و الاصطياف بأغير جربة005782
300 400 700 700 تهيئة مركز إقامة بعين دراهم00132ج

1 000 400 1 400 1 400 مركز اقامة بالمهدية00253ج
1 100 400 1 500 1 500 تأهيل مركز التخييم و الاصطياف بالزارات00481ج

984 37039 72510 7594 5693 63743 60017 1507 8376 1835 40765 06735102جملــة الفصـل

تجهيزات شبابية و رياضية 06740
299 475 4 585 10 5 349 5 359 إقتناء حافلات للأنشطة و الترفيه الشبابي000600

585475299 349104 3595 067405جملــة الفصـل

3 338 37040 02410 2345 3004 79956 60017 1507 8376 8805 26678 116جملــة البرنامج الفرعي

1 753 100174 72425 56322 17715 913144 20095 20020 45417 55015 317233 382جملــة البرنامج

382 31715 45417 20020 20095 913144 17715 56322 72425 100174 753 233 550 الجملة  العامة



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

81

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الشباب

تونس 11400400200400400200

400400400400200بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 200
نوادي الشباب 0012100 100 100 100 100 100

دراسة إحداث مركب شبابي  بحي بن سينا بتونس 0047100 300 300 100 300 300

اريانة 12370370200370370200

370370370370200بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 200
نوادي الشباب 0012200 370 370 200 370 370

بن عروس 13350350150350350150

350350350350150بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 150
نوادي الشباب 0012150 350 350 150 350 350

منوبة 14150150100150150100

150150150150100بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 100
نوادي الشباب 0012100 150 150 100 150 150

نابل 21500800800400800800900



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

82

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الشباب

500800800800800900بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 400
مراكز التخيم والإصطياف 0001150 250 250 150 250 250

نوادي الشباب 0012250 550 550 250 550 550
بناء مركز إقامة بمنزل تميم 0056500 500

زغوان 22250250100250250100

250250250250100بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 100
مراكز إقامة 0003100 250 250 100 250 250

بنزرت 23500500200500500200

500500500500200بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 200
مراكز التخيم والإصطياف 000150 100 100 50 100 100

نوادي الشباب 0012150 400 400 150 400 400

باجة 311001005010010050

10010010010050بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 50
نوادي الشباب 001250 100 100 50 100 100



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

83

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الشباب

جندوبة 321501 2001 2006501 2001 200800

200800 2001 2001 2001 1501بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 650
مراكز التخيم والإصطياف 0001250 500 500 250 500 500

إحداث مركب شبابي بجندوبة 0044150 150
تهيئة مركز إقامة بعين دراهم 001400ج 700 700 400 700 700

الكاف 33190550550250550550440

190550550550550440بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 250
نوادي الشباب 0012250 550 550 250 550 550

احداث مركب شبابي بالكاف 0033190 190

سليانة 34400400400200400400600

400400400400400600بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 200
مراكز إقامة 000350 100 100 50 100 100

نوادي الشباب 0012150 300 300 150 300 300
إحداث مركب شبابي بسليانة 0039400 400



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

84

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الشباب

القيروان 4180150150100150150180

80150150150150180بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 100
نوادي الشباب 0012100 150 150 100 150 150

إحداث مركب شبابي بالقيروان 003680 80

القصرين 42500300300200300300700

500300300300300700بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 200
نوادي الشباب 0012200 300 300 200 300 300

إحداث مركب شبابي بالقصرين 0037500 500

سيدي بوزيد 43150150100150150100

150150150150100بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 100
نوادي الشباب 0012100 150 150 100 150 150

سوسة 51200200100200200100

200200200200100بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 100
نوادي الشباب 0012100 200 200 100 200 200



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

85

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الشباب

المنستير 52300680680350680680650

300680680680680650بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 350
مراكز التخيم والإصطياف 000150 100 100 50 100 100

نوادي الشباب 0012300 580 580 300 580 580
مركز الرسكلة و التكوين المستمر بالمنستير 0026300 300

المهدية 531 4001 4004001 4001 400400

400400 4001 4001 4001 1بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 400
مركز اقامة بالمهدية 002400ج 1 400 1 400 400 1 400 1 400

قفصة 71200600600300600600500

200600600600600500بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 300
مراكز إقامة 0003100 200 200 100 200 200

إحداث مركب شبابي بقفصة 0021200 200
إحداث مركب شبابي بالمتلوي 0046200 400 400 200 400 400

توزر 72650650350650650350



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

86

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الشباب

650650650650350بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 350
مراكز إقامة 0003150 300 300 150 300 300

نوادي الشباب 0012200 350 350 200 350 350

قبلي 73200200100200200100

200200200200100بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 100
نوادي الشباب 0012100 200 200 100 200 200

قابس 814001 7501 7505501 7501 750950

750950 7501 7501 7501 4001بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 550
نوادي الشباب 0012150 250 250 150 250 250

إحداث مركز شبابي بقابس الجنوبية 0049400 400
تأهيل مركز التخييم و الاصطياف بالزارات 004400ج 1 500 1 500 400 1 500 1 500

مدنين 824001 4501 4506501 4501 4501 050

050 4501 4501 4501 4501 4001بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 650
مراكز التخيم والإصطياف 0001200 500 500 200 500 500



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

87

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الشباب

مراكز إقامة 0003250 450 450 250 450 450
نوادي الشباب 0012100 150 150 100 150 150

تحويل دار الشباب بمدنين الى مركب شبابي 0051100 350 350 100 350 350
تهيئة مركز التخييم و الاصطياف بأغير جربة 0057400 400

تطاوين 83250250150250250150

250250250250150بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 150
نوادي الشباب 0012150 250 250 150 250 250

مشاريع و برامج جهوية غير موزعة 989 4804 5504 5501 4504 5504 55010 930

480500500500500680بناءات إدارية06603 200
إعتمادات الدراسات 0001680 500 500 200 500 500 480

250 05010 0504 0504 0504 0004 9بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 1 250
مراكز التخيم والإصطياف 00012 500 2 500

مراكز إقامة 00032 650 500 500 150 500 500 2 500
نوادي الشباب 00125 100 3 550 3 550 1 100 3 550 3 550 4 000



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

88

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الشباب

900 40019 40017 30017 4007 40017 60017 12الجمـــلة : 



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

89

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الشباب

تونس 11400400200400400200

400400200400400200بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

نوادي الشباب 0012100 100 100 100 100 100

دراسة إحداث مركب شبابي  بحي بن سينا بتونس 0047100 300 300 100 300 300

اريانة 12370370200370370200

370370200370370200بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

نوادي الشباب 0012200 370 370 200 370 370

بن عروس 13350350150350350150

350350150350350150بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

نوادي الشباب 0012150 350 350 150 350 350

منوبة 14150150100150150100

150150100150150100بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

نوادي الشباب 0012100 150 150 100 150 150



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

90

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الشباب

نابل 21800800900800800900

800800900800800900بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

مراكز التخيم والإصطياف 0001150 250 250 150 250 250

نوادي الشباب 0012250 550 550 250 550 550

بناء مركز إقامة بمنزل تميم 0056500 500

زغوان 22250250100250250100

250250100250250100بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

مراكز إقامة 0003100 250 250 100 250 250

بنزرت 23500500200500500200

500500200500500200بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

مراكز التخيم والإصطياف 000150 100 100 50 100 100

نوادي الشباب 0012150 400 400 150 400 400

باجة 311001005010010050



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

91

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الشباب

1001005010010050بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

نوادي الشباب 001250 100 100 50 100 100

جندوبة 321 2001 2008001 2001 200800

200800 2001 2008001 2001 1بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

مراكز التخيم والإصطياف 0001250 500 500 250 500 500

إحداث مركب شبابي بجندوبة 0044150 150
تهيئة مركز إقامة بعين دراهم 001400ج 700 700 400 700 700

الكاف 33550550440550550440

550550440550550440بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

نوادي الشباب 0012250 550 550 250 550 550

احداث مركب شبابي بالكاف 0033190 190

سليانة 34400400600400400600

400400600400400600بناء و تهيئة مراكز الشباب06735



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

92

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الشباب

مراكز إقامة 000350 100 100 50 100 100

نوادي الشباب 0012150 300 300 150 300 300

إحداث مركب شبابي بسليانة 0039400 400

القيروان 41150150180150150180

150150180150150180بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

نوادي الشباب 0012100 150 150 100 150 150

إحداث مركب شبابي بالقيروان 003680 80

القصرين 42300300700300300700

300300700300300700بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

نوادي الشباب 0012200 300 300 200 300 300

إحداث مركب شبابي بالقصرين 0037500 500

سيدي بوزيد 43150150100150150100

150150100150150100بناء و تهيئة مراكز الشباب06735



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

93

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الشباب

نوادي الشباب 0012100 150 150 100 150 150

سوسة 51200200100200200100

200200100200200100بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

نوادي الشباب 0012100 200 200 100 200 200

المنستير 52680680650680680650

680680650680680650بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

مراكز التخيم والإصطياف 000150 100 100 50 100 100

نوادي الشباب 0012300 580 580 300 580 580

مركز الرسكلة و التكوين المستمر بالمنستير 0026300 300

المهدية 531 4001 4004001 4001 400400

400400 4001 4004001 4001 1بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

مركز اقامة بالمهدية 002400ج 1 400 1 400 400 1 400 1 400

قفصة 71600600500600600500



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

94

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الشباب

600600500600600500بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

مراكز إقامة 0003100 200 200 100 200 200

إحداث مركب شبابي بقفصة 0021200 200
إحداث مركب شبابي بالمتلوي 0046200 400 400 200 400 400

توزر 72650650350650650350

650650350650650350بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

مراكز إقامة 0003150 300 300 150 300 300

نوادي الشباب 0012200 350 350 200 350 350

قبلي 73200200100200200100

200200100200200100بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

نوادي الشباب 0012100 200 200 100 200 200

قابس 811 7501 7509501 7501 750950

750950 7501 7509501 7501 1بناء و تهيئة مراكز الشباب06735



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

95

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الشباب

نوادي الشباب 0012150 250 250 150 250 250

إحداث مركز شبابي بقابس الجنوبية 0049400 400
تأهيل مركز التخييم و الاصطياف بالزارات 004400ج 1 500 1 500 400 1 500 1 500

مدنين 821 4501 4501 0501 4501 4501 050

050 4501 4501 0501 4501 4501 1بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

مراكز التخيم والإصطياف 0001200 500 500 200 500 500

مراكز إقامة 0003250 450 450 250 450 450

نوادي الشباب 0012100 150 150 100 150 150

تحويل دار الشباب بمدنين الى مركب شبابي 0051100 350 350 100 350 350

تهيئة مركز التخييم و الاصطياف بأغير جربة 0057400 400

تطاوين 83250250150250250150

250250150250250150بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

نوادي الشباب 0012150 250 250 150 250 250



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

96

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الشباب

مشاريع و برامج جهوية غير موزعة 984 5504 55010 9304 5504 55010 930

500500680500500680بناءات إدارية06603

إعتمادات الدراسات 0001680 500 500 680 500 500
250 05010 0504 2504 05010 0504 4بناء و تهيئة مراكز الشباب06735

مراكز التخيم والإصطياف 00012 500 2 500
مراكز إقامة 00032 650 500 500 2 650 500 500

نوادي الشباب 00125 100 3 550 3 550 5 100 3 550 3 550

900 40019 40017 90017 40019 40017 17الجمـــلة : 



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

الولاية الجملةمشاريع و برامج جديدة ج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

97

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الشباب

جدول إجمالي حسب الولايات

تونس 11400400200400400200

اريانة 12370370200370370200

بن عروس 13350350150350350150

منوبة 14150150100150150100

نابل 21500800800400800800900

زغوان 22250250100250250100

بنزرت 23500500200500500200

باجة 311001005010010050

جندوبة 321501 2001 2006501 2001 200800

الكاف 33190550550250550550440

سليانة 34400400400200400400600

القيروان 4180150150100150150180



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

الولاية الجملةمشاريع و برامج جديدة ج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

98

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الشباب

جدول إجمالي حسب الولايات

القصرين 42500300300200300300700

سيدي بوزيد 43150150100150150100

سوسة 51200200100200200100

المنستير 52300680680350680680650

المهدية 531 4001 4004001 4001 400400

قفصة 71200600600300600600500

توزر 72650650350650650350

قبلي 73200200100200200100

قابس 814001 7501 7505501 7501 750950

مدنين 824001 4501 4506501 4501 4501 050

تطاوين 83250250150250250150

مشاريع و برامج جهوية غير موزعة 989 4804 5504 5501 4504 5504 55010 930



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

الولاية الجملةمشاريع و برامج جديدة ج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
1 الجزء :  الباب :21

99

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الشباب

جدول إجمالي حسب الولايات

900 40019 40017 30017 4007 40017 60017 12الجمـــلة : 





 



36,033% -4,1 -2,376 55,024 57,400 * على الموارد العامة للميزانية   

ـ الإستثمارات المباشرة

% -4,0 -2,376 56,524 58,900 37,033 نفقات التنمية 

العنوان الثاني
% 11,2 37,339 370,432 333,093 283,480 نفقات التصرف 

العنوان الأول
( م د ) 
2014

( م د ) 
2015

( م د ) 
2016

( م د ) 

نسبة 
التطور

الفارق  تقديرات  م. ق   إنجازات 
 و تتوزع هذه النفقات على النحو التالي : 

. 2015 408,993          م د  سنة م د  مقابل  في حدود 446,956 لسنة  2016
لوزارة الشباب و الرياضة  جزء الرياضة  

تم  ضبط نفقات التصرف و التنمية و صناديق الخزينة 

الرياضة
وزارة الشباب و الرياضة
الباب الواحد و العشرون

100 نظـام أمـد

1,500 1,500 1,000 * على الموارد العامة للميزانية   
ـ التمويل العمومي

%21,65117,00020,0003,000صناديق الخزينة 17,6

21,65117,00020,0003,00017,6% الصندوق الوطني  للنهوض بالرياضة والشباب

%342,164408,993446,95637,963 الجملـــــة 9,3



نظـام أمـد

وزارة الشباب و الرياضة

تقديرات 

000 432 370الجزء الأول

بيان الأجزاء 

56 524 000

2016 نفقات الميزانية لسنة

: نفقات التصرف 

101

الرياضة

التوزيع حسب الأجزاء

الجزء الثالث: نفقات التنمية

 بحساب الدينار

الباب الواحد و العشرون

20 000 000 : الحسابات الخاصة في الخزينةالجزء الخامس

446 956 000 الجملـــــة



102

 (بحساب أ د)

قانون المالیة إنجازات 2014النفقات
النسبةالفارقتقدیرات 2016التكمیلي 2015

%2834803330933704323733911.2 نفقات التصرف

%2490422874553245373708212.9 التأجیر العمومي

%8124952597572322.4 وسائل المصالح

%263153611336138250.07 التدخل العمومي

%4.0-2376-370335890056524 نفقات التنمیة

%4.1-2376-360335740055024 الاستثمارات المباشرة

%4.1-2376-360335740055024 الموارد العامة للمیزانیة

 القروض الخارجیة الموظفة

100015001500 التمویل العمومي

100015001500 الموارد العامة للمیزانیة

 القروض الخارجیة الموظفة

%216511700020000300017.6 صنادیق الخزینة

الصندوق الوطني للنھوض بالریاضة 
والشباب

216511700020000300017.6%

المجموع العام للوزارة  بدون الموارد 
%342164408993446956379639.3الذاتیة للمؤسسات

تطور میزانیة الوزارة لسنة 2016  : جزء الریاضة



نفقات الميزانية لسنة :

البرنامج و البرنامج الفرعي

 الجزء:

التوزيع حسب البرامج و طبيعة النفقة

تقديرات

نظـام أمـد

2016

2016

بحساب الدينار

حسب منهجية التصرف حسب الأهداف

وزارة الشباب و الرياضة
الرياضة

النسبة المبلغ
الفـارق ق م

2015

المجموع
تقديرات
النسبة2016 المبلغ

الفـارق ق م
2015

نفقات التنمية نفقات التصرف
الفـارق

النسبة المبلغ
تقديرات
2016 2015

ق م

103

000 524 00043 950 45الرياضة 51 466 000 47 985 0003 481 000-2 426 0001 055 000 93 935 00094 990 000 7-50

000 724 00040 530 00043 041 00021 456 18ممارسة الأنشطة الرياضية 2 585 000-2 806 000-221 000 61 765 000 61 986 000 14-60

000 400 0002 000 0002 150 00025 037 25رياضة النخبة 113 000400 000513 000 27 550 000 27 037 000 0202

000 000400 000420 275 0005 492 4حماية الرياضيين 783 000-20 000763 000 5 675 000 4 912 000 17-516

000 400 0007 900 7التربية البدنية 209 534 000 33 137 000176 397 000-500 000175 897 000 41 037 000216 934 000 532-6423

000 400 0002 400 0003 324 000198 813 23التربية البدنية و الأنشطة الرياضية بالوسط الرياضي 174 511 000-1 000 000173 511 000 200 724 000 27 213 000 733-29638

000 000 0005 500 0004 933 00010 155 9التعليم العالي و البحث الرياضي 1 778 000500 0002 278 000 15 933 000 13 655 000 191117

000 000108 000108 000277 169التفقد البيداغوجي و التكوين المستمر 277 000 169 000 6410064

000 600 0005 050 5القيادة و المساندة 109 432 000 251 971 000-142 539 000550 000-141 989 000 257 021 000115 032 000 -5711-56

000 000200 000300 409 00099 613 242التصرف في الموارد البشرية -143 204 000-100 000-143 304 000 99 609 000 242 913 000 -59-33-59

000 000700 000700 928 0002 470 3الانظمة المعلوماتية و الاتصال -542 000-542 000 3 628 000 4 170 000 -16-13

000 700 0004 050 0004 095 0007 888 5التصرف في المعدات و المنشآت الشبابية و الرياضية 1 207 000650 0001 857 000 11 795 000 9 938 000 201619

333 093 000370 432 00058 900 00056 524 000 000 963 00034 376 2-000 339 37الجملـة العـامة : 391 993 000426 956 000 -4 119



104 

 

  الشباب والرياضة وزارة 

  )الرياضة جزء( 

  ميزانية حسب البرامجال
  

الدفعة تندرج ضمن ) جزء الریاضة(شباب والریاضة وزارة الن أباعتبار 

بتركیز منظومة التصرف في المیزانیة حسب  من الوزارات النموذجیة المعنیة الثالثة

 التصرف العموميتحسین نجاعة وفاعلیة بغایة و ،2015بدایة من سنة  الأھداف

وفق ) جزء الریاضة(میزانیة الوزارة  ھیكلةتمّ  ،وضمان شفافیة أھداف میزانیة الدولة

ى والمھام الموكولة إل في القطاع السیاسات العمومیة انترجمی ینعملیاتی ینامجنبر

  :مساندة وفقا لما یلي قیادة ووبرنامج ) جزء الریاضة(شباب والریاضة وزارة ال

 ،الریاضة :2البرنامج عدد  §

 ،التربیة البدنیة :3البرنامج عدد  §

  .القیادة والمساندة :9البرنامج عدد  §
 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 البرامج 
 

الریاضة – 2  
 

القیادة      - 4
والمساندة      

 

 

 

 البرامج الفرعیة

ممارسة الأنشطة 
 الریاضیة

النخبة ریاضة   

التصرف في 
 الموارد البشریة

 

الأنظمة 
المعلوماتیة 
 والاتصال

التربیة    – 3
البدنیة        

 حمایة الریاضیین

التعلیم العالي 
 والبحث الریاضي

التربیة البدنیة 
والأنشطة الریاضیة 
 بالوسط المدرسي

التفقد البیداغوجي 
 والتكوین المستمر

التصرف في 
المعدات 
 والمنشآت



105 

 

  الریاضة:  2البرنامج 
  

 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 
  

  

  

  
  
  
  
  
  
  
  

  

البرامج 
 الفرعیة

 
المصالح 
 الإداریة

المؤسسات 
العمومیة 

المنشآت و
 العمومیة

 

 ممارسة الأنشطة الریاضیة
 

 ریاضة النخبة

 

 

 البرنامج
 

 الریاضة

 
 حمایة الریاضیین

 
 

إدارة الھیاكل الریاضیة -  
إدارة متابعة الأنشطة  -

 الجھویة
 

 

إدارة ریاضة النخبة -  
إدارة متابعة الأنشطة  -

 الجھویة
 

 

متابعة وتقییم مصلحة  -
أنشطة إطارات وریاضیي 

  النخبة
خلیة المتابعة والتقییم  -

 والنھوض بالریاضة

  
المركب الریاضي ببرج  -

  السدریة
المركب الریاضي الدولي  -

  بعین دراھم
مؤسسة الحي الوطني  -

  الریاضي
 

  

مراكز ألعاب القوى بكل  -
من قفصة وسیدي 
بوزید والقیروان 

 ورادس وقبلي وقابس

  

المركز الوطني للطب  -
  وعلوم الریاضة

الوكالة الوطنیة لمكافحة  -
  تعاطي المنشطات

 



106 

 

  التربیة البدنیة:  3البرنامج 
  

 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 
  

  

  

  
  
  
  
  
  

 

 
  

البرامج 
 الفرعیة

 
المصالح 
 الإداریة

المؤسسات 
العمومیة 

المنشآت و
 العمومیة

 

التربیة البدنیة والأنشطة 
 الریاضیة بالوسط المدرسي

 
التعلیم العالي والبحث 

 الریاضي

 

 

 البرنامج
 

 التربیة البدنیة

 
التفقد البیداغوجي والتكوین 

 المستمر

 

 
التربیة البدنیة إدارة  -

والأنشطة الریاضیة بالوسط 
 المدرسي

إدارة متابعة الأنشطة  -
 الجھویة

 

  

 التكوین والبحث إدارة -

 
 
 

  

 إدارة التكوین والبحث  -
 إدارة التفقد البیداغوجي  -
إدارة متابعة الأنشطة  -

 الجھویة

  
المندوبیات الجھویة  -

  للریاضة
 
 

  

المرصد الوطني  -
  للریاضة

المعاھد العلیا للریاضة  -
والتربیة البدنیة بكل من 
قصر السعید وصفاقس 

 والكاف وقفصة

  
المندوبیات الجھویة  -

  للریاضة
 
 



107 

 

  القیادة والمساندة:  9البرنامج 

  

 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 
  

  

  

  
  
  
  
  
 

حسب البرامج والبرامج الفرعية  2016وتتوزع الإعتمادات المقترحة لسنة   

  :طبقا للجداول التالية

  

البرامج 
 الفرعیة

 
المصالح 
 الإداریة

المؤسسات 
العمومیة 

المنشآت و
 العمومیة

 

 التصرف في الموارد البشریة
 

الأنظمة المعلوماتیة 
 والاتصال

 

 

والمساندة القیادة البرنامج  

 
التصرف في المعدات 
والمنشآت الشبابیة 

 والریاضیة

 
الدیوان باستثناء مكتب  -

 الإعلام والاتصال
التفقدیة العامة -  
الإدارة العامة للمصالح  -

المشتركة باستثناء إدارة 
التنظیم والأسالیب 

 والإعلامیة
 

  

مكتب الإعلام  :الدیوان -
 والاتصال

الإدارة العامة للمصالح  -
إدارة التنظیم  :المشتركة 

  والأسالیب والإعلامیة
 
 

  
الإدارة العامة للمصالح 

 : المشتركة 
  إدارة البناءات والتجھیز -
إدارة الموارد البشریة   -

 والمعدات

  
المركز الوطني للتكوین  -

والرسكلة لإطارات 
  الریاضة

 
 

  

المرصد الوطني  -
  للریاضة

المعاھد العلیا للریاضة  -
والتربیة البدنیة بكل من 
قصر السعید وصفاقس 

 والكاف وقفصة



 108

(بحساب أد)

البرنامج 

النفقات

51466209534109432370432 نفقات التصرف

15404203337105796324537 التأجیر العمومي

2725401830149757 وسائل المصالح

33337217962236138 التدخل العمومي

435247400560056524 نفقات التنمیة

420247400560055024 الاستثمارات المباشرة

420247400560055024 الموارد العامة للمیزانیة

0 القروض الخارجیة الموظفة

1500001500 التمویل العمومي

1500001500 الموارد العامة للمیزانیة

 القروض الخارجیة الموظفة

200000020000 صنادیق الخزینة

الصندوق الوطني للنھوض بالریاضة 
200000020000والشباب

المجموع العام للوزارة  بدون الموارد 
114990216934115032446956الذاتیة للمؤسسات

میزانیة الوزارة (جزء الریاضة) لسنة 2016  : التوزیع حسب الأقسام والبرامج 

"التربیة  "الریاضة"
البدنیة"

"القیادة 
المجموعوالمساندة"

جزء الریاضة



 109

( بحساب أ د )

إنجازات

النسبةالمبلغدفعتعھد2014

%8091011193512556611499030553البرنامج عدد2 "الریاضة"

%1333540037218284216934176897442البرنامج عدد3 "التربیة البدنیة"

البرنامج عدد9 "القیادة 
%55-141989-247919257021114882115032والمساندة"

%342164408993458732446956379639المجموع

      تطور اعتمادات الدفع تقدیرات 2016النفقات
2016 - 2015

  تطور میزانیة الوزارة (جزء الریاضة) :  التوزیع حسب البرامج 

ق م تكمیلي 
2015

 رسم بیاني لتطور اعتمادات الدفع

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

"الریاضة" 2البرنامج عدد "التربیة البدنیة" 3البرنامج عدد "القیادة والمساندة" 9البرنامج عدد

114990

216934

115032

  2015ق م تكمیلي 

2016تقدیرات 



 110

( بحساب أ د )

إنجازات

النسبةالمبلغدفعتعھد2014

البرنامج الفرعي 1.2: ممارسة 
%5854379286923418176524793الأنشطة الریاضیة

%1-187-21042277372725027550البرنامج الفرعي 2.2: ریاضة النخبة

البرنامج الفرعي 3.2: حمایة 
%132549125975567576316الریاضیین

%8091011193512556611499030553المجموع

تطور میزانیة برنامج الریاضة:  التوزیع حسب البرامج الفرعیة

ق م تكمیلي النفقات
2015

      تطور اعتمادات الدفع تقدیرات 2016
2016 - 2015

 رسم بیاني لتطور اعتمادات الدفع

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

ممارسة الأنشطة : 1.2البرنامج الفرعي 
الریاضیة

ریاضة النخبة: 2.2البرنامج الفرعي  حمایة الریاضیین          : 3.2البرنامج الفرعي 

81765

27550

5675

2015ق م تكميلي 

2016تقديرات 



 111

( بحساب أ د )

إنجازات

النسبةالمبلغدفعتعھد2014

البرنامج الفرعي 1.3: التربیة البدنیة 
%825827213200724200724173511638والأنشطة الریاضیة بالوسط المدرسي

البرنامج الفرعي 2.3: التعلیم العالي 
%5077126551728315933327826والبحث الریاضي

البرنامج الفرعي 3.3: التفقد البیداغوجي 
%016927727710864والتكوین المستمر

%1333540037218284216934176897442المجموع

تطور میزانیة برنامج التربیة البدنیة:  التوزیع حسب البرامج الفرعیة

ق م تكمیلي النفقات
2015

      تطور اعتمادات الدفع تقدیرات 2016
2016 - 2015

 رسم بیاني لتطور اعتمادات الدفع

0

50000

100000

150000

200000

250000

التربیة البدنیة : 1.3البرنامج الفرعي 
والأنشطة الریاضیة بالوسط المدرسي

التعلیم العالي : 2.3البرنامج الفرعي 
والبحث الریاضي    

التفقد البیداغوجي : 3.3البرنامج الفرعي 
والتكوین المستمر    

200724

15933
277

2015ق م تكميلي 

2016تقديرات 



 112

( بحساب أ د )

إنجازات

النسبةالمبلغدفعتعھد2014
 البرنامج الفرعي 1.9:  

%59-143304-2443232429139940999609التصرف في الموارد البشریة

 البرنامج الفرعي 2.9:   
%13-542-925417036283628الأنظمة المعلوماتیة والإتصال

 البرنامج الفرعي 3.9:  
%267199381184511795185719التصرف في المعدات والمنشآت

%55-141989-247919257021114882115032المجموع

تطور میزانیة برنامج القیادة والمساندة :  التوزیع حسب البرامج الفرعیة

ق م تكمیلي النفقات
2015

      تطور اعتمادات تقدیرات 2016
الدفع 2015 - 2016

 رسم بیاني لتطور اعتمادات الدفع

0

50000

100000

150000

200000

250000

التصرف في الموارد    :1.9البرنامج الفرعي  
البشریة

الأنظمة المعلوماتیة :   2.9البرنامج الفرعي  
والإتصال

التصرف في المعدات :  3.9البرنامج الفرعي  
والمنشآت

99609

3628
11795

2015ق م تكميلي 

2016تقديرات 



113 
 

  
  
  

ھداف ومؤشرات قیس الأداء حوصلة لأ  

 حسب البرامح
  

) لریاضةا جزء(الشباب والریاضة في نطاق تنفیذ الإستراتیجیة الوطنیة لوزارة   

التي  الأھدافوتكریسا لمبدأ المسؤولیة في تنفیذ السیاسات العمومیة تم ضبط جملة من 

  . )مصالح الریاضة(وزارة التترجم الأولویات الإستراتیجیة لكل برنامج في إطار مھمة 

 المؤشّرات الموضوعیةتقییم نجاعة وأداء ھذه البرامج تم ضبط جملة من  وبغایة  

لقیس درجة تحقیق الأھداف المعلنة وتقییم النتائج المُحقّـقة بالتوازي مع استعمال 

  .الإعتمادات المرسمة لفائدة كل برنامج

الخاص بكل برنامج  لقدرة على الأداءإطار امع العلم أنھ یتم التطرق بالتفصیل إلى   

المشروع السنوي للقدرة على ضمن ) الإستراتیجیة، الأھداف ومؤشرات قیس الأداء(

  .2016لسنة  )الریاضة جزء(الشباب والریاضة لوزارة الأداء 

الخاصة ببرامج  ومؤشرات قیس الأداء لأھدافوتبرز الجداول التالیة حوصلة   

  .)الریاضة ءجز(الشباب والریاضة وزارة 

  

  

  

  



114 
 

  الریاضة:  2البرنامج عدد 

  

  

  

  :ةالتالی ولاالمبینة بالجدوالتقدیرات  للنتائجلة النقاط المسجلة طبقا وذلك باعتماد جم

  انجازات  الوحدة نشر تعاطي الریاضة: 1الھدف 
 2014 

  توقعات
2015 

  تقدیرات
 2016   

  135700  134500  132587 عدد المجازین: 1.1.2المؤشر 

  %25 %25  %25 %  المجازات :2.1.2المؤشر 

نسبة السكان بالولایات التي تقل  :3.1.2المؤشر 
  مارسة الریاضة عن النسبة الوطنیةفیھا م

عدد  %
المجازین 

عدد / بالجھة
السكان 
 بالجھة

56%  55.8%  55%  

ترشید نفقات التسییر بالجامعات : 2الھدف 
  انجازات  الوحدة الریاضیة

 2014 
  توقعات
2015 

  تقدیرات
 2016   

الأعوان الإداریین الموضوعین : 1.2.2المؤشر 
عوان المباشرین العدد الجملي للأ/ على الذمة 
 بالجامعات 

% 19.35% %19 19%  

تسییر (المنح المسندة من الوزارة : 2.2.2المؤشر 
المیزانیات الجملیة للجامعات ) / وتنمیة وتكوین

 الریاضیة  
% 68.85%  67.5%  65% 

تنمیة (المنح المسندة من الوزارة : 3.2.2المؤشر 
مصاریف التسییر لكل الجامعات ) / وتكوین

  ضیةالریا
% 15.23%  18.5%  20% 

  انجازات  الوحدة تحسین النتائج الریاضیة :3الھدف 
 2014 

  توقعات
 2015 

  تقدیرات
 2016   

نتائج التظاھرات الریاضیة :  1.3.2المؤشر  
 340 320 300 عدد الإفریقیة

 80 75 70 عدد نتائج التظاھرات الریاضیة العالمیة:  2.3.2المؤشر  



115 
 

  مؤشرات  سنویة* 

  :النتائج المحققة بالتظاھرات الریاضیة العالمیة أكابر وكبریات

 جملة النقاط  برنزیةفضیة  ذھبیة النتائج السنة  

2014 
 9 12 10 عدد المیدالیات

 1 2 3  الضارب
 63 9 24 30 عدد النقاط

  

  النتائج المحققة بالتظاھرات الریاضیة الإفریقیة أكابر وكبریات

 النقاطجملة  برنزیةفضیة  ذھبیة النتائج  السنة 

2014 
   19 31 65 المیدالیاتعدد 

 1 2 3  الضارب
 276 19 62 195 النقاطعدد 

   

   )كل أربع سنوات(مؤشرات رباعیة  *    
  ات و الریاضیین المترشحین للألعاب الأولمبیةعدد المنتخب:  1المؤشر عدد 

  المؤشر
  1عدد 

2012  2016  

  الریاضیین  المنتخبات  الریاضیین  المنتخبات

  3  45  5  48  

  
  عدد میدالیات الألعاب الاولمبیة  2المؤشر عدد 

  المؤشر

  2عدد 

2012  2016  

  برنزیة  فضیة  ذھبیة  برنزیة  فضیة  ذھبیة

  2  3  6  5  4  2  

  
  
  
  



116 
 

  

  

  

  التربیة البدنیة:  3لبرنامج عدد ا

  

  

  

  

  انجازات  الوحدة تدعیم حمایة الریاضیین :4الھدف 
 2014 

  توقعات
 2015 

  تقدیرات
 2016   

عینات المراقبة لمنع تعاطي : 1.4.2المؤشر 
  400  400  400 عدد المنشطات

  60  55  50  عدد  عدد الحصص التوعویة :2.4.2المؤشر 

 57968 48496 39248 عدد الفحوصات العلاجیة: 3.4.2المؤشر 

لریاضیین الذین خضعوا ا: 4.4.2المؤشر 
 7712 7011 6374 عدد لفحوصات طبیة تأھیلیة

الترفیع في نسبة التغطیة  :1الھدف 
بالتربیة البدنیة في المؤسسات 

 التربویة
  انجازات  الوحدة

2013/2014 
  توقعات

2014/2015 
  تقدیرات

2015/2016 

المستوى التغطیة في : 1.1.3المؤشر 
 68,32 58,85 72,24 % الابتدائي

التغطیة في المستوى : 2.1.3المؤشر 
 99 94,21 94,21 % الإعدادي

التغطیة في المستوى : 3.1.3المؤشر 
 100 94,7 97,44  %  الثانوي



117 
 

  

الترفیع في تأطیر  :3الھدف 
  انجازات  الوحدة الطلبة بالمدرسین الباحثین

 2014 
  توقعات

 2015 
  تقدیرات

 2016   

عدد الطلبة لكل مدرس : 1.3.3المؤشر  
 30 30 35  عدد باحث

  

نسبة تأطیر في الترفیع  :4الھدف 
المدرسین بمتفقدین حاملین 

 للرتبة
  انجازات  لوحدةا

 2014 
  توقعات

 2015 
  تقدیرات

 2016   

المدرسین على كل عدد : 1.4.3المؤشر  
 متفقد بیداغوجي

معدل 
RATIO  

109,04 78 78 

  

  

  

الترفیع في عدد : 2الھدف 
التلامیذ الناشطین بمراكز النھوض 

 بالریاضة
  انجازات  الوحدة

2013/2014 
  توقعات

2014/2015 
  تقدیرات

2015/2016 

عدد التلامیذ : 1.2.3المؤشر 
 78000 74000 71752 عدد  المرسمین بمراكز النھوض بالریاضة 

عدد التلامیذ : 2.2.3المؤشر 
المنخرطین منھم بالنوادي الریاضیة 

 المدنیة 
 15600 14800 14350 عدد

عدد التلامیذ المنتمین : 3.2.3المؤشر 
 1560 1480 1435 عدد   یي النخبة منھم إلى ریاض



118 
 

   القیادة والمساندة:  9البرنامج عدد 

  

 

  

تحسین التصرف في  : 1الھدف 
  انجازات  الوحدة الموارد البشریة

 2014 
  توقعات
2015 

  تقدیرات
 2016   

نسبة الإنتدابات :  1.1.9المؤشر 
المنجزة خلال السنة من جملة 

باعتبار بقایا (الانتدابات المرخص فیھا 
  )التراخیص

 

% 66.66 % 80 %  90 %  

نسبة أعوان الصنفین :  2.1.9المؤشر 
من مجموع أعوان  2وأ 1الفرعیین أ

  .الأسلاك المشتركة بالمصالح الإداریة
 

% 37.32 %  40 %  42 %  

تحسین الخدمات   : 2ف الھد
  انجازات  الوحدة الإعلامیة

 2014 
  توقعات
2015 

  تقدیرات
 2016   

  3.16  3.51  3.53 سنة معدل عمر الحواسیب : 1.2.9المؤشر 

 MB/S سعة تدفق الأنترنات : 2.2.9المؤشر 

میغابیت  2
  في الثانیة

 4إلى  2من 
میغابیت في 

  الثانیة

إلى  4من 
میغابیت  8

  في الثانیة

ترشید التصرف في  : 3الھدف 
  انجازات  الوحدة  وسائل النقل

 2014 
  توقعات
2015 

  تقدیرات
 2016   

معدل عمر وسائل  : 1.3.9المؤشر 
  7.12  7.92  8.46 سنة النقل

معدل استھلاك الوقود : 2.3.9المؤشر 
  8.5  9  9.5  كلم 100/لتر  كلم 100في كل 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



119 
  
  

 العنــوان الأول
  نفقــات التصـرف

  
  

  :تقدیـم إجـمـالـي 
  

  : كما یلي) الریاضة  جزء( ضبطت نفقات التصرف لوزارة الشباب والریاضة 

  
  م د  370,432  2016الإعتمادات المقترحة لسنـة  -
  م د  333,093  2015 سنـةفي الإعتمادات المرسّمـة  -

  م د  37,339  أي بزیادة قدرھا  
  

  

  :على النحو التالي  2016لإعتمادات المقترحة لسنة ا  وتوزع

  

) ج  زء الریاض  ة (تت  وزع جمل  ة الاعتم  ادات المخصص  ة ل  وزارة الش  باب والریاض  ة        اكم  
  :والمؤسسات التابعة لھا حسب مصادر التمویل كما یلي

  م د  370,432              الموارد العامة للمیزانیة -
  م د  6,425                المؤسسات -

  

  م د  376,857  :الجملة                

 
 إنجازات البیــان

2014  
  )م د(

 تكمیلي ق م
2015  

  )م د(

 تقدیرات
2016  

 )م د(

  الفارق
  

 )م د(

  
  نسبة
 التطور

% 
  
  12,9  37,082  324,537  287,455  249,042  التأجیر العمومي   -

  
   2,4   0,232  9,757  9,525  8,124  وسائل المصالح  -

  
   0,07   0,025  36,138  36,113  26,314  دخل العموميالت  -

  
  : الجملـة 

 
283,480 333,093 370,432 37,339  11,2 



120 
  

) الریاض  ةج  زء (ب  ین مص  الح وزارة الش  باب والریاض  ة  الم  وارد العام  ة للمیزانی  ةوت  وزع 
  :والمؤسسات التابعة لھا كما یلي 

  م د  355,002                  وزارةـال -
  م د  15,430                المؤسسات -

  

  م د  370,432  :الجملة        
  
  

ة ـمؤسس   42) الریاض ة  ج زء  (ة ـات التابع ة ل وزارة الش باب والریاض     ـیبلغ ع دد المؤسس   و
  :كالآتي موزعة 

    40         :ذات الصبغة الإداریة المؤسســات

    8            مؤسسات الأنشطة الریاضیة -

 24            مندوبیات جھویة للریاضة -

  4              مؤسسات التعلیم العالي -

  1                مؤسسات البحث -

     1                لتكوینمؤسسات ا -

  2                مؤسسات صحیة -

      

                            2          :  المؤسســات غیر الإداریة

  1              الحي الوطني الریاضي -

  1            شركة النھوض بالریاضة -
  

  

-I  نفقـــات التأجیر العمومي :   
سنة  د م 287,455    مقابـلم د  324,537بـ  2016حددت نفقات التأجیـر العمومي لسنة 

  . % 12,9تمثل نسبة  م د 37,082أي بزیادة قدرھا  2015

  :ة ـباعتبار الإجراءات التالیأساسا  2016المقترحة لسنة  الإعتماداتوقد ضبطت 
  



121 
  

  م د     11,063              :الأجورالزیادة في  -

  م د  5,052          :2015تعدیل كلفة انتدابات سنـة  -

  م د  0,337            :2015تعدیل كلفة ترقیات سنـة  -

  دم       24,193            :2016لسنة ترقیات البرنامج  -

  م د     - 2,921        :2015الإحالات على التقاعد لسنـة تعدیل كلفة  -

 م د     - 1,339          :2016الإحالات على التقاعد لسنـة  -

 إلحاق إطارات بیداغوجیة لدى -

 م د     - 2,911            :الوكالة التونسیة للتعاون الفني

یبل غ ع دد   ینتظ ر أن  ) عونا 221( 2016الإحالات على التقاعد المبرمجة في سنة  عتباروبا

م وزعین   2016عون ا إل ى موف ـى س نة      15251 ) جزء الریاض ة (وزارة الشباب والریاضة  أعوان

  :یليحسب الأسلاك والھیاكل كما 

         :الإداریة مصالح الوزارة والمؤسسات .1
  وعالمجم  المتعاقدون    القارون        29

  12990    29     12961            :إطارات  3

  546    6    540               :أعوان المساندة  3

  1354    64    1290            :أعوان التنفیذ  3

    

  14890    99   14791  :  1 الجملـــة                     

  

   :الریاضيالحي الوطني  .2
  المجموع  المتعاقدون    القارون        29

  30        30            :إطارات  3

  65         65               :مساندة أعوان ال 3

  266         266            :أعوان التنفیذ  3

    

  361          361:  2  الجملـــة                     
  

  15251    99  15152  : المجموع                      

  



122 
  

عون  ا إل  ى  15251الب  الغ )  ج  زء الریاض  ة( كم ا یت  وزع ع  دد أع  وان وزارة الش  باب والریاض ة   

  :على النحو التالي الأسلاكب حس 2016موفى سنة 
  

         :مصالح الوزارة والمؤسسات الإداریة .1
  

  المجموع  المتعاقدون    القارون                

  1093    21    1072      : والأسلاك ذات الصلة الإداريالسلك  3

  208        208                 : الأسلاك التقنیة 3

 12293    18    12275            : ةالبیداغوجیالأسلاك  3

 1180    60    1120            :العملة سلك  3

 116        116        أسلاك الأطباء والأسلاك ذات الصلة 3

        

  14890    99    14791  :  الجملـــة                     

  

    :الحي الوطني الریاضي .2
  

  المجموع  المتعاقدون  القارون                

  66         66      : والأسلاك ذات الصلة الإداريالسلك  3

  45        45                 : الأسلاك التقنیة 3

                      : ةالبیداغوجیالأسلاك  3

 250         250            :العملة سلك  3

                 :الأطباء والأسلاك ذات الصلة سلك 3

        

  361        361  : الجملـــة

  15251    99  15152  : المجموع
  
  
  
  
  
  



123 
  

II- ات وسائل المصالحـنفق :  
  

) الریاض  ةج  زء (ل  وزارة الش  باب والریاض  ـة    المص  الح بالنس  بة ت  م ض  بط نفق  ات وس  ائل    

  اق درھ  بزی ادة أي  2015س نة   م د 9,525مقاب ل   2016س نة  م د  9,757ب ـ  والمؤسسات التابعة لھ ا  

   %. 2,4تمثل نسبــة  م د  0,232

  

  :بینحسب المصالح توزع ھذه النفقات تو

  م د   3,148      : )ةـالریاضجزء (مصالح وزارة الشباب والریاضة  -

   م د    6,609                 : اتــسالمؤس -
    )مؤسسة الحي الوطني الریاضيلفائدة ستخصص  د م 1,280منھا  (      

  

ج   زء (مصال   ـح وزارة الش   باب والریاض   ـة   الاعتم   ادات المخصص   ة لفائ   دة  وزع ت   كم   ا 

  :أساسا بین حسب نوعیة النفقة ) الریاضة

  

  أد  300                  الوقود -

  أد  290        نایة بالبناءات والع التعھد والصیانةالتنظیف و -

  أد  574          الأكریة واستھلاك الماء والكھرباء -

  أد  87                مصاریف النقل -

  أد  413        مصاریف الإعلامیة واستغلال المنظومات  -

  أد  192              والإعلاناتالاتصالات  -

  أد  235                نفقات التكوین -

  أد  231        بالخارج مصاریف الاستقبالات والمھمات -

 أد  373        والمعدات الإداریة المكاتب والمطبوعات لوازم -

    أد  240    )والأدویة المناظرات والإكساء والصحف(مصاریف الأعوان  -

   

  



124 
  

 -IIIنفقات التدخــل العمومي :  
  

 م د 36,113مقابــل   م د 36,138 حدود في 2016ة ـلسن نفقات التدخل العموميتم ضبط  
  .م د 0,025 اقدرھ بزیادةأي  2015ة ـفي سن

  

  : فيأساسا ھذه التدخلات  تتمثلو
  م د   097,23                ةـة البدنیـة و التربیـتدخلات لفائدة الریاض -

  م د  7,000          الریاضیة   لفائدة الھیاكل  منح التسییر  -

 تدخلات ومنح لإعداد المنتخبات الوطنیة -

  م د  14,000          وتنظیم تظاھرات ریاضیة  

  م د   0,960    ن والرسكلة لفائدة الھیاكل الریاضیةمنح التنمیة والتكوی -

  م د  4,500        منح التأطیر الفني للمنتخبات الوطنیة -

  م د  4,530          تدخلات لفائدة ریاضیي النخبة -

  م د  0,380      تدخلات لفائدة التربیة البدنیة والأنشطة الریاضیة -

 الجوي نقل ال مساھمة الدولة في مصاریف -

  م د  1,600        جمعیات الریاضیةلمنتخبات الوطنیة والل

  
 م د       816,1           العمومي بعنوان التدخلالعمومیة منح للمؤسسات  -

  
  

  م د   736,0                       :تدخلات لفائدة الشباب -

    مساھمة الدولة في مصاریف نقل الشبابوتتعلق ب

    

یم  ول  م د 20,000 ق  درهعتم  اد إات الت  دخل ـھ  ذه النفق  ات ی  درج ض  من نفق    وبالإض  افة إل  ى  

لفائ دة  من ھ   % 92.5یُرصد اب ـوالشبالموارد الذاتیة للصندوق الوطني للنھوض بالریاضة  بواسطة

  . ) م د 18,500في حدود ( الریاضیة بمختلف أصنافھا الھیاكل

ستفض ي   وسیتم توزیع التمویل العم ومي عل ى الھیاك ل الریاض یة وف ق مق اییس موض وعیة        

ف ي إط ار اعتم اد     ھیاكل الریاضیة وستسعى المصالح المعنیة بالوزارةومي للإلى ترشید التمویل العم

  :منھجیة التصرف في المیزانیة حسب الأھداف أساسا إلى



125 
  

تحقی ق الأھ داف   مس اھمتھا ف ي   وتقی یم  ومتابعة  تلك الھیاكل إضفاء مزید من الشفافیة على تسییر -

ن الھیاك ل الطالب ة لل دعم وس لطة     ووفق عقود أھ داف س تبرم ب ی    ،الریاضةالمحددة ضمن برنامج 

وستتم مراجعة القرار المشترك لوزیري المالیة والشباب والریاضة المتعلق بأس الیب  . الإشراف

 وإجراءات التصرف في موارد الصندوق الوطني للنھوض بالریاضة والشباب ومجالات تدخلھ،

وك ذلك   ،)لنجاع ة والمس ائلة  الشفافیة وا(من الدستور  15تفعیل المبادئ العامة المضمنة بالفصل  -

المبادئ الأخرى ك دعم اللامركزی ة والتمیی ز الإیج ابي لع دد م ن الجھ ات بھ دف تحقی ق الت وازن           

 الجھوي المنشود،

معاض  دة مجھ  ود الدول  ة ف  ي تنفی  ذ    تش  جیع الھیاك  ل الریاض  یة بواس  طة التموی  ل العم  ومي عل  ى      -

  :ھدفبالأنشطة الریاضیة مختلف الفئات التي تمارس المستھدفة لالسیاسات العمومیة 

الإرھاب والتطرف ( ات المحفوفة بالمخاطریوحمایتھا من السلوك اوتأطیرھ بھالإحاطة ا •

 .)...، افروالإنح

تنمیة قدرات الشباب وتفعیل طاقاتھ وتطویر مواھبھ وتوسیع إسھامھ في التنمیة من خلال  •

  .التمیز والتألق الریاضي علي الصعیدین الإقلیمي والدولي

  

س  نة ) الریاض  ةج  زء (ة نفق  ات الت  دخل ل  وزارة الش  باب والریاض  ة   ـجمل  ب  ذلك ب  ذلك تبل  غ و

  .م د 54,638ما قدره على الموارد العامة للمیزانیة  2016



نظـام أمـد

التوزيع حسب البرامج و طبيعة النفقة

2016 نفقات التصرف لسنة
الرياضة -2

وزارة الشباب و الرياضة 21  الباب:
126

البيــان  البرنامجالبرنامج
نفقات التصرفالفرعي

التدخل العموميوسائل المصالحالتأجير العمومي

م.ق

2 015
تقديرات
2016

الفارق

015 2النسبة المبلغ

م.ق

2016
تقديرات

النسبة
الفارق

النسبةالمبلغ المبلغ

الفارق

2016
تقديرات

2 015

م.ق

المجموع

النسبة المبلغ

الفارق

2016
تقديرات

2 015

م.ق

%%%%
000 558-000 337 00033 895 00033 385-000 725 0002 110 0003 424 0004 404 00015 980 10الرياضة2 40-12-2479850005146600034810007

000 558-000 443 0009 001 00010 75-000 582 0001 657 0001 218 0003 016 00010 798 6ممارسة الأنشطة الرياضية1 47-5-61845600021041000258500014

000 851 00023 851 00023 00010 000788 000778 000103 000511 408رياضة النخبة2 25125037000251500001130000

000 00043 00043 320-000 000355 000675 103 0001 877 0004 774 3حماية الرياضيين3 29-474492000527500078300017

000 000236 179 0002 943 0001 000179 018 0004 839 0003 982 000175 337 000203 355 27التربية البدنية3 64351233137000209534000176397000532

التربية البدنية و الأنشطة الرياضية بالوسط1
الرياضي

20 180 000194 246 000174 066 0001 805 0002 014 000209 0001 828 0002 064 000236 000 863121323813000198324000174511000733

000 000115 000115 30-000 004 0002 034 0002 808 0001 814 0008 006 7التعليم العالي و البحث الرياضي2 26-1915500010933000177800019

0006416900027700010800064 000108 000277 169التفقد البيداغوجي و التكوين المستمر3



127

البيــان  البرنامجالبرنامج
نفقات التصرفالفرعي

التدخل العموميوسائل المصالحالتأجير العمومي

م.ق

2 015
تقديرات
2016

الفارق

015 2النسبة المبلغ

م.ق

2016
تقديرات

النسبة
الفارق

النسبةالمبلغ المبلغ

الفارق

2016
تقديرات

2 015

م.ق

المجموع

النسبة المبلغ

الفارق

2016
تقديرات

2 015

م.ق

%%%%

000 000347 000622 000275 000438 014 0003 576 0002 324 143-000 796 000105 120 249القيادة و المساندة9 -5817126251971000109432000-142539000-57

000 000340 000552 000212 000149 000718 000569 693 143-000 139 00098 832 241التصرف في الموارد البشرية1 -592616024261300099409000-143204000-59

000 0007 00070 00063 00028 000853 000825 577-000 005 0002 582 2الانظمة المعلوماتية و الاتصال2 -2231134700002928000-542000-16

التصرف في المعدات و المنشآت الشبابية و3
الرياضية

4 706 0005 652 000946 0001 182 0001 443 000261 000 202258880007095000120700020

000 25  الجملة 36 138 000 36 113 000 232 000 9 757 000 9 525 000 37 082 000 324 537 000 287 455 00013203330930003704320003733900011



128

النسبــة التطــور تقدیرات ق م تكمیلي المعطیـــات
% 2016 2015

I - التذكیـر باعتمادات العنوان الأول (بحسـاب 1000 دینـــار) 

12.9  37 082  324 537  287 455  - التأجیر العمومي 
2.4   232  9 757  9 525  - نفقات وسائل المصالح
0.1   25  36 138  36 113  - نفقات التدخل العمومي

11.2  37 339  370 432  333 093 الجملـــــة :

85.1  2 953  6 425  3 472  - نفقات على الموارد الذاتیة للمؤسســـات العمومیة
17.6  3 000  20 000  17 000  - نفقات على الحسابات الخاصة بالخزینة
12.2  43 292  396 857  353 565 المجمــوع العــــام :

II - الوسائل البشریة المتوفرة
- 1 147  14 773  15 920 الأعوان القارون

235 1 058 823  - الأعوان الإداریون
-10 208 218  - الأعوان الفنیون

- 1 172  12 272  13 444  - الإطار التربوي
2 115 113  - الإطار الطبي وشبھ الطبي

-202  1 120  1 322  - العملة 
(0) (378)  - الإنتدابات : ق م

-(221) -(225)  - الإحالات على التقاعد

-8 99 107  الأعوان غیر القارین
-8 99 107  - المتعاقدون

4 18 14  الأعوان المباشرون بالدیوان

-7.2 - 1 151  14 890  16 041 الجملـــة (1) :

9 361 352  - أعوان الحي الوطني الریاضي
(22)  - الإنتدابات 

(10)  - الحاق أعوان خلیة النقل
-(12) -(11)  - الإحالات على التقاعد

2.6 9   361   352 الجملـــة (2) :

-7.0 - 1 142  15 251  16 393 المجمــــوع العــام =

2 -  الریـاضـة

المؤشرات والأھداف الكمیة و النوعیة التي یجسمھا 

مشروع میزانیة التصرف لسنــة 2016

البـاب الواحد والعشرون

وزارة الشبـاب والریاضة



129

النسبــة التطــور تقدیرات ق م تكمیلي المعطیـــات

% 2015 2014

III - ھیاكل التدخل

-1 40 41  - المؤسسات العمومیة الإداریة

-1 2 3  - مؤسسات الأنشطة الریاضیة

6 6  - مؤسسات لریاضة النخبة

5 5  - مؤسسات التعلیم العالي والبحث الریاضي

2 2  - مؤسسات حماتیة الریاضیین  

1 1  - مؤسسات تكوین الموارد البشریة لفائدة الوزارة

24 24  - مؤسسات التربیة البدنیة والأنشطة الریاضیة بالوسط المدرسي

2 2  - المؤسسات العمومیة غیر الإداریة

2 2  - مؤسسات الأنشطة الریاضیة

(الحي الوطني الریاضي)

(شركة النھوض بالریاضة)

IV - أبرز خاصیات ومؤشرات نشاط الوزارة (بحساب 1000 دینــار)

-8 -  64   736   800  - مساھمة الدولة في مصاریف نقل الشباب  

    380   380  - تدخلات لفائدة التربیة البدنیة والأنشطة الریاضیة

 - تدخلات ومنح لإعداد المنتخبات الوطنیة

-6 -  830  14 000  14 830    ونظیم تظاھرات ریاضیة

-1 -  100  7 000  7 100  - منح التسییر لفائدة الھیاكل الریاضیة

-10 -  110   960  1 070  - منح التنمیة والتكوین والرسكلة لفائدة الھیاكل الریاضیة

13   500  4 500  4 000  - منح التأطیر الفني للمنتخبات الوطنیة

   1 600  1 600  - منح نقل المنتخبات الوطنیة والجمعیات الریاضیة

5   230  4 530  4 300  - تدخلات لفائدة ریاضیي النخبة

  



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



130 
 

  العنــــــوان الثـــــــاني
  

  نفقــــات التنمیــة
  
  
   

 2016لسنة ) الریاضة جزء(یندرج مشروع میزانیة وزارة الشباب والریاضة 

في نطاق التوجھات العامة المتمحورة أساسا حول إعطاء الأولویة لتسریع نسق إنجاز 

في إنجازھا وكذلك المشاریع المرسمة بمیزانیات السنوات السابقة والتي تم الانطلاق 

عقاریة المشاریع والبرامج ذات الصبغة الجھویة المرسمة والمعطلة لأسباب إداریة و

تبعا للإجراءات  2015في إنجازھا خلال سنة  الانطلاقترتیبیة والتي ینتظر وفنیة و

وقد خصص لفائدة ھذه المشاریع اعتمادات دفع تقدر بـ  .التي تم اتخاذھا  في الغرض

  .م د 34,200

بعنوان المشاریع  2016وفي المقابل تعكس الاعتمادات المقترحة لسنة 

والبرامج الجدیدة سعي الوزارة إلى الحفاظ على جاھزیة عدد من المنشآت الریاضیة 

فیما یتعلق بوضعیة البنیة الأساسیة والتجھیزات الریاضیة بھا وذلك في انتظار ضبط 

لویات ضمن السیاسات الوطنیة المستقبلیة الكبرى وتحدید الأوالاستراتیجیة الخیارات 

وما تقتضیھ منھجیة  2020 – 2016للقطاع  في إطار إعداد مخطط التنمیة للفترة 

لمؤشرات ومراجعة اتحیین لقواعد البیانات التصرف في المیزانیة حسب الأھداف من 

ساھمة م الرفع منبھدف  وذلكالمحدثة لتقییم الأداء واعتماد قواعد الحوكمة الرشیدة 

في التنمیة الشاملة وفي التوازن الجھوي وكذلك في معالجة العدید من  الریاضة قطاع

خاصة  الإشكالیات التنمویة الناجمة عن الظواھر الاجتماعیة كالتطرف والانحراف

تشخیص وتقییم الأوضاع العامة للمنشآت  2015و  2014وأنھ تم خلال سنتي 

وق ھذه الھیاكل على الإستجابة لانتظارات الریاضیة وحوصلة الإشكالیات التي تع

  .  الریاضیین والجمھور الریاضي ما بعد الثورة



131 
 

وفي إطار مراعاة متطلبات الظرف الاقتصادي للبلاد وبالرغم من ضبط نفقات 

، فقد بلغت اعتمادات الدفع 2015التنمیة في حدود الاعتمادات المرسمة في سنة 

م د أي بزیادة  20,824ریع والبرامج الجدیدة بعنوان المشا 2016المقترحة في سنة 

مقارنة بنفس اعتمادات الدفع المرسّمة   % 36.1م د تمثل نسبة  5,524تقدر بـ  

  .2015بقانون المالیة التكمیلي لسنة 

ومن أھم الإجراءات التي تم اعتبارھا في ضبط حجم الاعتمادات المقترحة 

  :یاضة نذكرقطاع الر لفائدةبمیزانیة التنمیة المخصصة 

تثمین المنشآت الریاضیة التي ھي بصدد الإستغلال وتعھدھا بالصیانة والتھیئة والترمیم  -

بھدف المحافظة على جاھزیتھا لاحتضان مختلف الأنشطة الریاضیة في ظروف ملائمة 

خاصة أمام تزاید عدد الجمعیات الریاضیة الناشطة بھا وذلك أساسا من خلال أشغال 

والتعشیب علاوة عن الأشغال التي تستوجبھا شروط السلامة  التوسعة والتنویر

 بالمنشآت الریاضیة،

 تسریع إنجاز المشاریع التي ھي بصدد الإنجاز لتصبح وظیفیة في أقرب الآجال،   -

مواصلة تحمل المساھمة المالیة للجماعات المحلیة في المشاریع المشتركة وذلك بصفة  -

التمویل المشترك اعتماد  2017لیتم بدایة من سنة ، لیةاستثنائیة متعلقة بالمرحلة الانتقا

للمشاریع بصفة تدریجیة وفقا لنسق التحسن المسجل في الموارد الذاتیة للجماعات 

 ة،یالمحل

مواصلة تأھیل المركبات الریاضیة الكبرى لجعلھا جاھزة لاحتضان المباریات الرسمیة  -

أحسن الظروف لمختلف الأندیة وكذلك التربصات التدریبیة في الوطنیة والدولیة 

 ،والمنتخبات الوطنیة

مواصلة تھیئة الفضاءات الریاضیة والبیداغوجیة بالمعاھد العلیا للریاضة والتربیة  -

 البدنیة،



132 
 

مواصلة تحسین ظروف العمل بالمندوبیات الجھویة من خلال إنجاز أشغال توسعة  -

بالبعض من مقراتھا وبناء مقرات جدیدة لعدد آخر من المندوبیات و دعم قدرة المصالح 

 الجھویة على تأطیر وتنفیذ الأنشطة الجھویة ومتابعة إنجاز مشاریع البنیة الأساسیة، 

  

 56,524مج سیتم رصد اعتمادات دفع تقدر بـ ولتجسیم ھذه المشاریع والبرا

) جزء الریاضة(لفائدة وزارة الشباب والریاضة  2016ملیون دینار بعنوان سنة 

  :موزعة على النحو التالي
  بحساب م د

  بیــــــان الأقســام
  

  إنجازات
2014  

م . ق 
  تكمیلي
2015  

  
  تقدیرات
2016  

  الفارق
2015 - 2016  

  الإستثمارات المباشرة
  مادات على المواردإعت

  العامة للمیزانیة
  

  التمویل العمومي
  إعتمادات على الموارد

  العامة للمیزانیة

36,033  
  
  
  
  

1,000  

57,400  
  
  
  
  

1,500  

55,024  
  
  
  
  

1,500  

2,376-  
  
  
  
  
  

   -2,376  56,524  58,900  37,033  الجلـــــة
  

  :ویستوجب ھذا المستوى من الدفوعات ترسیم الإعتمادات التالیة   
  

  إعتمادات البرامج 
 م د   66,300  الإستثمارات المباشرة            -
 م د    2,000  التمویل العمومي                 -

             -----------------  
  م د                               68,300    :                    الجملة  

  إعتمادات التعھد
 م د   66,300  الإستثمارات المباشرة            -
 م د    2,000  التمویل العمومي                 -

             -----------------  
  م د     68,300    :                    الجملة  



133 
 

  الإستثمارات المباشرة )     1
  

رصد الإعتمادات التالیة بعنوان الإستثمارات  2016یقترح بالنسبة إلى سنة 

  : موزعة كما یلي) الریاضة  جزء(الریاضة المباشرة لوزارة الشباب و
  )بحساب م د (  

  قانون البرامج  البیــــان
إعتمادات على الموارد العامة 

  للمیزانیة 

  الدفع  التعھد

  مشاریع بصدد الإنجاز

  مشاریع جدیدة

400  

65,900  

400  

65,900  

34,200  

20,824  

  55,024  66,300  66,300  الجملة 

  
  
  التمویل العمومي )     2  

رصد الإعتمادات التالیة بعنوان التمویل العمومي لوزارة الشباب یقترح 

  :  2016بالنسبة إلى سنة ) الریاضة  جزء(والریاضة 
  ) بحساب م د ( 

  قانون البرامج  
إعتمادات على الموارد العامة 

  للمیزانیة 

  الدفع  التعھد

الإستثمارات في :  07805الفصل 
    میدان الثقافة والشباب 

  ة والریاض
2,000  2,000  1,500  

  1,115  1,615  1,615  الحي الریاضي بالمنزه

  0,385  0,385  0,385  المدینة الریاضیة برادس

 1,500  2,000  2,000  الجملة 
  



134 
 

  : للقیام بالعملیات التالیة  أساسا توظف ھذه  الإعتمادات سو

  

   :الحي الریاضي بالمنزه

تركیز تجھیزات مراقبة ) دأ300(تھیئة ملاعب الاختصاص بالملعب الفرعي   

وتجدید  )أد 200( مواصلة تھیئة ملاعب التنس) أد300(بالفیدیو بالمنشآت الریاضیة 

حي الكوندو وملعب كرة القدم بیشبكة الإنارة بالقاعة متعددة الاختصاصات وقاعة التا

وإعادة تھیئة شبكات وتجھیزات الإنذار من الحرائق بالمسبح ) أد 200( يالشباب

  ). أد 90( واقتناء ثلاث سیارات مصلحة) أد 100(بي والحي الریاضي للشباب الأولم

  

  :المدینة الریاضیة برادس

وتعویض ) أد 75(تركیز سیاج خلف المرمى بالملاعب الفرعیة لكرة القدم   

وتھیئة الشبكات الصوتیة وشبكات البث ) أد 50(قنوات الماء والتجھیزات الصحیة 

وتركیز تجھیزات مراقبة بالفیدیو بملعب كرة القدم ) أد 50(م بملعب كرة القد التلفزي

) أد 40(وتھیئة معدات تسخین الماء بالمسبح الأولمبي ) أد 40(والمسبح الأولمبي 

    .)أد 45(متر  14واقتناء رافعة كھربائیة ذات ارتفاع 



( إعتمادات الدفع )2016نفقات التنمية لسنة
الرياضةالجزء:

وزارة الشباب و الرياضة الباب:

التوزيع حسب البرامج و طبيعة النفقة

135نظـام أمـد

 دينار1000بحساب 

نفقات التنمية البرنامج و البرنامج الفرعي

القروض الخارجية الموظفة  الإستثمارات المباشرة  التمويل العمومي

 ق م
2015

تقديرات

2016

تقديرات ق م
201520162016 2015

تقديرات ق م الفارقالفارقالفارق

النسبةالنسبةالنسبةالمبلغ المبلغالمبلغ

المجمـــو ع

الفارق تقديرات  ق م

النسبة المبلغ
%%%%

20152016

2 الرياضة: البرنامج

1 806 2-530 50043 5001 8061 2-224 03039 42:البرنامج الفرعي 40 724 6-7-ممارسة الأنشطة الرياضية

2 000400 4004002 0002 2:البرنامج الفرعي 2 400 2020رياضة النخبة

3 20-20420-420400:البرنامج الفرعي 400 5-5-حماية الرياضيين

500 5001 4501 244جملة البرنامج 42 024-2 42645 95043 524-2 426 -5-5

3 التربية البدنية: البرنامج

1 000 1-400 0003 1-400 4002 3:البرنامج الفرعي 2 400 29-29-التربية البدنية و الأنشطة الرياضية بالوسط الري

2 500500 0005004 5005 4:البرنامج الفرعي 5 000 1111التعليم العالي و البحث الرياضي

500-400 9007 5007-400 9007 37جملة البرنامج -6-6

9 القيادة و المساندة: البرنامج

1 100-100300-300200:البرنامج الفرعي 200 33-33-التصرف في الموارد البشرية

2 700700700700:البرنامج الفرعي الانظمة المعلوماتية و الاتصال
3 050650 7006504 0504 4:البرنامج الفرعي 4 700 1616التصرف في المعدات و المنشآت الشبابية و الر

600550 0505 6005505 0505 95جملة البرنامج 1111

376 2-524 90056 50058 5001 3761 2-024 40055 57الجملة العامة -4-4



( إعتمادات الدفع )2016نفقات التنمية لسنة
الرياضةالجزء:

وزارة الشباب و الرياضة الباب:

التوزيع حسب البرامج و هيكلة التمويل

136نظـام أمـد

نفقات التنمية البرنامج و البرنامج الفرعي

القروض الخارجية الموظفة 

تقديرات ق م
201520162016 2015

تقديرات ق م الفارقالفارق

النسبةالنسبة المبلغالمبلغ

المجمـــو ع

الفارق تقديرات  ق م

النسبة المبلغ

الموارد العامة للميزانية 

20152016
%%%

2 الرياضة: البرنامج
1 806 2-ممارسة الأنشطة الرياضية:البرنامج الفرعي 40 724 43 530 -2 806 40 724 43 530-6-6

2 400رياضة النخبة:البرنامج الفرعي 2 400 2 000 400 2 400 2 0002020

3 20-حماية الرياضيين:البرنامج الفرعي 400 420 -20 400 420-5-5

426 2-524 95043 42645 2-524 95043 245جملة البرنامج -5-5

3 التربية البدنية: البرنامج
1 000 1-التربية البدنية و الأنشطة الرياضية بالوسط الرياضي:البرنامج الفرعي 2 400 3 400 -1 000 2 400 3 400-29-29

2 500التعليم العالي و البحث الرياضي:البرنامج الفرعي 5 000 4 500 500 5 000 4 5001111

500-400 9007 5007-400 9007 37جملة البرنامج -6-6

9 القيادة و المساندة: البرنامج
1 100-التصرف في الموارد البشرية:البرنامج الفرعي 200 300 -100 200 300-33-33

2 700الانظمة المعلوماتية و الاتصال:البرنامج الفرعي 700 700 700
3 650التصرف في المعدات و المنشآت الشبابية و الرياضية:البرنامج الفرعي 4 700 4 050 650 4 700 4 0501616

600550 0505 6005505 0505 95جملة البرنامج 1111

376 2-الجملة العامة 56 524 -2 376 56 524 58 900-4-4 58 900



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



137 
 

         
  

  الحساب الخاص في الخزینة
  :19عدد  

  
  الصنـدوق الوطنـي للنھــوض بالریاضـة والشبــاب

  
   
   

  
  2016الصنـدوق الوطنـي للنھــوض بالریاضـة والشبــاب لسنـة  نفقاتتقـــدر   

د م  3,000أي بزیادة قدرھا  2015مرسمة في سنة  م د 17,000مقابل م د  20,000بــ 
   .  % 17,6تمثل نسبة 

    البالغةولقطاع الریاضـة المقترحة دوق ھذا وستخصص موارد الصن  
  : التدخلات التالیةلتمویل  أساســـا  م د 18,500

الوطنیــة الأولى والثانیــة  اتالرابطـالریاضیة الناشطة ضمن لجمعیــات دعم لمنح  -
  ،لكرة القدموالرابعة والثالثـة 

في إطار عقود یــة المعتنیـة بالریاضـات المستھدفــة للجمعیـــات الریاضدعم منـح  -
  برامج تضبط مع الجامعات الریاضیة المعنیة،

لجمعیــات واالنسائیــــة والجامعیة والجمعیات  منــح للجمعیــات الریاضیـــة المدرسیة -
  ،بریاضات المعوقینمنھا المعتنیـــة وخاصة الصغرى 

في التظاھرات الریاضیة الإقلیمیة ن المتألقین ومكافآت للریاضییــائج نتالمنـــح  -
  ة،دولیـوال

في نقل الفرق المتألقـة %   50والمشاركة فیھا والمساھمة بـ الریاضیة تنظیم التظاھرات  -
 ،دولیا

ریاضیي النخبة بالمعتنیة مراكز النھوض بالریاضة الھیاكل الریاضیة ومنح دعم لفائدة  -
 الریاضیین الشبان،و

توزیع التمویل العمومي على الھیاكل الریاضیة وفق  2016سنة  بدایة منوسیتم 
في إطار اعتماد منھجیة التصرف في ومفشرات لقیس الأداء  مقاییس موضوعیة

  :التي ترمي أساسا إلى المیزانیة حسب الأھداف 



138 
 

برمج  ة توزی ع التموی ل العم  ومي بض بط الآلی ات العملی  ة     إض فاء مزی د م  ن الش فافیة عل ى      -
 ة الھیاك ل الریاض یة المنتفع ة    وتقی یم مس اھم  كام عملیات المتابع ة المیدانی ة   الضروریة لإح

  ،في تحقیق الأھداف المحددة ضمن برنامج الریاضة

  ،)الشفافیة والنجاعة والمسائلة(من الدستور  15تفعیل المبادئ العامة المضمنة بالفصل  -

مجھود الدولة ف ي تنفی ذ   تشجیع الھیاكل الریاضیة بواسطة التمویل العمومي على معاضدة  -
اجتماعی ة والعمری  ة م  ن خ  لال التوظی  ف  السیاس ات العمومی  ة المس  تھدفة لمختل  ف الفئ  ات  

 : بھدف الأمثل للریاضة

الإرھاب (الإحاطة بھا وتأطیرھا وحمایتھا من السلوكات المحفوفة بالمخاطر  •
 ،)...، افروالتطرف والإنح

في التنمیة من  اوتوسیع إسھامھ اوتطویر مواھبھ ھاوتفعیل طاقات ھاتنمیة قدرات •
 . ز والتألق الریاضي علي الصعیدین الإقلیمي والدوليخلال التمیّ

  

والبالغة  الشبابلقطاع المقترحة موارد الصندوق جزء من خصص یسكما 
  : التدخلات التالیةلتمویل  ساساأم د   1,500

المناطق المھمشة  تشجیع النوادي والجمعیات الشبابیة وخاصة في الوسط الریفي وفي -
 ،والأقل نموا 

تنفیذ برامج وطنیة للترفیھ والتنشیط الشبابي على غرار برنامج التنشیط الصیفي لسنة  -
2015، 

ھا وتسییرھا تدخلسبل وآلیات المساھمة في رفع أداء نوادي الشباب الریفي وتغییر  -
 وتمویلھا،

واستقطابھم ختلفة ومناطق مشرائح عمریة أكبر عدد ممكن من الشباب من استھداف  -
تشریكھم في الأنشطة الشبابیة وفي  تسییر الشأن العام الشبابي من خلال البرامج  دقص

الشبابیة المختلفة لحمایتھم من الآفات الإجتماعیة كالمخدرات والإجرام والإستقطاب 
 .الإرھابي والتطرف 

والجھات دعم ونشر ثقافة التطوع لدى شرائح شبابیة مختلفة التكوین والأعمار  -
 والأوساط الإجتماعیة،



139 
 
تطویر آلیات تدخل الدولة في قطاع الشباب من خلال التمویل العمومي لبرامج ذات  -

أھداف محددة ضمن استراتیجیة وطنیة واضحة المعالم وذات جدوى اقتصادیة 
 ، مؤكدةواجتماعیة 

 174ا تأھیل النوادي الریفیة في إطار المشروع الوطني لتأھیل ھذه النوادي وعددھ -
 ،2015نادي سنة  23بعد أن تمت تھیئة ما یقارب 

مؤسسة شبابیة قصد اقتناء تجھیزات أساسیة في  33أ د لـ  20تخصیص اعتماد قدره  -
 نطاق تدعیم البنیة التحتیة ووسائل التنشیط الشبابي،

دعم ومضاعفة المجھود الوطني في قطاع الشباب من خلال توسیع قاعدة المستفیدین  -
 والأنشطة الشبابیة، من البرامج

توجیھ التمویل العمومي إلى دعم ومساعدة الجمعیات والمنظمات الشبابیة لإشراكھا  -
دور المجتمع  تناميبصفة فعالة في إنجاز البرامج المشتركة ذات الأولویة خاصة مع 

 .في بلورة وتنفیذ سیاسة الدولة في مجال الشباب ومساھمتھالمدني 

المناطق الداخلیة والأحیاء كثیفة السكان وأبناء العائلات  توجیھ التدخل العمومي نحو -
 .ذات الدخل المحدود تطبیقا لمبدأ التمییز الإیجابي



نظـام أمـد

الرياضة 2-
وزارة الشباب و الرياضة

140

الحسابات الخاصة في الخزينة 

جدول إجمالي 

الباب الواحد و العشرون

تقديرات الحسابات
2016

 بحساب الدينار
م.ق 
2015

الصندوق الوطني  للنهوض بالرياضة والشباب

الموارد 
النفقات 

20 000 000
20 000 000 17  000  000

17  000  000

000 000 20 الجملة :  17  000  000



نظـام أمـد

الصندوق الوطني  للنهوض بالرياضة والشباب

 جدول موارد و نفقات

  الموارد 
 ( دينار1000بحساب  )

تقديرات 
2 016 2 015

م.ق 

000 00020 17 جملة موارد الصندوق 

النفقات 

141

م.ق 
2 016 2 015

تقديرات  البيانالفقرةالفصل

 ( دينار1000بحساب  )

17 00020 000   التدخلات في ميادين الثقافة والشباب والطفولة11305
500 8501برنامج وأنشطة لفائدة الشباب 0010

500 8501برنامج وأنشطة لفائدة الشباب

500 15018 16تدخلات لفائدة الرياضة و التربية البدنية 0012
150 16تنظيم تظاهرات رياضية و إعداد المنتخبات الوطنية و منح لفائدة الجامعات الرياضية

500 18منح التسيير لفائدة الهياكل الرياضية

000 20الجملة :  17 000



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



التوزيع حسب الأقســام

نظـام أمـد

بحساب الدينار

تقديرات

21 وزارة الشباب و الرياضة الباب:
الرياضة-

نفقات التصرف لسنة
2

142

2016

2016

بيان الأقسام و الفصول

التأجير العمومي القسم الأول  :

000 532 317نفقات التأجير العمومي حسب البرامج

000 105 1منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 900 5منح بعنوان التأجير للمؤسسات غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 537 324 القسم الأول  :  جملة

وسائل المصالح القسم الثاني  :

000 148 3نفقات وسائل المصالح حسب البرامج

000 329 5منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 280 1منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 757 9 القسم الثاني  :  جملة

التدخل العمومي القسم الثالث  :

000 322 34نفقات التدخل العمومي حسب البرامج

000 766 1منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 50منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 138 36 القسم الثالث  :  جملة

000 432 370الجملة  العامة



بيان الأقسام و الفصول

التوزيع حسب الفصول

نظـام أمـد

بحساب الدينار

تقديرات

21 وزارة الشباب و الرياضة الباب:
الرياضة-

نفقات التصرف لسنة

2

143

2016

2016

الفارق 2015 م. ق 

التأجير العموميالقسم الأول  :

000 532 317نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 281 793 00035 739 000

000 105 1منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج 1 362 000-257 000

000 900 5منح بعنوان التأجير للمؤسسات غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج 4 300 0001 600 000

000 537 324 القسم الأول  :  جملة 287 455 00037 082 000

وسائل المصالحالقسم الثاني  :

000 148 3نفقات وسائل المصالح حسب البرامج 2 516 000632 000

000 329 5منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج 5 729 000-400 000

000 280 1منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج 1 280 000



بيان الأقسام و الفصول

التوزيع حسب الفصول

نظـام أمـد

بحساب الدينار

تقديرات

21 وزارة الشباب و الرياضة الباب:
الرياضة-

نفقات التصرف لسنة

2

144

2016

2016

الفارق 2015 م. ق 

000 757 9 القسم الثاني  :  جملة 9 525 000232 000

التدخل العموميالقسم الثالث  :

000 322 34نفقات التدخل العمومي حسب البرامج 34 346 000-24 000

000 766 1منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج 1 767 000-1 000

000 00050 50منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية حسب البرامج

000 138 36 القسم الثالث  :  جملة 36 113 00025 000

000 432 370الجملة  العامة 333 093 00037 339 000



نظـام أمـد

توزيع نفقات

حسب الفصول و الفقرات الفرعية

التأجير العمومي

145

الرياضة2البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

ممارسة الأنشطة الرياضية 1
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 011362 365 0004 083 0001 718 000

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  010904 4001 321 600417 200

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  011965 9001 905 600939 700

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  01237 70065 40027 700

المنح الخصوصية المتغيرة_ تأجير الأعوان القارين  01345 00045 000

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  01496 600165 60069 000

منحة الساعات الإضافية و العمل الليلي_ تأجير الأعوان القارين  0155 0005 000

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  0167 10024 10017 000

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  017353 300550 700197 400

منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

01137133 00033 000-100 000

مؤسسات الشباب والطفولة 13133 00033 000-100 000

المركز الثقافي و الرياضي للشباب بالمنزه السادس 001100 000-100 000

السدرية ببرج الرياضي المركب 00228 00028 000

دراهـم بعــين الــــدولي الريـــاضـي المــركب 0035 0005 000

منح بعنوان التأجير للمؤسسات غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية
حسب البرامج

011384 300 0005 900 0001 600 000

مؤسسات الشباب والطفولة 134 300 0005 900 0001 600 000

الحي  الوطني  الرياضي 1314 300 0005 900 0001 600 000

10 016 000 000 218 3جملة البرنامج الفرعي 6 798 000



146 نظـام أمـد

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

رياضة النخبة 2
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 01136295 000400 000105 000

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  01090 400129 40039 000

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  011127 100159 80032 700

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  01220 60035 10014 500

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  01411 70018 0006 300

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  0161 3002 100800

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  01743 90055 60011 700

منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

01137113 000111 000-2 000

مؤسسات الشباب والطفولة 13113 000111 000-2 000

مركز ألعاب القوى بقفصة 0075 0005 000

مركز ألعاب القوى بسيدي بوزيد 00826 00026 000

مركز ألعاب القوى بالقيروان 0096 0006 000

مركز ألعاب القوى برادس 0114 0002 000-2 000

مركز ألعاب القوى بقبلي 01250 00050 000

مركز ألعاب القوى بقابس 01322 00022 000

511 000 000 103جملة البرنامج الفرعي 408 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

حماية الرياضيين 3
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 011363 684 0004 787 0001 103 000

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  0101 093 3001 365 900272 600

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  0111 728 2002 332 600604 400

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  01269 200101 80032 600

المنح الخصوصية المتغيرة_ تأجير الأعوان القارين  0138 0008 000

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  014135 400268 400133 000

منحة الساعات الإضافية و العمل الليلي_ تأجير الأعوان القارين  0153 0003 000

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  0167 80018 70010 900

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  017528 100611 90083 800

تأجير العسكريين_ تأجير الأعوان القارين  01866 00064 700-1 300

الأعوان المتعاقدون والعاملون بالحصة_ تأجير الأعوان غير القارين  03141 9008 100-33 800



147 نظـام أمـد

المنح العائلية_ تأجير الأعوان غير القارين  0356 0002 500-3 500

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان غير القارين  0368 1001 400-6 700

منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

0113790 00090 000

المؤسسات الصحية 0930 00030 000

وعلوم الرياضة للطب المركز الوطني 04130 00030 000

مؤسسات أخرى 3060 00060 000

الوكالة الوطنية لمكافحة تعاطي المنشطات 00660 00060 000

4 877 000 000 103 1جملة البرنامج الفرعي 3 774 000

دالرياضة جملة 15 404 000



148 نظـام أمـد

التربية البدنية3البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التربية البدنية و الأنشطة الرياضية بالوسط الرياضي 1
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 0113619 773 000193 950 000174 177 000

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  0107 241 90068 634 90061 393 000

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  0118 611 30089 249 70080 638 400

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  012118 400304 800186 400

المنح الخصوصية المتغيرة_ تأجير الأعوان القارين  01315 00015 000

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  014757 6005 155 1004 397 500

منحة الساعات الإضافية و العمل الليلي_ تأجير الأعوان القارين  01562 00062 000

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  01694 400605 800511 400

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  0172 949 40029 912 70026 963 300

الأعوان المتعاقدون والعاملون بالحصة_ تأجير الأعوان غير القارين  0318 6008 600

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان غير القارين  0361 4001 400

منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

01137407 000296 000-111 000

مؤسسات الشباب والطفولة 13407 000296 000-111 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتونس الجهوية المندوبية 05120 00020 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية ببن عروس الجهوية المندوبية 05238 00020 000-18 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بأريانة الجهوية المندوبية 0536 0006 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية ببنزرت الجهوية المندوبية 05410 00010 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بنابل الجهوية المندوبية 05510 00013 0003 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بباجة الجهوية المندوبية 0566 0006 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بجندوبة الجهوية المندوبية 05720 0005 000-15 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بزغوان الجهوية المندوبية 0584 0004 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسليانة الجهوية المندوبية 05910 0008 000-2 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالكاف الجهوية المندوبية 0606 0006 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالقصرين الجهوية المندوبية 06140 0005 000-35 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالقيروان الجهوية المندوبية 0627 0007 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسوسة الجهوية المندوبية 0635 0005 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالمنستير الجهوية المندوبية 0645 0006 0001 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالمهدية الجهوية المندوبية 06546 00046 000



149 نظـام أمـد

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بصفاقس الجهوية المندوبية 06630 00030 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقابس الجهوية المندوبية 06735 0003 000-32 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسيدي بوزيد الجهوية المندوبية 06840 00040 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقفصة الجهوية المندوبية 06910 0004 000-6 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتوزر الجهوية المندوبية 07010 0003 000-7 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقبلي الجهوية المندوبية 07121 00021 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بمدنين الجهوية المندوبية 07212 00012 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتطاوين الجهوية المندوبية 07310 00010 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بمنوبة الجهوية المندوبية 0746 0006 000

194 246 000 000 066 174جملة البرنامج الفرعي 20 180 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التعليم العالي و البحث الرياضي 2
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 011366 481 0008 249 0001 768 000

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  0101 905 7002 416 600510 900

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  0113 252 3004 130 400878 100

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  01270 60083 60013 000

المنح الخصوصية المتغيرة_ تأجير الأعوان القارين  0133 0003 000

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  014279 700300 60020 900

منحة الساعات الإضافية و العمل الليلي_ تأجير الأعوان القارين  0153 0003 000

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  01615 80034 80019 000

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  017956 9001 277 000320 100

منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

01137525 000565 00040 000

مؤسسات البحث 046 0006 000

المرصد الوطني للرياضة 1126 0006 000

مؤسسات التعليم العالي 05519 000559 00040 000

السعيد بقصر البدنية التربية و للرياضة العالي المعهد 041115 000115 000

البدنية بصفاقس التربية و للرياضة العالي المعهد 042220 000260 00040 000

البدنية بالكاف التربية و للرياضة العالي المعهد 043102 000102 000

البدنية بقفصة التربية و للرياضة العالي المعهد 04582 00082 000

8 814 000 000 808 1جملة البرنامج الفرعي 7 006 000



150 نظـام أمـد

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التفقد البيداغوجي و التكوين المستمر 3
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 01136169 000277 000108 000

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  01058 90088 90030 000

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  01165 900113 40047 500

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  01211 80030 70018 900

المنح الخصوصية المتغيرة_ تأجير الأعوان القارين  0131 0001 000

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  0146 0005 200-800

منحة الساعات الإضافية و العمل الليلي_ تأجير الأعوان القارين  0151 0001 000

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  0164001 6001 200

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  01726 00035 2009 200

277 000 000 108جملة البرنامج الفرعي 169 000

دالتربية البدنية جملة 203 337 000



151 نظـام أمـد

القيادة و المساندة9البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التصرف في الموارد البشرية 1
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 01136241 738 00098 129 000-143 609 000

تأجير أعضاء الحكومة والتأجيرات المعادلة له_ المنح المخولة للسلط العمومية  002260 000110 000-150 000

تأجير أعضاء مجلس النواب_ المنح المخولة للسلط العمومية  00390 00090 000

تأجير أعضاء الدواوين_ المنح المخولة للسلط العمومية  004381 000625 000244 000

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  01082 829 60030 026 000-52 803 600

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  011112 047 40048 406 500-63 640 900

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  012564 500340 400-224 100

المنح الخصوصية المتغيرة_ تأجير الأعوان القارين  013120 000120 000

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  0149 122 5003 617 900-5 504 600

منحة الساعات الإضافية و العمل الليلي_ تأجير الأعوان القارين  015440 000457 60017 600

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  016843 500351 700-491 800

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  01734 367 50013 184 000-21 183 500

أعوان يشغلون خطط وقتية_ تأجير الأعوان غير القارين  030115 000112 000-3 000

الأعوان المتعاقدون والعاملون بالحصة_ تأجير الأعوان غير القارين  031563 800581 50017 700

المنح العائلية_ تأجير الأعوان غير القارين  0358 6009 400800

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان غير القارين  03674 60097 00022 400

منح بعنوان التأجير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

0113794 00010 000-84 000

مؤسسات التكوين 0894 00010 000-84 000

المركز الوطني للتكوين و الرسكلة لإطارات الرياضة 00394 00010 000-84 000

98 139 000 000 693 143-جملة البرنامج الفرعي 241 832 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

الانظمة المعلوماتية و الاتصال 2
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 011362 582 0002 005 000-577 000

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  010893 200683 400-209 800

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  0111 013 600875 000-138 600

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  012151 400103 400-48 000



152 نظـام أمـد

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  014108 80055 400-53 400

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  0168 20014 1005 900

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  017383 800273 700-110 100

الأعوان المتعاقدون والعاملون بالحصة_ تأجير الأعوان غير القارين  03123 000-23 000

2 005 000 000 577-جملة البرنامج الفرعي 2 582 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التصرف في المعدات و المنشآت الشبابية و الرياضية 3
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التأجير العمومي حسب البرامج 011364 706 0005 652 000946 000

الأجر الأساسي والتدرج_ تأجير الأعوان القارين  0101 724 6001 747 60023 000

المنح الخصوصية القارة_ تأجير الأعوان القارين  0111 757 5002 488 200730 700

المنح المرتبطة بالوظيفة_ تأجير الأعوان القارين  012281 700316 30034 600

المنح الخصوصية المتغيرة_ تأجير الأعوان القارين  0137 0007 000

منحـة الإنتـاج_ تأجير الأعوان القارين  014172 600150 900-21 700

منحة الساعات الإضافية و العمل الليلي_ تأجير الأعوان القارين  0153 0003 000

المنح العائلية_ تأجير الأعوان القارين  01621 60040 00018 400

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان القارين  017699 000885 100186 100

الأعوان المتعاقدون والعاملون بالحصة_ تأجير الأعوان غير القارين  03141 70012 000-29 700

المساهمات المحمولة على المشغل_ تأجير الأعوان غير القارين  0367 3001 900-5 400

5 652 000 000 946جملة البرنامج الفرعي 4 706 000

دالقيادة و المساندة جملة 105 796 000

دالجملة  العامة 324 537 000



نظـام أمـد

توزيع نفقات

حسب الفصول و الفقرات الفرعية

وسائل المصالح

153

الرياضة2البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

ممارسة الأنشطة الرياضية 1
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

02237377 000302 000-75 000

مؤسسات الشباب والطفولة 13377 000302 000-75 000

المركز الثقافي و الرياضي للشباب بالمنزه السادس 00180 000-80 000

السدرية ببرج الرياضي المركب 002215 000215 000

دراهـم بعــين الــــدولي الريـــاضـي المــركب 00382 00087 0005 000

منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية غير الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

022381 280 0001 280 000

مؤسسات الشباب والطفولة 131 280 0001 280 000

الحي  الوطني  الرياضي 1311 280 0001 280 000

1 582 000 000 75-جملة البرنامج الفرعي 1 657 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

رياضة النخبة 2
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

02237778 000788 00010 000

مؤسسات الشباب والطفولة 13778 000788 00010 000

مركز ألعاب القوى بقفصة 007150 000160 00010 000

مركز ألعاب القوى بسيدي بوزيد 008159 000164 0005 000

مركز ألعاب القوى بالقيروان 009143 000158 00015 000

مركز ألعاب القوى برادس 011136 000136 000

مركز ألعاب القوى بقبلي 01290 00090 000



154 نظـام أمـد

مركز ألعاب القوى بقابس 013100 00080 000-20 000

788 000 000 10جملة البرنامج الفرعي 778 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

حماية الرياضيين 3
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

02237675 000355 000-320 000

المؤسسات الصحية 09325 000225 000-100 000

وعلوم الرياضة للطب المركز الوطني 041325 000225 000-100 000

مؤسسات أخرى 30350 000130 000-220 000

الوكالة الوطنية لمكافحة تعاطي المنشطات 006350 000130 000-220 000

355 000 000 320-جملة البرنامج الفرعي 675 000

دالرياضة جملة 2 725 000



155 نظـام أمـد

التربية البدنية3البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التربية البدنية و الأنشطة الرياضية بالوسط الرياضي 1
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات وسائل المصالح حسب البرامج 02236194 000194 000

نفقات التصرف الأخرى 403194 000194 000

منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

022371 805 0001 820 00015 000

مؤسسات الشباب والطفولة 131 805 0001 820 00015 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتونس الجهوية المندوبية 05182 00082 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية ببن عروس الجهوية المندوبية 05273 00073 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بأريانة الجهوية المندوبية 05366 00066 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية ببنزرت الجهوية المندوبية 05463 00063 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بنابل الجهوية المندوبية 05575 00075 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بباجة الجهوية المندوبية 05670 00070 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بجندوبة الجهوية المندوبية 05777 00077 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بزغوان الجهوية المندوبية 05843 00043 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسليانة الجهوية المندوبية 05967 00067 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالكاف الجهوية المندوبية 060104 000104 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالقصرين الجهوية المندوبية 061107 000107 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالقيروان الجهوية المندوبية 06276 00076 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسوسة الجهوية المندوبية 06372 00072 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالمنستير الجهوية المندوبية 06469 00069 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالمهدية الجهوية المندوبية 06585 00085 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بصفاقس الجهوية المندوبية 066115 000115 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقابس الجهوية المندوبية 06783 00098 00015 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسيدي بوزيد الجهوية المندوبية 06854 00054 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقفصة الجهوية المندوبية 06973 00073 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتوزر الجهوية المندوبية 07078 00078 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقبلي الجهوية المندوبية 07148 00048 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بمدنين الجهوية المندوبية 07291 00091 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتطاوين الجهوية المندوبية 07371 00071 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بمنوبة الجهوية المندوبية 07463 00063 000



156 نظـام أمـد

2 014 000 000 209جملة البرنامج الفرعي 1 805 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التعليم العالي و البحث الرياضي 2
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

022372 034 0002 004 000-30 000

مؤسسات البحث 04150 00090 000-60 000

المرصد الوطني للرياضة 112150 00090 000-60 000

مؤسسات التعليم العالي 051 884 0001 914 00030 000

السعيد بقصر البدنية التربية و للرياضة العالي المعهد 041725 000725 000

البدنية بصفاقس التربية و للرياضة العالي المعهد 042460 000490 00030 000

البدنية بالكاف التربية و للرياضة العالي المعهد 043459 000459 000

البدنية بقفصة التربية و للرياضة العالي المعهد 045240 000240 000

2 004 000 000 30-جملة البرنامج الفرعي 2 034 000

دالتربية البدنية جملة 4 018 000



157 نظـام أمـد

القيادة و المساندة9البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التصرف في الموارد البشرية 1
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات وسائل المصالح حسب البرامج 02236509 000658 000149 000

تأمين الأشخاص 0811 0001 000

مصاريف الإستقبالات 15610 00010 000

إكساء العملة وأعوان الإستقبال 16590 000105 00015 000

المنحة اليومية للتنقل 17415 00015 000

المنحة الكيلومترية للتنقل 17540 00072 00032 000

إرجاع مصاريف نقل الأشخاص 1763 0003 000

مصاريف نقل الأشخاص بالداخل 1844 0004 000

إشتراكات النقل 1854 0004 000

مصاريف نقل الأشخاص بالخارج 18660 00075 00015 000

ملتقيات للتكوين 194114 00092 000-22 000

تربصات تكوين 1952 0002 000

التكوين المستمر 1962 00024 00022 000

التكوين في التصرف حسب الأهداف 19950 00050 000

نفقات التداوي 2124 0004 000

شراء الأدوية والمواد الصيدلية 2132 0002 000

تنظيم الإمتحانات والمناظرات 21964 000115 00051 000

تظاهرات دورية واستثنائية ذات صبغة وطنية 23130 00035 0005 000

اللجان الطبية 2322 0003 0001 000

أتعاب وإختبار ومصاريف أخرى 2333 0003 500500

دفع الخطايا والتعويضات 2341 0001 000

معاليم الجولان 24118 00020 0002 000

معاليم العبور 2421 0002 0001 000

المراقبة والتحاليل، الإختبار  3043 0003 500500

نفقات التصرف الأخرى 40312 00012 000

منح بعنوان التسيير للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

0223760 00060 000

مؤسسات التكوين 0860 00060 000

المركز الوطني للتكوين و الرسكلة لإطارات الرياضة 00360 00060 000



158 نظـام أمـد

718 000 000 149جملة البرنامج الفرعي 569 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

الانظمة المعلوماتية و الاتصال 2
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات وسائل المصالح حسب البرامج 02236825 000853 00028 000

الاتصالات الهاتفية 023105 000112 0007 000

تراسل المعطيات 02450 00050 000

نفقات أخرى للاتصالات 0286 0005 000-1 000

المراسلات الإدارية 0545 0006 0001 000

نفقات أخرى للبريد 0569 00010 0001 000

مطبوعات الأخرى 11715 00015 000

الوثائق المكتوبة 12320 00020 000

الصحف والمجلات 12540 00040 000

إشتراكات بوكالات الإعلام 12635 00020 000-15 000

نشر الإعلانات بالصحف و المجلات 12725 00025 000

شراء اللوازم والمعدات  الإعلامية 135160 000150 000-10 000

شراء منظومات الإعلامية 1361 0001 000

نفقات الصيانة  الإعلامية 1375 00010 0005 000

نفقات استغلال منظومة أدب 14518 00021 0003 000

نفقات استغلال منظومة إنصاف 146180 000205 00025 000

نفقات استغلال منظومة رشاد 1472 0002 000

نفقات استغلال منظومة أمان 1484 0004 000

مصاريف الإستقبالات 15635 00032 000-3 000

مصاريف الإقامة 15735 00045 00010 000

مصاريف المهمات 16360 00065 0005 000

التكوين في الإعلامية 19715 00015 000

853 000 000 28جملة البرنامج الفرعي 825 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التصرف في المعدات و المنشآت الشبابية و الرياضية 3
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات وسائل المصالح حسب البرامج 022361 182 0001 443 000261 000

الأكرية والأداءات البلدية 020392 000490 00098 000

استهلاك الماء 02125 00029 0004 000



159 نظـام أمـد

استهلاك الكهرباء والغاز 022125 000155 00030 000

تأثيث الإدارة 0346 00012 0006 000

شراء الوقود لوسائل النقل 043100 000100 000

حصص الوقود لفائدة الإطارات المكلفة بخطط وظيفية 045170 000200 00030 000

معدات التصرف الإداري 0625 00010 0005 000

تأمين وسائل النقل 08025 00035 00010 000

الإعتناء بالبنايات 09158 00080 00022 000

تعهد وصيانة وسائل النقل 092105 000135 00030 000

تعهد وصيانة المعدات و الأثاث 09332 50040 0007 500

تعهد وصيانة الحدائق والنباتات 09620 00015 000-5 000

النفقات المباشرة للتنظيف 10320 00020 000

لوازم المكاتب 11194 000114 00020 000

نقل الأثاث والمعدات 3022 0004 0002 000

نفقات التصرف الأخرى 4032 5004 0001 500

1 443 000 000 261جملة البرنامج الفرعي 1 182 000

دالقيادة و المساندة جملة 3 014 000

دالجملة  العامة 9 757 000



نظـام أمـد

توزيع نفقات

حسب الفصول و الفقرات الفرعية

التدخل العمومي

160

الرياضة2البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

ممارسة الأنشطة الرياضية 1
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التدخل العمومي حسب البرامج 033369 993 0009 386 000-607 000

مساهمة الدولة في مصاريف نقل الشباب_ تدخلات لفائدة الشباب  526500 000500 000

تدخلات لفائدة التربية البدنية و الأنشطة_ تدخلات لفائدة الرياضة والتربية البدنية 
الرياضية

550800 000-800 000

منح لفائدة الجمعيات الرياضية للأعوان_ تدخلات لفائدة الرياضة والتربية البدنية  55320 00020 000

منح التسيير لفائدة الهياكل الرياضية_تدخلات لفائدة الرياضة والتربية البدنية  5597 100 0007 000 000-100 000

منح التنمية والتكوين والرسكلة لفائدة_تدخلات لفائدة الرياضة والتربية البدنية 
الهياكل الريا

5601 070 000960 000-110 000

منح نقل المنتخبات الوطنية والجمعيات_تدخلات لفائدة الرياضة والتربية البدنية 
الرياضية

5611 000 000900 000-100 000

الرابطة الرياضية للمرأة العربية_ منظمات ذات صبغة خصوصية  8571 0002 0001 000

الإتحاد العربي للرياضة للجميع_ منظمات ذات صبغة خصوصية  8581 0002 0001 000

الجامعة الدولية للرياضة للجميع_ منظمات ذات صبغة خصوصية  8631 0002 0001 000

منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

033378 0007 000-1 000

مؤسسات الشباب والطفولة 138 0007 000-1 000

المركز الثقافي و الرياضي للشباب بالمنزه السادس 0011 000-1 000

السدرية ببرج الرياضي المركب 0022 0002 000

دراهـم بعــين الــــدولي الريـــاضـي المــركب 0035 0005 000

منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية غير الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

0333850 00050 000

مؤسسات الشباب والطفولة 1350 00050 000

الحي  الوطني  الرياضي 13150 00050 000



161 نظـام أمـد

9 443 000 000 558-جملة البرنامج الفرعي 10 001 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

رياضة النخبة 2
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التدخل العمومي حسب البرامج 0333623 730 00023 730 000

تنظيم تظاهرات رياضية وإعداد_ تدخلات لفائدة الرياضة والتربية البدنية 
المنتخبات الوطنية

55114 830 00014 000 000-830 000

تدخلات لفائدة رياضيي النخبة_ تدخلات لفائدة الرياضة والتربية البدنية  5524 300 0004 530 000230 000

منح نقل المنتخبات الوطنية والجمعيات_تدخلات لفائدة الرياضة والتربية البدنية 
الرياضية

561600 000700 000100 000

منح التأطير الفني للمنتخبات الوطنية_تدخلات لفائدة الرياضة والتربية البدنية  5624 000 0004 500 000500 000

منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

03337121 000121 000

مؤسسات الشباب والطفولة 13121 000121 000

مركز ألعاب القوى بقفصة 00727 00027 000

مركز ألعاب القوى بسيدي بوزيد 00823 00023 000

مركز ألعاب القوى بالقيروان 00924 00024 000

مركز ألعاب القوى برادس 01119 00019 000

مركز ألعاب القوى بقبلي 01214 00014 000

مركز ألعاب القوى بقابس 01314 00014 000

23 851 000 000 851 23جملة البرنامج الفرعي

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

حماية الرياضيين 3
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

0333743 00043 000

المؤسسات الصحية 0930 00030 000

وعلوم الرياضة للطب المركز الوطني 04130 00030 000

مؤسسات أخرى 3013 00013 000

الوكالة الوطنية لمكافحة تعاطي المنشطات 00613 00013 000

43 000 000 43جملة البرنامج الفرعي

دالرياضة جملة 33 337 000



162 نظـام أمـد

التربية البدنية3البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التربية البدنية و الأنشطة الرياضية بالوسط الرياضي 1
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التدخل العمومي حسب البرامج 03336380 000616 000236 000

مساهمة الدولة في مصاريف نقل الشباب_ تدخلات لفائدة الشباب  526236 000236 000

تدخلات لفائدة التربية البدنية و الأنشطة_ تدخلات لفائدة الرياضة والتربية البدنية 
الرياضية

550380 000380 000

منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

033371 448 0001 448 000

مؤسسات الشباب والطفولة 131 448 0001 448 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتونس الجهوية المندوبية 05160 00060 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية ببن عروس الجهوية المندوبية 05255 00055 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بأريانة الجهوية المندوبية 05333 00033 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية ببنزرت الجهوية المندوبية 05460 00060 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بنابل الجهوية المندوبية 055110 000110 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بباجة الجهوية المندوبية 05670 00070 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بجندوبة الجهوية المندوبية 05765 00065 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بزغوان الجهوية المندوبية 05825 00025 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسليانة الجهوية المندوبية 05945 00045 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالكاف الجهوية المندوبية 06060 00060 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالقصرين الجهوية المندوبية 06160 00060 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالقيروان الجهوية المندوبية 06255 00055 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسوسة الجهوية المندوبية 06380 00080 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالمنستير الجهوية المندوبية 06465 00065 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالمهدية الجهوية المندوبية 06560 00060 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بصفاقس الجهوية المندوبية 066115 000115 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقابس الجهوية المندوبية 06760 00060 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسيدي بوزيد الجهوية المندوبية 06840 00040 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقفصة الجهوية المندوبية 06955 00055 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتوزر الجهوية المندوبية 07045 00045 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقبلي الجهوية المندوبية 07145 00045 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بمدنين الجهوية المندوبية 072110 000110 000

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتطاوين الجهوية المندوبية 07345 00045 000



163 نظـام أمـد

للشباب و الرياضة و التربية البدنية بمنوبة الجهوية المندوبية 07430 00030 000

2 064 000 000 236جملة البرنامج الفرعي 1 828 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التعليم العالي و البحث الرياضي 2
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

03337115 000115 000

مؤسسات البحث 0420 00020 000

المرصد الوطني للرياضة 11220 00020 000

مؤسسات التعليم العالي 0595 00095 000

السعيد بقصر البدنية التربية و للرياضة العالي المعهد 04120 00020 000

البدنية بصفاقس التربية و للرياضة العالي المعهد 04225 00025 000

البدنية بالكاف التربية و للرياضة العالي المعهد 04325 00025 000

البدنية بقفصة التربية و للرياضة العالي المعهد 04525 00025 000

115 000 000 115جملة البرنامج الفرعي

دالتربية البدنية جملة 2 179 000



164 نظـام أمـد

القيادة و المساندة9البرنـامج

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

التصرف في الموارد البشرية 1
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التدخل العمومي حسب البرامج 03336180 000520 000340 000

وداديات الأعوان_ منح لفائدة جمعيات ووداديات ذات صبغة اجتماعية  234180 000520 000340 000

منح بعنوان التدخل للمؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة
العمومية حسب البرامج

0333732 00032 000

مؤسسات التكوين 0832 00032 000

المركز الوطني للتكوين و الرسكلة لإطارات الرياضة 00332 00032 000

552 000 000 340جملة البرنامج الفرعي 212 000

البيــان

بحساب الدينارالبرنامج الفرعي

ف.فالفصل

الانظمة المعلوماتية و الاتصال 2
2016 الفارقم. ق  تقديرات 2015

نفقات التدخل العمومي حسب البرامج 0333663 00070 0007 000

مجلس وزراء الشباب والرياضة العرب_ منظمات ذات صبغة خصوصية  85228 00030 0002 000

المجلس الأعلى للرياضة بإفريقيا_ منظمات ذات صبغة خصوصية  85426 00029 0003 000

ندوة وزراء الشباب والرياضة للدول الناطقة_ منظمات ذات صبغة خصوصية 
باللغة الفرنسية

8559 00011 0002 000

70 000 000 7جملة البرنامج الفرعي 63 000

دالقيادة و المساندة جملة 622 000

دالجملة  العامة 36 138 000



المؤسسات العمومية

منح المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

165

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

21 الباب:
الرياضة

2016

11050006800053290003522000176600033500082000003925000المؤسسات  الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

600090000500002000011600050000 مؤسسات البحث

559000500001914000665000950001600002568000875000 مؤسسات التعليم العالي

10000600003700032000300010200040000 مؤسسات التكوين

300002250003450003000055000285000400000 المؤسسات الصحية

440000180002910000226000015760008200049260002360000 مؤسسات الشباب والطفولة

600001300001650001300035000203000200000 مؤسسات أخرى

590000045000012800002000000500005000072300002500000المؤسسات غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

590000045000012800002000000500005000072300002500000 مؤسسات الشباب والطفولة

000 425 0006 430 00015 000385 816 0001 522 0005 609 0006 000518 005 7الجملة  العامة



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

166

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

600090000500002000011600050000مؤسسات البحث

559000500001914000665000950001600002568000875000مؤسسات التعليم العالي

10000600003700032000300010200040000مؤسسات التكوين

300002250003450003000055000285000400000المؤسسات الصحية

440000180002910000226000015760008200049260002360000مؤسسات الشباب والطفولة

600001300001650001300035000203000200000مؤسسات أخرى

000 925 0003 200 0008 000335 766 0001 522 0003 329 0005 00068 105 1الجملة  العامة



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

167

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

600090000500002000011600050000مؤسسات البحث

600090000500002000011600050000 المرصد الوطني للرياضة

559000500001914000665000950001600002568000875000مؤسسات التعليم العالي

115000500007250002350002000040000860000325000 السعيد بقصر البدنية التربية و للرياضة العالي المعهد

2600004900002350002500065000775000300000 البدنية بصفاقس التربية و للرياضة العالي المعهد

1020004590001650002500035000586000200000 البدنية بالكاف التربية و للرياضة العالي المعهد

8200024000030000250002000034700050000 البدنية بقفصة التربية و للرياضة العالي المعهد

10000600003700032000300010200040000مؤسسات التكوين

10000600003700032000300010200040000 المركز الوطني للتكوين و الرسكلة لإطارات الرياضة

300002250003450003000055000285000400000المؤسسات الصحية

300002250003450003000055000285000400000 وعلوم الرياضة للطب المركز الوطني

440000180002910000226000015760008200049260002360000مؤسسات الشباب والطفولة

2800018000215000754000200028000245000800000 السدرية ببرج الرياضي المركب



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

168

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

50008700038800050001200097000400000 دراهـم بعــين الــــدولي الريـــاضـي المــركب

5000160000200002700019200020000 مركز ألعاب القوى بقفصة

26000164000900023000100021300010000 مركز ألعاب القوى بسيدي بوزيد

60001580002800024000200018800030000 مركز ألعاب القوى بالقيروان

2000136000200001900015700020000 مركز ألعاب القوى برادس

5000090000300001400015400030000 مركز ألعاب القوى بقبلي

22000800004900014000100011600050000 مركز ألعاب القوى بقابس

2000082000500006000016200050000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتونس الجهوية المندوبية

2000073000100005500014800010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية ببن عروس الجهوية المندوبية

600066000100003300010500010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بأريانة الجهوية المندوبية

1000063000100006000013300010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية ببنزرت الجهوية المندوبية

130007500018000110000200019800020000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بنابل الجهوية المندوبية



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

169

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

600070000100007000014600010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بباجة الجهوية المندوبية

500077000100006500014700010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بجندوبة الجهوية المندوبية

40004300010000250007200010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بزغوان الجهوية المندوبية

8000670001800045000200012000020000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسليانة الجهوية المندوبية

6000104000500006000017000050000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالكاف الجهوية المندوبية

5000107000100006000017200010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالقصرين الجهوية المندوبية

700076000100005500013800010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالقيروان الجهوية المندوبية

500072000900080000100015700010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسوسة الجهوية المندوبية

600069000100006500014000010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالمنستير الجهوية المندوبية

46000850002300006000020000191000250000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالمهدية الجهوية المندوبية

300001150009000115000100026000010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بصفاقس الجهوية المندوبية

3000980002400006000010000161000250000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقابس الجهوية المندوبية



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

170

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

400005400016000040000134000160000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسيدي الجهوية المندوبية
بوزيد

400073000100005500013200010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقفصة الجهوية المندوبية

300078000900045000100012600010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتوزر الجهوية المندوبية

2100048000100004500011400010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقبلي الجهوية المندوبية

12000910002000011000021300020000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بمدنين الجهوية المندوبية

1000071000200004500012600020000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتطاوين الجهوية المندوبية

600063000190003000010009900020000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بمنوبة الجهوية المندوبية

600001300001650001300035000203000200000مؤسسات أخرى

600001300001650001300035000203000200000 الوكالة الوطنية لمكافحة تعاطي المنشطات

000 925 0003 200 0008 000335 766 0001 522 0003 329 0005 00068 105 1الجملة  العامة



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

171

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

البرنـامج
الرياضة

2

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

ممارسة الأنشطة الرياضيةالبرنامج الفرعي   1
بحساب الدينار

330001800030200011420007000400003420001200000 مؤسسات الشباب والطفولة

2800018000215000754000200028000245000800000 السدرية ببرج الرياضي المركب

50008700038800050001200097000400000 دراهـم بعــين الــــدولي الريـــاضـي المــركب

1 200 000 342 000 40 000 7 000 1 142 000 302 000 18 000 33 000 1 جملة البرنامج الفرعي 



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

172

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

رياضة النخبةالبرنامج الفرعي   2
بحساب الدينار

11100078800015600012100040001020000160000 مؤسسات الشباب والطفولة

5000160000200002700019200020000 مركز ألعاب القوى بقفصة

26000164000900023000100021300010000 مركز ألعاب القوى بسيدي بوزيد

60001580002800024000200018800030000 مركز ألعاب القوى بالقيروان

2000136000200001900015700020000 مركز ألعاب القوى برادس

5000090000300001400015400030000 مركز ألعاب القوى بقبلي

22000800004900014000100011600050000 مركز ألعاب القوى بقابس

160 000 1 020 000 4 000 121 000 156 000 788 000 111 000 2 جملة البرنامج الفرعي 



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

173

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

حماية الرياضيينالبرنامج الفرعي   3
بحساب الدينار

300002250003450003000055000285000400000 المؤسسات الصحية

300002250003450003000055000285000400000 وعلوم الرياضة للطب المركز الوطني

600001300001650001300035000203000200000 مؤسسات أخرى

600001300001650001300035000203000200000 الوكالة الوطنية لمكافحة تعاطي المنشطات

600 000 488 000 90 000 43 000 510 000 355 000 90 000 3 جملة البرنامج الفرعي 

1 960 000 1 850 000 134 000 171 000 1 808 000 1 445 000 18 000 234 000 جملة البرنامج 2



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

174

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

البرنـامج
التربية البدنية
3

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

التربية البدنية و الأنشطة الرياضية بالوسط الرياضيالبرنامج الفرعي   1
بحساب الدينار

296000182000096200014480003800035640001000000 مؤسسات الشباب والطفولة

2000082000500006000016200050000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتونس الجهوية المندوبية

2000073000100005500014800010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية ببن الجهوية المندوبية
عروس

600066000100003300010500010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بأريانة الجهوية المندوبية

1000063000100006000013300010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية ببنزرت الجهوية المندوبية

130007500018000110000200019800020000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بنابل الجهوية المندوبية



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

175

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

التربية البدنية و الأنشطة الرياضية بالوسط الرياضيالبرنامج الفرعي   1
بحساب الدينار

600070000100007000014600010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بباجة الجهوية المندوبية

500077000100006500014700010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بجندوبة الجهوية المندوبية

40004300010000250007200010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بزغوان الجهوية المندوبية

8000670001800045000200012000020000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسليانة الجهوية المندوبية

6000104000500006000017000050000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالكاف الجهوية المندوبية

5000107000100006000017200010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالقصرين الجهوية المندوبية

700076000100005500013800010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالقيروان الجهوية المندوبية

500072000900080000100015700010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسوسة الجهوية المندوبية

600069000100006500014000010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالمنستير الجهوية المندوبية



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

176

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

التربية البدنية و الأنشطة الرياضية بالوسط الرياضيالبرنامج الفرعي   1
بحساب الدينار

46000850002300006000020000191000250000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالمهدية الجهوية المندوبية

300001150009000115000100026000010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بصفاقس الجهوية المندوبية

3000980002400006000010000161000250000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقابس الجهوية المندوبية

400005400016000040000134000160000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسيدي الجهوية المندوبية
بوزيد

400073000100005500013200010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقفصة الجهوية المندوبية

300078000900045000100012600010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتوزر الجهوية المندوبية

2100048000100004500011400010000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقبلي الجهوية المندوبية

12000910002000011000021300020000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بمدنين الجهوية المندوبية

1000071000200004500012600020000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتطاوين الجهوية المندوبية



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

177

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

التربية البدنية و الأنشطة الرياضية بالوسط الرياضيالبرنامج الفرعي   1
بحساب الدينار

600063000190003000010009900020000 للشباب و الرياضة و التربية البدنية بمنوبة الجهوية المندوبية

1 000 000 3 564 000 38 000 1 448 000 962 000 1 820 000 296 000 1 جملة البرنامج الفرعي 

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

التعليم العالي و البحث الرياضيالبرنامج الفرعي   2
بحساب الدينار

600090000500002000011600050000 مؤسسات البحث

600090000500002000011600050000 المرصد الوطني للرياضة

559000500001914000665000950001600002568000875000 مؤسسات التعليم العالي

115000500007250002350002000040000860000325000 السعيد بقصر البدنية التربية و للرياضة العالي المعهد



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

178

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

التعليم العالي و البحث الرياضيالبرنامج الفرعي   2
بحساب الدينار

2600004900002350002500065000775000300000 البدنية بصفاقس التربية و للرياضة العالي المعهد

1020004590001650002500035000586000200000 البدنية بالكاف التربية و للرياضة العالي المعهد

8200024000030000250002000034700050000 البدنية بقفصة التربية و للرياضة العالي المعهد

925 000 2 684 000 160 000 115 000 715 000 2 004 000 50 000 565 000 2 جملة البرنامج الفرعي 

1 925 000 6 248 000 198 000 1 563 000 1 677 000 3 824 000 50 000 861 000 جملة البرنامج 3



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

 178

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

البرنـامج
القيادة و المساندة

9

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

التصرف في الموارد البشريةالبرنامج الفرعي   1
بحساب الدينار

10000600003700032000300010200040000 مؤسسات التكوين

10000600003700032000300010200040000 المركز الوطني للتكوين و الرسكلة لإطارات الرياضة

40 000 102 000 3 000 32 000 37 000 60 000 10 000 1 جملة البرنامج الفرعي 

40 000 102 000 3 000 32 000 37 000 60 000 10 000 جملة البرنامج 9

000 925 3الجملة  العامة 8 200 000 335 000 1 766 000 3 522 000 5 329 000 68 000 1 105 000

 مكرر



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
179

توزيع نفقات التصرف لسنة
الرياضة

21 الباب:

2016

الرياضة
2 البرنـامج

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
ممارسة الأنشطة الرياضية البرنامج الفرعي  1

جملة المقابيض

000 542 1مؤسسات الشباب والطفولة 1 542 000 1 200 000 342 000

000 045 1السدرية ببرج الرياضي المركب 1 045 000 800 000 245 000

000 497دراهـم بعــين الــــدولي الريـــاضـي المــركب 497 000 400 000 97 000

000 542 11 جملة البرنامج الفرعي  1 542 000 1 200 000 342 000



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
180

توزيع نفقات التصرف لسنة
الرياضة

21 الباب:

2016

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
رياضة النخبة البرنامج الفرعي  2

جملة المقابيض

000 180 1مؤسسات الشباب والطفولة 1 180 000 160 000 1 020 000

000 212مركز ألعاب القوى بقفصة 212 000 20 000 192 000

000 223مركز ألعاب القوى بسيدي بوزيد 223 000 10 000 213 000

000 218مركز ألعاب القوى بالقيروان 218 000 30 000 188 000

000 177مركز ألعاب القوى برادس 177 000 20 000 157 000

000 184مركز ألعاب القوى بقبلي 184 000 30 000 154 000

000 166مركز ألعاب القوى بقابس 166 000 50 000 116 000

000 180 21 جملة البرنامج الفرعي  1 180 000 160 000 1 020 000



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
181

توزيع نفقات التصرف لسنة
الرياضة

21 الباب:

2016

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
حماية الرياضيين البرنامج الفرعي  3

جملة المقابيض

000 685المؤسسات الصحية 685 000 400 000 285 000

000 685وعلوم الرياضة للطب المركز الوطني 685 000 400 000 285 000

000 403مؤسسات أخرى 403 000 200 000 203 000

000 403الوكالة الوطنية لمكافحة تعاطي المنشطات 403 000 200 000 203 000

000 088 31 جملة البرنامج الفرعي  1 088 000 600 000 488 000

23 810 000 3 810 000 1 960 000 000 850 1جملة البرنامج 



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
182

توزيع نفقات التصرف لسنة
الرياضة

21 الباب:

2016

التربية البدنية
3 البرنـامج



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
183

توزيع نفقات التصرف لسنة
الرياضة

21 الباب:

2016

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
التربية البدنية و الأنشطة الرياضية بالوسط الرياضي البرنامج الفرعي  1

جملة المقابيض

000 564 4مؤسسات الشباب والطفولة 4 564 000 1 000 000 3 564 000

000 212للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتونس الجهوية المندوبية 212 000 50 000 162 000

000 158للشباب و الرياضة و التربية البدنية ببن عروس الجهوية المندوبية 158 000 10 000 148 000

000 115للشباب و الرياضة و التربية البدنية بأريانة الجهوية المندوبية 115 000 10 000 105 000

000 143للشباب و الرياضة و التربية البدنية ببنزرت الجهوية المندوبية 143 000 10 000 133 000

000 218للشباب و الرياضة و التربية البدنية بنابل الجهوية المندوبية 218 000 20 000 198 000

000 156للشباب و الرياضة و التربية البدنية بباجة الجهوية المندوبية 156 000 10 000 146 000

000 157للشباب و الرياضة و التربية البدنية بجندوبة الجهوية المندوبية 157 000 10 000 147 000

000 82للشباب و الرياضة و التربية البدنية بزغوان الجهوية المندوبية 82 000 10 000 72 000

000 140للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسليانة الجهوية المندوبية 140 000 20 000 120 000

000 220للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالكاف الجهوية المندوبية 220 000 50 000 170 000

000 182للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالقصرين الجهوية المندوبية 182 000 10 000 172 000

000 148للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالقيروان الجهوية المندوبية 148 000 10 000 138 000

000 167للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسوسة الجهوية المندوبية 167 000 10 000 157 000

000 150للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالمنستير الجهوية المندوبية 150 000 10 000 140 000

000 441للشباب و الرياضة و التربية البدنية بالمهدية الجهوية المندوبية 441 000 250 000 191 000

000 270للشباب و الرياضة و التربية البدنية بصفاقس الجهوية المندوبية 270 000 10 000 260 000



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
184

توزيع نفقات التصرف لسنة
الرياضة

21 الباب:

2016

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
التربية البدنية و الأنشطة الرياضية بالوسط الرياضي البرنامج الفرعي  1

جملة المقابيض

000 411للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقابس الجهوية المندوبية 411 000 250 000 161 000

000 294للشباب و الرياضة و التربية البدنية بسيدي بوزيد الجهوية المندوبية 294 000 160 000 134 000

000 142للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقفصة الجهوية المندوبية 142 000 10 000 132 000

000 136للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتوزر الجهوية المندوبية 136 000 10 000 126 000

000 124للشباب و الرياضة و التربية البدنية بقبلي الجهوية المندوبية 124 000 10 000 114 000

000 233للشباب و الرياضة و التربية البدنية بمدنين الجهوية المندوبية 233 000 20 000 213 000

000 146للشباب و الرياضة و التربية البدنية بتطاوين الجهوية المندوبية 146 000 20 000 126 000

000 119للشباب و الرياضة و التربية البدنية بمنوبة الجهوية المندوبية 119 000 20 000 99 000

000 564 14 جملة البرنامج الفرعي  4 564 000 1 000 000 3 564 000



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
185

توزيع نفقات التصرف لسنة
الرياضة

21 الباب:

2016

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
التعليم العالي و البحث الرياضي البرنامج الفرعي  2

جملة المقابيض

000 166مؤسسات البحث 166 000 50 000 116 000

000 166المرصد الوطني للرياضة 166 000 50 000 116 000

000 443 3مؤسسات التعليم العالي 3 443 000 875 000 2 568 000

000 185 1السعيد بقصر البدنية التربية و للرياضة العالي المعهد 1 185 000 325 000 860 000

000 075 1البدنية بصفاقس التربية و للرياضة العالي المعهد 1 075 000 300 000 775 000

000 786البدنية بالكاف التربية و للرياضة العالي المعهد 786 000 200 000 586 000

000 397البدنية بقفصة التربية و للرياضة العالي المعهد 397 000 50 000 347 000

000 609 23 جملة البرنامج الفرعي  3 609 000 925 000 2 684 000

38 173 000 8 173 000 1 925 000 000 248 6جملة البرنامج 



 منح المؤسسات العمومية الخاضعة لمجلة المحاسبة  العمومية 

نظـام أمـد
186

توزيع نفقات التصرف لسنة
الرياضة

21 الباب:

2016

القيادة و المساندة
9 البرنـامج

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض
التقديرات

بحساب الدينار
التصرف في الموارد البشرية البرنامج الفرعي  1

جملة المقابيض

000 142مؤسسات التكوين 142 000 40 000 102 000

000 142المركز الوطني للتكوين و الرسكلة لإطارات الرياضة 142 000 40 000 102 000

000 1142 جملة البرنامج الفرعي  142 000 40 000 102 000

9142 000 142 000 40 000 000 102جملة البرنامج 

000 125 00012 125 00012 925 0003 200 8الجملة  العامة



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

187

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

590000045000012800002000000500005000072300002500000مؤسسات الشباب والطفولة

000 500 0002 230 0007 00050 00050 000 0002 280 0001 000450 900 5الجملة  العامة



المؤسسات العمومية

نظـام أمـد

بحساب الدينار

مصاريف التدخل

توزيع نفقات التصرف لسنة

الجملةمصاريف التسيير

188

مصاريف التأجير
موارد ذاتيةمنحة الدولةموارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة موارد ذاتيةمنحة الدولة

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

590000045000012800002000000500005000072300002500000مؤسسات الشباب والطفولة

590000045000012800002000000500005000072300002500000 الحي  الوطني  الرياضي

000 500 0002 230 0007 00050 00050 000 0002 280 0001 000450 900 5الجملة  العامة



نظـام أمـد

توزيع نفقات التصرف لسنة

189

21 الباب:
الرياضة

2016
 منح المؤسسات العمومية غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

البرنـامج
الرياضة

2

موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة موارد ذاتية منحة الدولة
المؤسسات العمومية

الجملة مصاريف التدخل مصاريف التسيير مصاريف التأجير

ممارسة الأنشطة الرياضيةالبرنامج الفرعي   1
بحساب الدينار

590000045000012800002000000500005000072300002500000 مؤسسات الشباب والطفولة

590000045000012800002000000500005000072300002500000 الحي  الوطني  الرياضي

2 500 000 7 230 000 50 000 50 000 2 000 000 1 280 000 450 000 5 900 000 1 جملة البرنامج الفرعي 

2 500 000 7 230 000 50 000 50 000 2 000 000 1 280 000 450 000 5 900 000 جملة البرنامج 2
000 500 2الجملة  العامة 7 230 000 50 000 50 000 2 000 000 1 280 000 450 000 5 900 000



نظـام أمـد
190

توزيع نفقات التصرف لسنة
الرياضة

21 الباب:

2016
 منح المؤسسات العمومية غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

الرياضة
2 البرنـامج

الموارد الذاتية إعتمادات الميزانية
جملة المصاريف

المؤسسات العمومية المقابيض

التقديرات
بحساب الدينار

ممارسة الأنشطة الرياضية البرنامج الفرعي  1

جملة المقابيض

000 730 9مؤسسات الشباب والطفولة 9 730 000 2 500 000 7 230 000

000 730 9الحي  الوطني  الرياضي 9 730 000 2 500 000 7 230 000

000 730 19 جملة البرنامج الفرعي  9 730 000 2 500 000 7 230 000

29 730 000 9 730 000 2 500 000 000 230 7جملة البرنامج 

000 730 0009 730 0009 500 0002 230 7الجملة  العامة



191نظـام أمـد

توزيع المباشرين بالديوان

القيادة و المساندةالبرنـامج :

التصرف في الموارد البشريةالبرنامج الفرعي :

2016 تقديرات الـرتبـة

1 رئيس أو مدير ديوان

16 مكلف بمأمورية

1 ملحق بالديوان

18جملة البرنامج الفرعي

18القيادة و المساندة جملة

18الجملة  العامة



192نظـام أمـد

توزيع التـرقيـات
حسب الأسلاك و الرتب

القيادة و المساندةالبرنـامج :

التصرف في الموارد البشريةالبرنامج الفرعي :

الرتبة الجديدة المدة بالشهرالرتبة الحالية العــدد

153 متصرف مستشارمتصرف

43 متصرف رئيسمتصرف مستشار

13 متصرف عاممتصرف رئيس

603 ملحق إدارةكاتب راقن

503 متصرفملحق إدارة

603 كاتب تصرفمستكتب إدارة

23 مستكتب إدارةعون إستقبال

13 مهندس عاممهندس رئيس

43 مهندس رئيسمهندس أول

453 مستكتب إدارة5عامل صنف 

403 كاتب تصرف8عامل صنف 

153 ملحق إدارة10عامل صنف 



193 نظـام أمـد

33 واضع برامجتقني مخبرالإعلامية

33 مكتبي أو موثقمكتبي مساعد

13 حافظ رئيس للمكتبات أو التوثيقحافظ مكتبات أو توثيق

23 حافظ مكتبات أو توثيقمكتبي أو موثق

13 مهندس معماري عاممهندس معماري رئيس

13 مهندس معماري رئيسمهندس معماري أول

163 أستاذ محاضر  التعليم العاليأستاذ مساعد  التعليم العالي

23 أستاذ التعليم العاليأستاذ محاضر  التعليم العالي

163 أستاذ مساعد  التعليم العاليمساعد  التعليم العالي

23 مستشار صحفيكاتب صحفي

53 متفقّد عام تربية بدنية ورياضةمتفقد أول  تربية بدنية ورياضة

103 متفقد أول  تربية بدنية ورياضةمتفقد للتربية البدنية و الرياضة

173 منشّط رياضي أولمنشّط رياضي

23 أخصائي نفساني أولأخصائي نفساني

43 فني سامي أول للصحة العموميةفني سامي للصحة العمومية

43 فني سامي رئيس للصحة العموميةفني سامي أول للصحة العمومية

483 منشط تطبيق في الرياضة للجميعمنشط أول في  الرياضة للجميع

303 متفقد للتربية البدنية و الرياضةأستاذ تربية بدنية



194 نظـام أمـد

1 4133 أستاذ تربية بدنيةأستاذ تعليم ثانوي مرحلة أولى تربية بدنية

13 تقنيمساعد تقني

83 مساعد تقنيعون تقني

23 تقني رئيستقني أول

73 تقني أولتقني

33 محللواضع برامج

23 قيم مرشدقيم أول

143 أستاذ أول فوق الرتبة في الرياضةأستاذ أول في الرياضة

2253 أستاذ أول في الرياضةأستاذ في الرياضة

1923 مربي تطبيق أول في الرياضةمربي أول في الرياضة

303 أستاذ أول في الأنشطة البدنية والرياضية الملائمةأستاذ في الأنشطة البدنية والرياضية الملائمة

123 مربي تطبيق في الأنشطة الرياضية الملائمةمربي أول في الأنشطة الرياضية الملائمة

1973 أستاذ أول مميز تربية بدنيةأستاذ أول فوق الرتبة تربية بدنية

173 أستاذ مميز تربية بدنيةأستاذ فوق الرتبة تربية بدنية

3973 أستاذ أول فوق الرتبة تربية بدنيةأستاذ أول تربية بدنية

1 3603 أستاذ فوق الرتبة تربية بدنيةأستاذ تعليم ثانوي تربية بدنية

1 4553 أستاذ أول تربية بدنيةأستاذ تعليم ثانوي تربية بدنية

799 5جملة البرنامج الفرعي



195 نظـام أمـد

799 5القيادة و المساندة جملة

799 5الجملة  العامة : العدد الجملي دينــار 000 193 24تكلفة الترقيـات  :



نظـام أمـد

حسب الأسلاك و الرتب

196

2016توزيع الإحالات على التقاعد لسنة

القيادة و المساندةالبرنـامج :
دينــارالإنعكاس المالي للإحالات على التقاعد :  1 339 000

التصرف في الموارد البشريةالبرنامج الفرعي :
دينــار الإنعكاس المالي للإحالات على التقاعد : 

2016 تقديراتالسلك و الرتبة

1 339 000

6السلك الإداري المشترك للإدارات العمومية

2 متصرف رئيس

1 متصرف مستشار

3 ملحق إدارة
24سلك العملة

11 10عامل صنف 

1 9عامل صنف 

1 8عامل صنف 

1 5عامل صنف 

10 1عامل صنف 
8سلك المدرسين الباحثين بالجامعات

6 أستاذ مساعد  التعليم العالي

2 مساعد  التعليم العالي
10سلك أعوان التفقد اليبداغوجي لوزارة الشباب والرياضة

4 متفقد أول  تربية بدنية ورياضة

6 متفقد للتربية البدنية و الرياضة
3سلك المنشّطين الرياضيين

3 منشّط رياضي
1السلك المشترك للفنيين السامين للصحة العمومية

1 فني سامي رئيس للصحة العمومية



197 نظـام أمـد

1السلك التقني المشترك للإدارات العمومية

1 تقني رئيس
1سلك القيمين بالمعاهد والمدارس الإعدادية

1 قيم مرشد
162سلك مدرسي التربية البدنية العاملين بالمدارس الاعدادية والمعاهد

58 أستاذ أول فوق الرتبة تربية بدنية

8 أستاذ أول تربية بدنية

7 أستاذ فوق الرتبة تربية بدنية

89 أستاذ تعليم ثانوي تربية بدنية
5سلك مدرسي التربية البدنية العاملين بالمدارس الابتدائية

5 معلّم تطبيق أول تربية بدنية

221جملة البرنامج الفرعي

221جملة البرنامج

الجملة  العامة

دينــارالإنعكاس المالي للإحالات على التقاعد : 

221

1 339 000

العـدد : 



نظـام أمـد

حسب الأسلاك و الرتب

198

توزيع الأعوان المرخص فيهم

القيادة و المساندةالبرنـامج :

التصرف في الموارد البشريةالبرنامج الفرعي :
2016 تقديرات السلك و الرتبة

770 السلك الإداري المشترك للإدارات العمومية
130 متصرف
72 متصرف مستشار
12 متصرف رئيس
210 ملحق إدارة
138 مستكتب إدارة
25 عون إستقبال
183 كاتب تصرف

43 السلك المشترك لمهندسي الإدارات العمومية
19 مهندس رئيس
4 مهندس عام
17 مهندس أول
3 مهندس أشغال

1 115 سلك العملة
251 1عامل صنف 
67 2عامل صنف 
140 3عامل صنف 
135 4عامل صنف 
91 5عامل صنف 
112 6عامل صنف 
88 7عامل صنف 
20 8عامل صنف 



199 نظـام أمـد

63 9عامل صنف 
148 10عامل صنف 

45 سلك محللي وتقنيي الإعلامية
12 محلل
10 تقني مخبرالإعلامية
23 واضع برامج

21 سلك أعوان المكتبات والتوثيق بالإدارات العمومية
3 مكتبي مساعد
6 حافظ مكتبات أو توثيق
11 مكتبي أو موثق
1 حافظ رئيس للمكتبات أو التوثيق

7 سلك المهندسين المعماريين للإدارة
2 مهندس معماري رئيس
1 مهندس معماري عام
4 مهندس معماري أول

1 سلك أعوان وزارة المالية
1 متفقد رئيس للمصالح المالية

1 سلك رجال التعليم بمعاهدالتعليم الثانوي
1 أستاذ التعليم الثانوي

176 سلك المدرسين الباحثين بالجامعات
72 مساعد  التعليم العالي
78 أستاذ مساعد  التعليم العالي
21 أستاذ محاضر  التعليم العالي
5 أستاذ التعليم العالي

1 سلك صيادلة الصحة العمومية
1 صيدلي للصحة العمومية

19 سلك ممرضي وزارة الصحة العمومية
10 ممرض الصحة العمومية
9 ممرض أول للصحة العمومية

6 السلك المشترك للصحافيين العاملين في الإدارات العمومية
2 مستشار صحفي
4 كاتب صحفي



200 نظـام أمـد

117 سلك أعوان التفقد اليبداغوجي لوزارة الشباب والرياضة
29 متفقد أول  تربية بدنية ورياضة
11 متفقّد عام تربية بدنية ورياضة
5 متفقد أول شباب و طفولة
72 متفقد للتربية البدنية و الرياضة

197 سلك المنشّطين الرياضيين
97 منشّط رياضي
100 منشّط رياضي أول

8 سلك الأخصائيين النفسانيين للإدارات العمومية
6 أخصائي نفساني أول
2 أخصائي نفساني

99 المتعاقدون
29 2عون متعاقد صنف أ
6 عون متقاعد صنف ب
64 عملة متعاقدين

10 سلك مستشاري المصالح العمومية
10 مستشار المصالح العمومية

55 السلك المشترك للفنيين السامين للصحة العمومية
12 فني سامي للصحة العمومية
24 فني سامي أول للصحة العمومية
19 فني سامي رئيس للصحة العمومية

33 السلك الطبي الإستشفائي الصحي
5 طبيب رئيس للصحة العمومية
15 طبيب أول للصحة العمومية
13 طبيب الصحة العمومية

1 سلك منشطي رياض الأطفال
1 منشّط رياض الأطفال

40 سلك المتصرفين في الوثائق والأرشيف
1 متصرف رئيس في الوثائق و الأرشيف
4 متصرف مستشار في الوثائق و الأرشيف
7 متصرف في الوثائق و الأرشيف
28 متصرف مساعد في الوثائق و الأرشيف



201 نظـام أمـد

113 السلك التقني المشترك للإدارات العمومية
6 مساعد تقني
7 عون تقني
13 تقني رئيس
35 تقني أول
52 تقني

3 التربية-سلك اساتذة التعليم فوق الرتبة
3 أستاذ تعليم أول فوق الرتبة

5 السلك المشترك لمدرسي اللغة الإنقليزية والإعلامية
5 أستاذ

16 سلك الأساتذة الأولين
11 أستاذ أول
5 أستاذ أول للتعليم الثانوي

1 073 سلك إطارات التدريب الرياضي
336 أستاذ أول في الرياضة
333 أستاذ في الرياضة
269 مربي تطبيق في الرياضة
121 مربي أول في الرياضة
14 أستاذ أول فوق الرتبة في الرياضة

128 سلك إطارات الأنشطة البدنية والرياضية الملائمة
30 أستاذ أول في الأنشطة البدنية والرياضية الملائمة
75 أستاذ في الأنشطة البدنية والرياضية الملائمة
22 مربي تطبيق في الأنشطة الرياضية الملائمة
1 مربي أول في الأنشطة الرياضية الملائمة

92 سلك إطارات الرياضة للجميع
80 منشط تطبيق في الرياضة للجميع
12 منشط أول في الرياضة للجميع

217 سلك إطارات التسيير الرياضي
217 مسير في الرياضة

7 212 سلك مدرسي التربية البدنية العاملين بالمدارس الاعدادية والمعاهد
925 أستاذ أول فوق الرتبة تربية بدنية

1 540 أستاذ فوق الرتبة تربية بدنية
222 أستاذ أول مميز تربية بدنية



202 نظـام أمـد

2 526 أستاذ أول تربية بدنية
17 أستاذ مميز تربية بدنية

1 982 أستاذ تعليم ثانوي تربية بدنية

3 182 سلك مدرسي التربية البدنية العاملين بالمدارس الابتدائية
2 معلّم تطبيق تربية بدنية

115 معلّم تطبيق أول تربية بدنية
43 أستاذ تربية بدنية بالمدارس الابتدائية

3 022 معلم أول تربية بدنية

66 سلك إطارات التنشيط التربوي الاجتماعي
3 أستاذ أول فوق الرتبة للشباب والطفولة
11 أستاذ أول للشباب والطفولة
3 أستاذ فوق الرتبة للشباب والطفولة
48 أستاذ للشباب والطفولة
1 مرب

872 14جملة البرنامج الفرعي

جملة البرنامج الفرعي

872 14القيادة و المساندة جملة

872 14الجملة  العامة



203 نظـام أمـد

المؤسسات العمومية غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية
توزيع الإحالات على التقاعد حسب الأصناف و الرتب 

 بحساب الدينارالعدد 
الكلفة الصنف و الرتبة/ المؤسسة      

الحي  الوطني  الرياضي

15000أعوان المساندة أو التسيير  2

15000ملحق إدارة  2

58000أعوان التنفيذ  10

1058000عامل صنف   10

1273000جملة المؤسسة : 

1273000  الجملة العامة : 



204نظـام أمـد

توزيع الترقيات حسب الأصناف و الرتب 
المؤسسات العمومية غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

الكلفة العدد  الرتبة الجديدة  الرتبة الحالية   المدة المؤسسة 
 بحساب الديناربالشهر

الحي  الوطني  الرياضي

الإطارات
16,01300 متصرف رئيسمتصرف مستشار

16,01100 متصرف مستشارمتصرف

 

الإطاراتأعوان المساندة أو التسيير

26,02400 متصرفملحق إدارة

أعوان المساندة أو التسيير

33,03000 ملحق إدارةكاتب تصرف

16,01300 تقنيمساعد تقني

 

أعوان التنفيذ

 

أعوان المساندة أو التسيير
16,01500 مساعد تقنيعون تقني

أعوان التنفيذ 
106,0400 5عامل صنف 4عامل صنف 

36,0150 6عامل صنف 5عامل صنف 

26,0100 7عامل صنف 6عامل صنف 

16,0750 8عامل صنف 7عامل صنف 

---- جملة المؤسسة :  2512000

----   الجملة العامة :  2512000



205 نظـام أمـد

توزيع الأعوان القارين المرخص فيهم
المؤسسات العمومية غير الخاضعة لمجلة المحاسبة العمومية

العدد  الصنف و الرتبة/ المؤسسة      

الحي  الوطني  الرياضي

30الإطارات

1متصرف عام 

1متصرف رئيس 

6متصرف مستشار 

1مهندس عام 

2مهندس رئيس 

3مهندس أول 

1تقني رئيس 

7متصرف 

8تقني أول 

65أعوان المساندة أو التسيير 

17ملحق إدارة 

16تقني 

24كاتب تصرف 

8مساعد تقني 

266أعوان التنفيذ 

9مستكتب إدارة 

6عون تقني 

1عون إستقبال 

265عامل صنف  



206 نظـام أمـد

العدد  الصنف و الرتبة/ المؤسسة      

326عامل صنف  

436عامل صنف  

524عامل صنف  

612عامل صنف  

714عامل صنف  

814عامل صنف  

99عامل صنف  

1050عامل صنف  

361جملة المؤسسة : 

361  الجملة العامة : 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



نفقات التنمية لسنة
الرياضة

21  الباب:

( بحساب الدينار )

000 024 00055 300 66الإستثمارات المباشرة

2 000 0001 500 000

56 524 000

دينارا000 300 68 إعتمادات البرامج :

 توزيع إعتمادات التعهد و إعتمادات الدفع حسب الأقسام : 

 إعتماداتبيان الأقسام
التعهد

 إعتمادات
الدفع

القسم السادس

الجملة

القسم السابع

التمويل العمومى

2016

القسم التاسع

نفقات التنمية المرتبطة بالموارد الخارجية الموظفة

نظـام أمـد

68 300 000

207

2-
وزارة الشباب و الرياضة



نفقات التنمية لسنة

البــنود

الرياضة
21  الباب:

جدول إجمالي
(  د1000بحساب  )

 I -  الإستثمارات المباشرة

مشاريع و برامج بصدد الإنجاز

مشاريع و برامج جديدة

 II -  التمويل العمومى

إعتمادات على
الموارد العامة للميزانية 

إعتمادات على
القروض الخارجية الموظفة 

الدفع

I جملة فرعية

    (II + I)  الجملةالعامة

نظـام أمـد

التعهد

الجملة
الدفعالتعهد الدفع

قانون
البرامج

مشاريع و برامج جديدة

مشاريع و برامج بصدد الإنجاز

400

65 900

2 000

40034 200

65 90020 824

2 0001 500

التعهد

40034 200

65 90020 824

2 0001 500

66 30066 30055 02466 30055 024

2 0002 0001 5002 0001 500

68 30068 30056 52468 30056 524

 II جملة فرعية

2016

208

_ 2
وزارة الشباب و الرياضة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2016

إعادة تقييم أو التكلفة

الرياضة

التعهدالدفعم.خ.ق.م
م.ع.إعتمادات على م

التعهدالبيانالفصل

توزيع الإعتمادات حسب الفصول

نظـام أمـد

الدفع م.ع.م
م.خ.ق.إعتمادات على م

209

_212 الباب:

بناءات إدارية 066033 5503 5503 800

تجهيزات إدارية 066041 2001 2001 100

البرامج الإعلامية 06605700700700

التكوين 066066 3506 3505 000

بناء و تهيئة الهياكل الرياضية 0673749 50049 50038 924

تجهيزات شبابية و رياضية 067385 0005 0005 500

66 30066 30055 024 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2016

إعادة تقييم

الرياضة

التعهدالدفعم.خ.ق.م
م.ع.إعتمادات على م

التعهدالبيانالفصل

مشاريع و برامج بصدد الإنجاز
جدول إجمالي

نظـام أمـد

الدفع م.ع.م
م.خ.ق.إعتمادات على م

210

_212 الباب:

بناءات إدارية 066032 450

تجهيزات إدارية 06604400

البرامج الإعلامية 06605400

التكوين 066063 000

بناء و تهيئة الهياكل الرياضية 0673740040024 450

تجهيزات شبابية و رياضية 067383 500

40040034 200 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

2016ميزانية الدولة لسنة

الرياضة

مشاريع و برامج بصدد الإنجاز

211نظـام أمـد

_212 الباب:

د1000بحساب 
الریاضة2البرنامج

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

ممارسة الأنشطة الریاضیة 1البرنامج الفرعي

بناء و تهيئة الهياكل الرياضية 06737

000 4تهيئة الملاعب 00 0001

500 1تنوير الملاعب 00 0002

500 2مسابح 00 0003

000 4قاعات الرياضة 00 0004

000 1مركبات رياضية 00 0005
450مركز تربص الفرق الوطنية بعين دراهم 32 0006

000 5تعشيب الملاعب 00 0012

500المركز الوطني لكرة القدم ببرج السدرية 13 0035

500إحداث مضامير إصطناعية لألعاب القوى 00 0095

000 1إقتناء و تركيز سبورات إلكترونية 00 0098

600بناء مسبح مغطى بسوسة 51 0099
000 1بناء مسبح مغطى بتوزر 72 0101

500بناء مسبح مغطى بالقصرين 42 0102
22 550 06737جملــة الفصـل

تجهيزات شبابية و رياضية 06738

000 2التجهيزات الرياضية 00 0002
2 000 06738جملــة الفصـل

24 550 1جملــة البرنامج الفرعي

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

ریاضة النخبة 2البرنامج الفرعي

بناء و تهيئة الهياكل الرياضية 06737

500الحي الرياضي والشبابي بتونس 11 0017

100100100مركز تكوين لاعبي كرة القدم الشبان بباجة 31 0040

300300100المركز الجهوي لألعاب القوى بقفصة 71 0044

500إحداث  مضمار إصطناعي بقابس 81 0060
200المركز الوطني لكرة الطائرة بقليبية 21 0074

4004001 400 06737جملــة الفصـل



212 نظـام أمـد

تجهيزات شبابية و رياضية 06738

500تجهيز المراكز الرياضية لتكوين الشبان 00 0005
500 06738جملــة الفصـل

4004001 900 2جملــة البرنامج الفرعي
40040026 450 2جملــة البرنامج

التربیة البدنیة3البرنامج

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

التربیة البدنیة و الأنشطة الریاضیة بالوسط
الریاضي

1البرنامج الفرعي

بناء و تهيئة الهياكل الرياضية 06737

500تهيئة وصيانة الفضاءات بالمدارس الإبتدائية 00 0047
500 06737جملــة الفصـل

تجهيزات شبابية و رياضية 06738

000 1تجهيزات رياضية للتربية البدنية 00 0009
1 000 06738جملــة الفصـل
1 500 1جملــة البرنامج الفرعي

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

التعلیم العالي و البحث الریاضي 2البرنامج الفرعي

التكوين 06606

800المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بقصرالسعيد 12 0001

000 1المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بصفاقس 61 0002

700المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بالكاف 33 0004
500بناء المعهد العالي للرياضة و التربية البدنية بقفصة 71 0011

3 000 06606جملــة الفصـل
3 000 2جملــة البرنامج الفرعي
4 500 3جملــة البرنامج

القیادة و المساندة9البرنامج

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

التصرف في الموارد البشریة 1البرنامج الفرعي

بناءات إدارية 06603

200المركز الوطني لتكوين و رسكلة الشباب 00 0024
200 06603جملــة الفصـل
200 1جملــة البرنامج الفرعي

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

الانظمة المعلوماتیة و الاتصال 2البرنامج الفرعي



213 نظـام أمـد

البرامج الإعلامية 06605

400إدخال الإعلامية بالوزارة 00 0003
400 06605جملــة الفصـل
400 2جملــة البرنامج الفرعي

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

التصرف في المعدات و المنشآت الشبابیة و
الریاضیة

3البرنامج الفرعي

بناءات إدارية 06603

300إعتمادات الدراسات 00 0001

400تهيئات بالمصالح المركزية و الجهوية 00 0003
200 1بناء مقر الوزارة 11 0004

100بناء مقر المندوبية الجهوية ببنزرت 23 0009

100بناء مقر المندوبية الجهوية بقابس 81 0015

150بناء مقر المندوبية الجهوية بتوزر 72 0020
2 250 06603جملــة الفصـل

تجهيزات إدارية 06604

300إقتناء وسائل نقل 00 0001

100إقتناء تجهيزات للمصالح المركزية والجهوية 00 0003
400 06604جملــة الفصـل

2 650 3جملــة البرنامج الفرعي
3 250 9جملــة البرنامج

40040034 200 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2016

التكلفة

الرياضة

التعهدالدفعم.خ.ق.م
م.ع.إعتمادات على م

التعهدالبيانالفصل

جدول إجمالي

نظـام أمـد

الدفع م.ع.م

مشاريع و برامج جديدة

م.خ.ق.إعتمادات على م

214

_212 الباب:

بناءات إدارية 066033 5503 5501 350

تجهيزات إدارية 066041 2001 200700

البرامج الإعلامية 06605700700300

التكوين 066066 3506 3502 000

بناء و تهيئة الهياكل الرياضية 0673749 10049 10014 474

تجهيزات شبابية و رياضية 067385 0005 0002 000

65 90065 90020 824 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

2016ميزانية الدولة لسنة

الرياضة

215نظـام أمـد

_212 الباب:

د1000بحساب 

مشاريع و برامج جديدة

الریاضة2البرنامج

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

ممارسة الأنشطة الریاضیة 1البرنامج الفرعي

بناء و تهيئة الهياكل الرياضية 06737

000 0005 00014 14تهيئة الملاعب 00 0001

900900250مسابح 00 0003

000 7002 7006 6قاعات الرياضة 00 0004

700700 7001 1مركبات رياضية 00 0005

350350200مركز تربص الفرق الوطنية بعين دراهم 32 0006
500800 5002 2تعشيب الملاعب 00 0012

800924 8002 2المركز الوطني لكرة القدم ببرج السدرية 13 0035

200200100صيانة الفضاءات الرياضية الوطنية 00 0069

000 0001 0005 5بناء مسبح مغطى بجندوبة 32 001ج

500500100إحداث حديقة رياضية بواد ي الزرقاء 31 004ج

300500 3002 2بناء قاعة للرياضات الجماعية بالفحص 22 005ج
750750200بناء قاعة للالعاب الفردية يسوق الجديد 43 006ج

300500 3002 2بناء قاعة للرياضات الجماعية ببئر الحفي 43 007ج

300500 3002 2بناء قاعة للرياضات الجماعية بالمكنين 52 008ج

300500 3002 2بناء قاعة للرياضات الجماعية بالقلعة الكبرى 51 009ج

300500 3002 2بناء قاعة للرياضات الجماعية بقفصة الجنوبية 71 010ج
46 90046 90013 774 06737جملــة الفصـل

تجهيزات شبابية و رياضية 06738

400900 4002 2التجهيزات الرياضية 00 0002
2 4002 400900 06738جملــة الفصـل

49 30049 30014 674 1جملــة البرنامج الفرعي

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

ریاضة النخبة 2البرنامج الفرعي

بناء و تهيئة الهياكل الرياضية 06737

700500 7001 1الحي الرياضي والشبابي بتونس 11 0017
1 7001 700500 06737جملــة الفصـل
1 7001 700500 2جملــة البرنامج الفرعي



216
نظـام أمـد

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

حمایة الریاضیین 3البرنامج الفرعي

بناء و تهيئة الهياكل الرياضية 06737

400400150بناء مقر المركز الوطني للطب الرياضي 11 0030

10010050المركز الجهوي للطب الرياضي بالقيروان 41 0067
500500200 06737جملــة الفصـل

تجهيزات شبابية و رياضية 06738

200200200تجهيزات الطب الرياضي 00 0004
200200200 06738جملــة الفصـل
700700400 3جملــة البرنامج الفرعي

51 70051 70015 574 2جملــة البرنامج
التربیة البدنیة3البرنامج

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

التربیة البدنیة و الأنشطة الریاضیة بالوسط الریاضي 1البرنامج الفرعي

تجهيزات شبابية و رياضية 06738

400900 4002 2تجهيزات رياضية للتربية البدنية 00 0009
2 4002 400900 06738جملــة الفصـل
2 4002 400900 1جملــة البرنامج الفرعي

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

التعلیم العالي و البحث الریاضي 2البرنامج الفرعي

التكوين 06606

500 1501 1504 4المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بقصرالسعيد 12 0001

200500 2002 2المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بصفاقس 61 0002
6 3506 3502 000 06606جملــة الفصـل
6 3506 3502 000 2جملــة البرنامج الفرعي
8 7508 7502 900 3جملــة البرنامج

القیادة و المساندة9البرنامج

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

الانظمة المعلوماتیة و الاتصال 2البرنامج الفرعي

البرامج الإعلامية 06605

700700300إدخال الإعلامية بالوزارة 00 0003
700700300 06605جملــة الفصـل
700700300 2جملــة البرنامج الفرعي



217
نظـام أمـد

الدفع التعهد الدفع التعهد م.خ.ق.م م.ع.م البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على مم.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

التصرف في المعدات و المنشآت الشبابیة و الریاضیة 3البرنامج الفرعي

بناءات إدارية 06603

700700300إعتمادات الدراسات 00 0001

700700300تهيئات بالمصالح المركزية و الجهوية 00 0003

250250100بناء مقر المندوبية الجهوية بقفصة 71 0006
10010050بناء مقر المندوبية الجهوية  بالقيروان 41 0010

300300100بناء مقر المندوبية الجهوية بنابل 21 0012

300300100بناء مقر المندوبية الجهوية بالقصرين 42 0014

200200100بناء مقر المندوبية الجهوية بسيدي بوزيد 43 0021

000300 0001 1بناء مقر المندوبية الجهوية بمنوبة 14 0022
3 5503 5501 350 06603جملــة الفصـل

تجهيزات إدارية 06604

700700300إقتناء وسائل نقل 00 0001

500500400إقتناء تجهيزات للمصالح المركزية والجهوية 00 0003
1 2001 200700 06604جملــة الفصـل
4 7504 7502 050 3جملــة البرنامج الفرعي
5 4505 4502 350 9جملــة البرنامج
65 90065 90020 824 الجملة العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

ميزانية الدولة لسنة

البــيـان

د1000بحساب 

2016 2015 2014 2013

2016

نظـام أمـد

م.ع.مالفصل

التكلفة
المسندة إلى

غاية

إعتمادات التعهد
تقديراتالمسندة في ما بعدم.ق

إعتمادات الدفع
المصروفة إلى

غاية
ما بعدتقديراتم.قالمصروفة في

201420152016 2013

الرياضة21 الباب:

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول إجمالي

م.خ.ق.م

218

2_

58دراسات عامة06600 50 91 100 99 199

15إقتناء أراضي06601 137 1 151 152

7إقتناء مباني06602 453 6 454 460

477 10بناءات إدارية06603 3 800 3 400 987 17 413 1 598 3 550 3 000 339 27 590 36 077

663 3تجهيزات إدارية06604 1 100 950 691 7 286 2 650 1 200 900 250 8 690 13 690

485 1البرامج الإعلامية06605 700 700 350 5 363 119 700 600 600 6 579 8 598

192 24التكوين06606 5 000 4 500 2 836 29 584 3 416 6 350 14 700 1 730 39 916 66 112

77مصاريف الإعلانات و الإشهار06607 421 498 46 498

828بناء و تهيئة مراكز الشباب06735 300 8 517 300 9 345 2 222 9 645

884 246بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 38 924 41 900 27 047 568 983 59 151 49 500 40 000 16 610 758 477 104 331 923 738

467 17تجهيزات شبابية و رياضية06738 5 500 5 600 4 122 24 583 6 867 5 000 5 200 40 205 57 272

1 116 441106 59919 52964 50066 30074 108662 83136 03357 40055 024305 153 892 004 الجملة  العامة



 نفقات التنمية

الإستثمارات المباشرة

ميزانية الدولة لسنة

2

2016
نظـام أمـد

الرياضة_21 الباب:

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية

219

د1000بحساب 

الریاضة 2 البرنامج

إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

201320132014

تقديرات م.ق المسندة في
201420152016

تقديراتم.قالمصروفة فيما بعد
ما بعد 2016م.خ.ق.مم.ع.م 2015

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

ممارسة الأنشطة الریاضیة 1 البرنامج الفرعي

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

دراسات عامة 06600
8 71 79 79 دراسة حول الحي الأولمبي  برادس000113

20 20 20 دراسة حول إعداد نظام محاسبي لفائدة الجامعات و الجمعيات الرياضية000200
20 10 30 30 دراسة حول الحي الوطني الرياضي000311
5 10 15 15 دراسة حول المركب الرياضي ببرج السدرية000413
5 10 15 15 دراسة حول المركب الرياضي بعين دراهم000532

066001599960913038جملــة الفصـل

بناء و تهيئة مراكز الشباب 06735
67 2 993 3 060 2 222 3 060 المركز الشبابي والثقافي بالمنزه السادس000612

99367 0602 2223 0602 067353جملــة الفصـل

بناء و تهيئة الهياكل الرياضية 06737
101 962 9 000 7 100 11 451 104 540 27 869 14 000 8 000 7 132 177 052 234 053 تهيئة الملاعب000100
3 736 1 500 2 200 500 4 630 545 12 021 12 566 تنوير الملاعب000200
13 092 2 750 3 000 1 598 9 270 1 177 900 1 018 26 615 29 710 مسابح000300
35 141 6 000 7 200 3 636 56 662 6 519 6 700 2 600 2 427 90 393 108 639 قاعات الرياضة000400
7 097 1 700 1 750 811 39 173 4 646 1 700 500 354 43 331 50 531 مركبات رياضية000500
1 408 650 700 200 9 772 1 214 350 11 166 12 730 مركز تربص الفرق الوطنية بعين دراهم000632

3 2 897 2 900 2 900 المركب الرياضي بسليانة000934
2 690 800 17 690 310 20 870 21 180 صيانة الحي الوطني الرياضي001011

900 900 900 المركب الرياضي بباردو001111
17 443 5 800 7 000 3 447 37 182 7 641 2 500 3 000 4 759 52 972 70 872 تعشيب الملاعب001200



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

م.ق
2016

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2016 2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

220 نظـام أمـد

06737
170 1 650 1 820 1 820 الملعب الأولمبي بسوسة001351
770 52 140 425 26 141 221 74 331 141 247 المدينة الأولمبية برادس001513
1 1 199 1 200 1 200 المركب الرياضي بالقيروان001641

700 700 700 المركب الرياضي بالقصرين001842
400 400 400 المركب الرياضي بتطاوين001983
300 300 300 تهيئة القاعة الرياضية بقرمبالية002621

41 159 200 200 ملاعب كرة المضرب والمسبح الأولمبي- دراسات 002800
1 190 1 190 1 190 المركب الوطني لكرة اليد بالمهدية003153
400 400 400 المركب الرياضي بصفاقس003261

4 303 1 424 1 500 86 1 792 150 2 800 2 500 3 655 9 105 المركز الوطني لكرة القدم ببرج السدرية003513
150 150 150 القاعة الرياضية بالميدة003721
757 757 757 المركب الرياضي بقبلي003973

920 700 2 483 8 1 300 2 795 4 103 المركز الجهوي لألعاب القوى بالقيروان004241
20 2 214 2 234 2 234 تهيئة أرضية المدينة الأولمبية برادس004613
328 2 292 2 620 2 620 تهيئة المسبح الأولمبي بالحي الوطني الرياضي005011

2 147 2 147 2 147 المركب الرياضي بمنوبة005114
4 1 171 1 175 1 175 تهيئة و تجهيز فضاءات مختلفة005300

244 880 244 880 1 124 المساهمة في بناء المركب الرياضي للنادي الرياضي الصفاقسي005461
500 1 000 1 700 17 658 104 20 754 20 858 الخطة الوطنية لتهيئة ملاعب الأحياء005900
226 260 30 829 70 31 245 30 000 31 315 بناء قاعة الرياضات الجماعية بالمدينة الأولمبية برادس006113

1 307 888 1 301 894 2 195 القاعة المغطاة للألعاب الفردية بقلعة الأندلس006412
168 150 2 687 250 2 755 3 005 المركب الرياضي ببرج الوزير006512
639 100 200 971 250 200 200 1 260 1 910 صيانة الفضاءات الرياضية الوطنية006900

360 360 360 تهيئة الملعب البلدي برأس الجبل007523
67 4 177 22 4 222 4 244 بناء القاعة الرياضية بالحمامات007621
120 1 696 117 1 699 1 816 بناء القاعة الرياضية بعين دراهم007732

1 200 1 200 1 200 الخطة الوطنية لتهيئة المسالك الصحية007900
4 1 400 2 1 402 1 404 برنامج الإحاطة بالأحياء الشعبية بالمدن الكبرى008000

1 691 1 691 1 691 تهيئة ملعب كرة القدم بزغوان008122
899 899 899 المركب الرياضي  بقفصة008271
150 150 150 تنوير ملعب قرقنة008361
722 722 722 تهيئة الملعب البلدي بالمتلوي008471
200 200 200 تنوير ملعب سليانة008534

2 467 233 2 200 500 2 700 إحداث مركب رياضي بصفاقس008661



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

م.ق
2016

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2016 2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

221 نظـام أمـد

06737
2 600 2 600 2 600 تهيئة المركب الرياضي بالقصرين008742
3 409 3 409 3 409 تهيئة الملعب البلدي بحمام الأنف008813

60 100 3 500 150 3 510 3 660 توسعة مدارج المركب الرياضي بجندوبة008932
230 230 230 دراسة بناء مسبح بسوسة009000

1 000 1 000 1 000 بعث فضاءات رياضية بالمركبات الجامعية009100
1 150 1 150 1 150 الخطة الوطنية لتزويد المسابح بالطاقة الشمسية009300

1 000 1 000 1 000 دراسة إحداث مركب رياضي للتربصات بالقصرين009413
9 400 500 1 000 100 1 100 12 100 12 100 إحداث مضامير إصطناعية لألعاب القوى009500

100 100 100 دراسة إحداث مركب رياضي للتربصات بالقصرين009642
1 420 1 000 1 300 480 4 200 4 200 إقتناء و تركيز سبورات إلكترونية009800
3 500 600 900 5 000 5 000 بناء مسبح مغطى بسوسة009951
600 200 800 800 دراسة تهيئة و تأهيل الملعب الأولمبي بالمنزه010011

3 100 1 000 900 5 000 5 000 بناء مسبح مغطى بتوزر010172
3 600 500 900 5 000 5 000 بناء مسبح مغطى بالقصرين010242
900 300 1 200 1 200 إحداث ملعب بلدي بفوشانة010313
900 300 1 200 1 200 إحداث ملعب بلدي بحيدرة010442

1 900 400 2 300 2 300 بناء قاعة للرياضات الجماعية بسليمان010521
4 000 1 000 5 000 5 000 بناء مسبح مغطى بجندوبة00132ج
400 100 500 500 إحداث حديقة رياضية بواد ي الزرقاء00431ج

1 800 500 2 300 2 300 بناء قاعة للرياضات الجماعية بالفحص00522ج
550 200 750 750 بناء قاعة للالعاب الفردية يسوق الجديد00643ج

1 800 500 2 300 2 300 بناء قاعة للرياضات الجماعية ببئر الحفي00743ج
1 800 500 2 300 2 300 بناء قاعة للرياضات الجماعية بالمكنين00852ج
1 800 500 2 300 2 300 بناء قاعة للرياضات الجماعية بالقلعة الكبرى00951ج
1 800 500 2 300 2 300 بناء قاعة للرياضات الجماعية بقفصة الجنوبية01071ج

201 324236 60036 32139 87524 345520 90055 00046 76039 31615 331700 321104 06737857جملــة الفصـل

تجهيزات شبابية و رياضية 06738
10 908 2 900 2 400 1 082 18 105 4 147 2 400 2 400 26 448 35 395 التجهيزات الرياضية000200

3 147 150 150 تجهيز القوارب الشراعية000600
911 90010 4002 0822 2521 14718 4004 4002 5982 54526 0673835جملــة الفصـل

1 217 224247 03039 40342 21125 492542 30059 46049 76041 07315 553730 085106 896جملــة البرنامج الفرعي



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

م.ق
2016

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2016 2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

222 نظـام أمـد

إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

201320132014

تقديرات م.ق المسندة في
201420152016

تقديراتم.قالمصروفة فيما بعد
ما بعد 2016م.خ.ق.مم.ع.م 2015

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

ریاضة النخبة 2 البرنامج الفرعي

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

بناء و تهيئة مراكز الشباب 06735
761 300 5 524 300 6 285 6 585 مراكز إقامة000300

524300761 2853005 5856 067356جملــة الفصـل

بناء و تهيئة الهياكل الرياضية 06737
1 086 435 1 062 459 1 521 ملعب ألعاب القوى000811
4 168 1 000 1 100 7 931 1 1 700 1 000 11 498 14 199 الحي الرياضي والشبابي بتونس001711
618 1 822 618 1 822 2 440 المركز الجهوي لألعاب القوى بسيدي بوزيد002043
17 463 480 480 مراكز تكوين لاعبين كرة القدم الشبان  002700

140 140 140 تهيئة مراكز القوارب الشراعية003300
100 690 100 690 790 مركز تكوين لاعبي كرة القدم الشبان بباجة004031

680 680 680 مركز تكوين لاعبي كرة القدم الشبان بالكاف004133
115 115 115 مركز تكوين لاعبي كرة القدم الشبان بقفصة004371

200 100 2 120 300 2 120 2 420 المركز الجهوي لألعاب القوى بقفصة004471
30 470 500 500 مركز تكوين الشبان بالمهدية004853
17 5 884 5 901 5 901 2004تنظيم كأس إفريقيا للأمم في كرة القدم سنة 005600

400 400 400 مركز تكوين لاعبي كرة القدم الشبان بالمرسى005711
581 500 2 445 1 3 525 3 526 إحداث  مضمار إصطناعي بقابس006081
806 806 806 مركز تكوين الشبان لكرة القدم بقابس006281

200 200 200 مركز تكوين الشبان لكرة القدم بقابس006381
1 392 393 393 المركز الإقليمي للطب الرياضي بصفاقس006661

250 250 250 المركز الوطني لكرة السلة بنابل007021
100 685 100 685 785 مركزتكوين في ألعاب القوى و الرياضات الفردية بقبلي007273
380 200 200 20 2 470 800 2 470 3 270 المركز الوطني لكرة الطائرة بقليبية007421

1 100 1 050 50 1 100 دراسة بناء قطب وطني عصري لإعداد و إيواء النخبة الرياضية009200
104 9009 3001 592201 63827 1003 0002 3788001 91632 0673739جملــة الفصـل

تجهيزات شبابية و رياضية 06738
316 500 400 337 3 367 4 920 4 920 تجهيز المراكز الرياضية لتكوين الشبان000500



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

م.ق
2016

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2016 2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

223 نظـام أمـد

06738
1 14 15 15 تجهيز وحدة المتابعة العلمية للنخب الرياضية000700

381337400500317 9353 9354 067384جملــة الفصـل

2 182 40010 0002 4973572 93836 1003 0002 5988001 43643 51جملــة البرنامج الفرعي

إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

201320132014

تقديرات م.ق المسندة في
201420152016

تقديراتم.قالمصروفة فيما بعد
ما بعد 2016م.خ.ق.مم.ع.م 2015

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

حمایة الریاضیین 3 البرنامج الفرعي

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

دراسات عامة 06600
15 10 25 25 دراسة حول المركز الوطني للطب الرياضي000600
5 10 15 15 دراسة حول الوكالة الوطنية لمكافحة تعاطي المنشطات000711

0660040402020جملــة الفصـل

بناء و تهيئة الهياكل الرياضية 06737
172 384 168 388 556 مركز الطب الرياضي000711
325 150 1 622 400 1 697 2 097 بناء مقر المركز الوطني للطب الرياضي003011

100 100 100 المركب الجهوي للطب الرياضي بنابل005221
115 115 115 المركز الجهوي للطب الرياضي بالمنستير005852

50 50 210 100 210 310 المركز الجهوي للطب الرياضي بالقيروان006741
150 150 150 المركز الجهوي للطب الرياضي بقفصة006871

50 540 50 540 590 المركز الجهوي للطب الرياضي بالكاف007333
433 433 433 المركز الإقليمي للطب الرياضي بسوسة007851

500 200 700 700 إحداث مركز جهوي للطب الرياضي بسيدي بوزيد009743
047 5542502001 333505001683 0514 067375جملــة الفصـل

تجهيزات شبابية و رياضية 06738
308 200 400 405 1 802 200 400 2 515 3 115 تجهيزات الطب الرياضي000400

802405400200308 5154002001 1152 067383جملــة الفصـل

3 375 3566554204001 848504407001685 2066 8جملــة البرنامج الفرعي

2 774 024258 45042 41544 06426 598584 10063 90052 61042 51916 553780 727106 955جملــة البرنامج



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

م.ق
2016

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2016 2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

224 نظـام أمـد

التربیة البدنیة 3 البرنامج

إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

201320132014

تقديرات م.ق المسندة في
201420152016

تقديراتم.قالمصروفة فيما بعد
ما بعد 2016م.خ.ق.مم.ع.م 2015

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

التربیة البدنیة و الأنشطة الریاضیة بالوسط الریاضي 1 البرنامج الفرعي

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

بناء و تهيئة الهياكل الرياضية 06737
532 500 1 000 2 456 16 962 21 450 21 450 تهيئة وصيانة الفضاءات بالمدارس الإبتدائية004700

000500532 4561 9622 45016 45021 0673721جملــة الفصـل

تجهيزات شبابية و رياضية 06738
220 157 220 157 377 اقتناء وحدات متنقلة للرياضة المدرسية000800

5 711 1 900 2 400 2 298 991 2 500 2 400 2 400 6 000 13 300 تجهيزات رياضية للتربية البدنية000900
931 9005 4001 2982 1482 7201 4002 4002 1572 6776 0673813جملــة الفصـل

1 463 4006 4002 7543 1104 72018 4002 4002 6072 12727 35جملــة البرنامج الفرعي

إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

201320132014

تقديرات م.ق المسندة في
201420152016

تقديراتم.قالمصروفة فيما بعد
ما بعد 2016م.خ.ق.مم.ع.م 2015

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

التعلیم العالي و البحث الریاضي 2 البرنامج الفرعي

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

التكوين 06606
5 752 2 300 900 9 324 1 232 4 150 12 894 18 276 المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بقصرالسعيد000112
4 298 1 500 1 300 1 936 6 645 1 443 2 200 2 000 150 9 886 15 679 المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بصفاقس000261
2 167 700 1 000 900 10 268 420 500 1 580 12 535 15 035 المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بالكاف000433
225 85 310 310 إقتناء تجهيزات لتركيز وحدات البحث000500
188 3 182 3 370 3 370 المعاهد الرياضية000600
43 78 121 121 المعهد الأعلى للرياضة و التربية البدنية بقفصة000771
719 2 121 600 721 المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بقفصة000871
100 300 200 200 400 تجهيز المعاهد العليا000900
200 200 200 تجهيز المعاهد العليا001098



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

م.ق
2016

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2016 2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

225 نظـام أمـد

06606
10 500 500 1 000 12 000 12 000 بناء المعهد العالي للرياضة و التربية البدنية بقفصة001171

192 00024 5005 8364 5842 41629 3503 7006 73014 9161 11239 0660666جملــة الفصـل

2 192 00024 5005 8364 5842 41629 3503 7006 73014 9161 11239 66جملــة البرنامج الفرعي

3 655 40030 9007 5907 6947 13647 7506 1008 73017 5231 23967 101جملــة البرنامج

القیادة و المساندة 9 البرنامج

إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

201320132014

تقديرات م.ق المسندة في
201420152016

تقديراتم.قالمصروفة فيما بعد
ما بعد 2016م.خ.ق.مم.ع.م 2015

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

التصرف في الموارد البشریة 1 البرنامج الفرعي

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

بناءات إدارية 06603
200 200 300 700 700 المركز الوطني لتكوين و رسكلة الشباب002400

06603700700300200200جملــة الفصـل

1 700700300200200جملــة البرنامج الفرعي

إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

201320132014

تقديرات م.ق المسندة في
201420152016

تقديراتم.قالمصروفة فيما بعد
ما بعد 2016م.خ.ق.مم.ع.م 2015

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

الانظمة المعلوماتیة و الاتصال 2 البرنامج الفرعي

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

البرامج الإعلامية 06605
1 385 700 520 350 4 678 19 700 420 600 5 894 7 633 إدخال الإعلامية بالوزارة000300
100 180 685 100 180 685 965 استغلال رخص نظم و برمجيات مايكروسوفت000400

485 3633507007001 5796006007001195 5986 066058جملــة الفصـل

2 485 3633507007001 5796006007001195 5986 8جملــة البرنامج الفرعي



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

م.ق
2016

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2016 2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

226 نظـام أمـد

إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

201320132014

تقديرات م.ق المسندة في
201420152016

تقديراتم.قالمصروفة فيما بعد
ما بعد 2016م.خ.ق.مم.ع.م 2015

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

التصرف في المعدات و المنشآت الشبابیة و الریاضیة 3 البرنامج الفرعي

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

إقتناء أراضي 06601
15 137 1 151 152 إقتناء أراضي000100

06601152151113715جملــة الفصـل

إقتناء مباني 06602
7 453 6 454 460 إقتناء مقرات للمصالح المركزية و الجهوية000100

0660246045464537جملــة الفصـل

بناءات إدارية 06603
2 656 600 600 410 5 968 849 700 700 309 7 676 10 234 إعتمادات الدراسات000100
1 842 700 900 491 2 971 700 500 30 5 674 6 904 تهيئات بالمصالح المركزية و الجهوية000300
2 414 1 200 1 000 36 3 341 7 991 7 991 بناء مقر الوزارة000411
100 100 200 200 200 400 بناء مقر المندوبية الجهوية بجندوبة000532
150 100 370 250 370 620 بناء مقر المندوبية الجهوية بقفصة000671

250 250 250 بناء مقر المندوبية الجهوية بأريانة000712
445 445 445 بناء مقر المندوبية الجهوية بباجة000831

200 100 100 250 100 100 450 650 بناء مقر المندوبية الجهوية ببنزرت000923
50 50 350 100 350 450 بناء مقر المندوبية الجهوية  بالقيروان001041
250 100 300 250 100 300 650 بناء مقر المندوبية الجهوية بسليانة001134
200 100 410 300 410 710 بناء مقر المندوبية الجهوية بنابل001221
100 100 100 بناء مقر اللجنة الوطنية الأولمبية التونسية001300
337 100 593 29 300 701 1 030 بناء مقر المندوبية الجهوية بالقصرين001442
100 100 50 50 331 100 531 631 بناء مقر المندوبية الجهوية بقابس001581

450 450 450 بناء مقر المندوبية الجهوية بالكاف001633
93 93 93 بناء مقر المندوبية الجهوية بالكاف001733
499 499 499 بناء مقر المندوبية الجهوية ببن عروس001813

50 50 50 بناء مقر الوكالة الوطنية لمكافحة المنشطات001900
300 150 150 400 300 300 400 1 000 بناء مقر المندوبية الجهوية بتوزر002072
739 100 100 161 200 300 600 1 100 بناء مقر المندوبية الجهوية بسيدي بوزيد002143



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.خ.ق.مم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

م.ق
2016

المصروفة إلىما بعدتقديرات
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2016 2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل

227 نظـام أمـد

06603
719 300 31 1 000 50 1 050 بناء مقر المندوبية الجهوية بمنوبة002214
70 70 70 بناء مقر المندوبية الجهوية بالمهدية002353

277 60010 1003 4139873 59817 5501 3003 5903392 37727 0660335جملــة الفصـل

تجهيزات إدارية 06604
3 299 600 400 266 4 629 2 580 700 500 5 414 9 194 إقتناء وسائل نقل000100
358 500 550 425 2 603 70 500 400 250 3 216 4 436 إقتناء تجهيزات للمصالح المركزية والجهوية000300
6 54 60 60 أرشيف الوزارة000400

663 1003 2866919501 6507 2002 6902509001 6908 0660413جملــة الفصـل

مصاريف الإعلانات و الإشهار 06607
77 421 498 46 498 مصاريف الإعلانات والإشهار000100

066074984649842177جملــة الفصـل

3 039 70014 0504 6784 7101 25525 7504 2004 3835893 1774637 50جملــة البرنامج الفرعي

9 724 60015 0505 0285 0732 37431 4504 5005 1894 9621 4754643 59جملــة البرنامج

1 116 441106 59919 52964 50066 30074 108662 83136 03357 40055 024305 153 892 004 الجملة  العامة



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

228

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

تونس 113502 5002 5009002 5002 5001 250

500500500500150بناءات إدارية06603 150
تهيئات بالمصالح المركزية و الجهوية 0003150 500 500 150 500 500

100 0001 0002 0002 0002 3502بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 750
تهيئة الملاعب 0001500 950 950 400 950 950 100

قاعات الرياضة 0004450 650 650 200 650 650 250
بناء مقر المركز الوطني للطب الرياضي 0030150 400 400 150 400 400

اريانة 128004 4004 4001 6604 4004 4002 460

300 1502 1504 1504 1504 8004التكوين06606 1 500
المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بقصرالسعيد 00012 300 4 150 4 150 1 500 4 150 4 150 800

250250250250160بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 160
تهيئة الملاعب 000160 100 100 60 100 100

قاعات الرياضة 0004100 150 150 100 150 150

بن عروس 132501 0501 0504001 0501 050650



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

229

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

050650 0501 0501 0501 2501بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 400
تهيئة الملاعب 0001300 150 150 50 150 150 250

مسابح 0003150 500 500 150 500 500
قاعات الرياضة 0004200 400 400 200 400 400

منوبة 141 0001 0003001 0001 000300

000300 0001 0001 0001 1بناءات إدارية06603 300
بناء مقر المندوبية الجهوية بمنوبة 0022300 1 000 1 000 300 1 000 1 000

نابل 215001 4501 4505501 4501 4501 050

300300300300100بناءات إدارية06603 100
بناء مقر المندوبية الجهوية بنابل 0012100 300 300 100 300 300

150950 1501 1501 1501 5001بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 450
تهيئة الملاعب 0001300 250 250 100 250 250 200

قاعات الرياضة 0004450 900 900 350 900 900 100
المركز الوطني لكرة الطائرة بقليبية 0074200 200



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

230

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

زغوان 221802 7402 7401 0502 7402 7401 230

5050505050بناءات إدارية06603 50
تهيئات بالمصالح المركزية و الجهوية 000350 50 50 50 50 50

180 6901 6902 6902 6902 1802بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 1 000
تهيئة الملاعب 0001200 390 390 200 390 390

قاعات الرياضة 0004180 180
بناء قاعة للرياضات الجماعية بالفحص 005800ج 2 300 2 300 800 2 300 2 300

بنزرت 23300900900450900900750

100100بناءات إدارية06603
بناء مقر المندوبية الجهوية ببنزرت 0009100 100

200900900900900650بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 450
تهيئة الملاعب 0001550 650 650 350 650 650 200

مركبات رياضية 0005100 250 250 100 250 250

باجة 31100100160500500100600600260



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

231

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

100100160500500600600260بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 100
تهيئة الملاعب 000150 50

قاعات الرياضة 000410 10
مركز تكوين لاعبي كرة القدم الشبان بباجة 0040100 100 100 100 100 100

إحداث حديقة رياضية بواد ي الزرقاء 004100ج 500 500 100 500 500

جندوبة 326306 5006 5001 6006 5006 5002 230

230 5002 5006 5006 5006 6306بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 1 600
قاعات الرياضة 0004580 1 150 1 150 400 1 150 1 150 180

مركز تربص الفرق الوطنية بعين دراهم 0006650 350 350 200 350 350 450
بناء مسبح مغطى بجندوبة 000 0011ج 5 000 5 000 1 000 5 000 5 000

الكاف 338701 3501 3505501 3501 3501 420

700700التكوين06606
المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بالكاف 0004700 700

350720 3501 3501 3501 1701بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 550



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

232

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

تهيئة الملاعب 0001400 850 850 300 850 850 100
قاعات الرياضة 0004120 150 150 50 150 150 70
مركبات رياضية 0005200 350 350 200 350 350

سليانة 342001 1501 1505001 1501 150700

150700 1501 1501 1501 2001بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 500
تهيئة الملاعب 0001700 1 150 1 150 500 1 150 1 150 200

القيروان 41200800800300800800500

10010010010050بناءات إدارية06603 50
بناء مقر المندوبية الجهوية  بالقيروان 001050 100 100 50 100 100

200700700700700450بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 250
تهيئة الملاعب 0001100 200 200 100 200 200

مسابح 0003100 400 400 100 400 400
قاعات الرياضة 0004200 200

المركز الجهوي للطب الرياضي بالقيروان 006750 100 100 50 100 100



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

233

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

القصرين 428507007003007007001 150

300300300300100بناءات إدارية06603 100
بناء مقر المندوبية الجهوية بالقصرين 0014100 300 300 100 300 300

050 8504004004004001بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 200
تهيئة الملاعب 0001350 200 200 100 200 200 250

قاعات الرياضة 0004100 200 200 100 200 200
مركبات رياضية 0005100 100

بناء مسبح مغطى بالقصرين 0102500 500

سيدي بوزيد 431803 6503 6501 0003 6503 6501 180

200200200200100بناءات إدارية06603 100
بناء مقر المندوبية الجهوية بسيدي بوزيد 0021100 200 200 100 200 200

080 4501 4503 4503 4503 1803بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 900
تهيئة الملاعب 0001200 400 400 200 400 400

قاعات الرياضة 0004180 180



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

234

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

بناء قاعة للالعاب الفردية يسوق الجديد 006200ج 750 750 200 750 750
بناء قاعة للرياضات الجماعية ببئر الحفي 007500ج 2 300 2 300 500 2 300 2 300

سوسة 517002 7402 7406902 7402 7401 390

10010010010050بناءات إدارية06603 50
تهيئات بالمصالح المركزية و الجهوية 000350 100 100 50 100 100

340 6401 6402 6402 6402 7002بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 640
تهيئة الملاعب 0001240 340 340 140 340 340 100

بناء مسبح مغطى بسوسة 0099600 600
بناء قاعة للرياضات الجماعية بالقلعة الكبرى 009500ج 2 300 2 300 500 2 300 2 300

المنستير 522503 7703 7701 1503 7703 7701 400

5050505050بناءات إدارية06603 50
تهيئات بالمصالح المركزية و الجهوية 000350 50 50 50 50 50

350 7201 7203 7203 7203 2503بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 1 100
تهيئة الملاعب 0001600 1 020 1 020 400 1 020 1 020 200



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

235

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

قاعات الرياضة 0004250 400 400 200 400 400 50
بناء قاعة للرياضات الجماعية بالمكنين 008500ج 2 300 2 300 500 2 300 2 300

المهدية 53100600600300600600400

100600600600600400بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 300
تهيئة الملاعب 0001300 400 400 200 400 400 100

مركبات رياضية 0005100 200 200 100 200 200

صفاقس 611 0002 7502 7507002 7502 7501 700

500 2001 2002 2002 2002 0002 1التكوين06606 500
المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بصفاقس 00021 500 2 200 2 200 500 2 200 2 200 1 000

550550550550200بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 200
تهيئة الملاعب 0001100 250 250 100 250 250

قاعات الرياضة 0004100 300 300 100 300 300

قفصة 713003009003 3003 3001 0003 6003 6001 900

250250250250100بناءات إدارية06603 100



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

236

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

بناء مقر المندوبية الجهوية بقفصة 0006100 250 250 100 250 250
500500التكوين06606

بناء المعهد العالي للرياضة و التربية البدنية بقفصة 0011500 500
300 3501 3503 0503 0503 3003004003بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 900

تهيئة الملاعب 0001600 750 750 400 750 750 200
مركبات رياضية 0005100 100

المركز الجهوي لألعاب القوى بقفصة 0044100 300 300 100 300 300

بناء قاعة للرياضات الجماعية بقفصة الجنوبية 010500ج 2 300 2 300 500 2 300 2 300

توزر 721 3306006002506006001 580

150150بناءات إدارية06603
بناء مقر المندوبية الجهوية بتوزر 0020150 150

430 1806006006006001 1بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 250
تهيئة الملاعب 0001250 600 600 250 600 600

قاعات الرياضة 0004180 180
بناء مسبح مغطى بتوزر 01011 000 1 000



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

237

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

قبلي 73200250250150250250350

200250250250250350بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 150
تهيئة الملاعب 0001200 200

قاعات الرياضة 000450 100 100 50 100 100
مركبات رياضية 0005100 150 150 100 150 150

قابس 81650400400150400400800

100100بناءات إدارية06603
بناء مقر المندوبية الجهوية بقابس 0015100 100

550400400400400700بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 150
تهيئة الملاعب 0001150 300 300 100 300 300 50

قاعات الرياضة 000450 100 100 50 100 100
إحداث  مضمار إصطناعي بقابس 0060500 500

مدنين 821001 1001 1004001 1001 100500

100500 1001 1001 1001 1001بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 400



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

238

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

تهيئة الملاعب 0001500 1 100 1 100 400 1 100 1 100 100

تطاوين 83450450200450450200

450450450450200بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 200
تهيئة الملاعب 0001100 250 250 100 250 250

مركبات رياضية 0005100 200 200 100 200 200

مشاريع و برامج جهوية غير موزعة 9814 1009 8509 8502 0509 8509 85016 150

700700700700300بناءات إدارية06603 300
إعتمادات الدراسات 0001300 700 700 300 700 700

850 15015 1509 1509 1509 1009 14بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737 1 750
تهيئة الملاعب 00012 250 3 700 3 700 550 3 700 3 700 1 700
تنوير الملاعب 00021 500 1 500

مسابح 00032 500 2 500
قاعات الرياضة 00042 800 2 200 2 200 200 2 200 2 200 2 600
مركبات رياضية 0005900 550 550 100 550 550 800



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملةمشاريع و برامج جديدة الفقرةالفصلج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
جدول مفصل حسب المشاريع

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

239

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

تعشيب الملاعب 00125 800 2 500 2 500 800 2 500 2 500 5 000
صيانة الفضاءات الرياضية الوطنية 0069100 200 200 100 200 200

500 90041 90054 70054 50016 50054 80054 40040024الجمـــلة : 



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

240

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الریاضة

تونس 112 5002 5001 2502 5002 5001 250

500500150500500150بناءات إدارية06603

تهيئات بالمصالح المركزية و الجهوية 0003150 500 500 150 500 500
100 0001 0002 1002 0001 0002 2بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001500 950 950 500 950 950

قاعات الرياضة 0004450 650 650 450 650 650

بناء مقر المركز الوطني للطب الرياضي 0030150 400 400 150 400 400

اريانة 124 4004 4002 4604 4004 4002 460

300 1502 1504 3004 1502 1504 4التكوين06606

المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بقصرالسعيد 00012 300 4 150 4 150 2 300 4 150 4 150
250250160250250160بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 000160 100 100 60 100 100

قاعات الرياضة 0004100 150 150 100 150 150



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

241

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الریاضة

بن عروس 131 0501 0506501 0501 050650

050650 0501 0506501 0501 1بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001300 150 150 300 150 150

مسابح 0003150 500 500 150 500 500

قاعات الرياضة 0004200 400 400 200 400 400

منوبة 141 0001 0003001 0001 000300

000300 0001 0003001 0001 1بناءات إدارية06603

بناء مقر المندوبية الجهوية بمنوبة 0022300 1 000 1 000 300 1 000 1 000

نابل 211 4501 4501 0501 4501 4501 050

300300100300300100بناءات إدارية06603

بناء مقر المندوبية الجهوية بنابل 0012100 300 300 100 300 300
150950 1501 1509501 1501 1بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001300 250 250 300 250 250



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

242

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الریاضة

قاعات الرياضة 0004450 900 900 450 900 900

المركز الوطني لكرة الطائرة بقليبية 0074200 200

زغوان 222 7402 7401 2302 7402 7401 230

505050505050بناءات إدارية06603

تهيئات بالمصالح المركزية و الجهوية 000350 50 50 50 50 50
180 6901 6902 1802 6901 6902 2بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001200 390 390 200 390 390

قاعات الرياضة 0004180 180
بناء قاعة للرياضات الجماعية بالفحص 005800ج 2 300 2 300 800 2 300 2 300

بنزرت 23900900750900900750

100100بناءات إدارية06603

بناء مقر المندوبية الجهوية ببنزرت 0009100 100
900900650900900650بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

243

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الریاضة

تهيئة الملاعب 0001550 650 650 550 650 650

مركبات رياضية 0005100 250 250 100 250 250

باجة 31600600260600600260

600600260600600260بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 000150 50
قاعات الرياضة 000410 10

مركز تكوين لاعبي كرة القدم الشبان بباجة 0040100 100 100 100 100 100

إحداث حديقة رياضية بواد ي الزرقاء 004100ج 500 500 100 500 500

جندوبة 326 5006 5002 2306 5006 5002 230

230 5002 5006 2306 5002 5006 6بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

قاعات الرياضة 0004580 1 150 1 150 580 1 150 1 150

مركز تربص الفرق الوطنية بعين دراهم 0006650 350 350 650 350 350

بناء مسبح مغطى بجندوبة 000 0011ج 5 000 5 000 1 000 5 000 5 000



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

244

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الریاضة

الكاف 331 3501 3501 4201 3501 3501 420

700700التكوين06606

المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بالكاف 0004700 700
350720 3501 3507201 3501 1بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001400 850 850 400 850 850

قاعات الرياضة 0004120 150 150 120 150 150

مركبات رياضية 0005200 350 350 200 350 350

سليانة 341 1501 1507001 1501 150700

150700 1501 1507001 1501 1بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001700 1 150 1 150 700 1 150 1 150

القيروان 41800800500800800500

1001005010010050بناءات إدارية06603

بناء مقر المندوبية الجهوية  بالقيروان 001050 100 100 50 100 100



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

245

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الریاضة

700700450700700450بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001100 200 200 100 200 200

مسابح 0003100 400 400 100 400 400

قاعات الرياضة 0004200 200
المركز الجهوي للطب الرياضي بالقيروان 006750 100 100 50 100 100

القصرين 427007001 1507007001 150

300300100300300100بناءات إدارية06603

بناء مقر المندوبية الجهوية بالقصرين 0014100 300 300 100 300 300
050 0504004001 4004001بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001350 200 200 350 200 200

قاعات الرياضة 0004100 200 200 100 200 200

مركبات رياضية 0005100 100
بناء مسبح مغطى بالقصرين 0102500 500



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

246

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الریاضة

سيدي بوزيد 433 6503 6501 1803 6503 6501 180

200200100200200100بناءات إدارية06603

بناء مقر المندوبية الجهوية بسيدي بوزيد 0021100 200 200 100 200 200
080 4501 4503 0803 4501 4503 3بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001200 400 400 200 400 400

قاعات الرياضة 0004180 180
بناء قاعة للالعاب الفردية يسوق الجديد 006200ج 750 750 200 750 750

بناء قاعة للرياضات الجماعية ببئر الحفي 007500ج 2 300 2 300 500 2 300 2 300

سوسة 512 7402 7401 3902 7402 7401 390

1001005010010050بناءات إدارية06603

تهيئات بالمصالح المركزية و الجهوية 000350 100 100 50 100 100
340 6401 6402 3402 6401 6402 2بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001240 340 340 240 340 340



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

247

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الریاضة

بناء مسبح مغطى بسوسة 0099600 600
بناء قاعة للرياضات الجماعية بالقلعة الكبرى 009500ج 2 300 2 300 500 2 300 2 300

المنستير 523 7703 7701 4003 7703 7701 400

505050505050بناءات إدارية06603

تهيئات بالمصالح المركزية و الجهوية 000350 50 50 50 50 50
350 7201 7203 3503 7201 7203 3بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001600 1 020 1 020 600 1 020 1 020

قاعات الرياضة 0004250 400 400 250 400 400

بناء قاعة للرياضات الجماعية بالمكنين 008500ج 2 300 2 300 500 2 300 2 300

المهدية 53600600400600600400

600600400600600400بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001300 400 400 300 400 400

مركبات رياضية 0005100 200 200 100 200 200



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

248

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الریاضة

صفاقس 612 7502 7501 7002 7502 7501 700

500 2001 2002 5002 2001 2002 2التكوين06606

المعهد الأعلى للرياضة والتربية البدنية بصفاقس 00021 500 2 200 2 200 1 500 2 200 2 200
550550200550550200بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001100 250 250 100 250 250

قاعات الرياضة 0004100 300 300 100 300 300

قفصة 713 6003 6001 9003 6003 6001 900

250250100250250100بناءات إدارية06603

بناء مقر المندوبية الجهوية بقفصة 0006100 250 250 100 250 250
500500التكوين06606

بناء المعهد العالي للرياضة و التربية البدنية بقفصة 0011500 500
300 3501 3503 3003 3501 3503 3بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001600 750 750 600 750 750



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

249

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الریاضة

مركبات رياضية 0005100 100
المركز الجهوي لألعاب القوى بقفصة 0044100 300 300 100 300 300

بناء قاعة للرياضات الجماعية بقفصة الجنوبية 010500ج 2 300 2 300 500 2 300 2 300

توزر 726006001 5806006001 580

150150بناءات إدارية06603

بناء مقر المندوبية الجهوية بتوزر 0020150 150
430 4306006001 6006001بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001250 600 600 250 600 600

قاعات الرياضة 0004180 180
بناء مسبح مغطى بتوزر 01011 000 1 000

قبلي 73250250350250250350

250250350250250350بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001200 200



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

250

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الریاضة

قاعات الرياضة 000450 100 100 50 100 100

مركبات رياضية 0005100 150 150 100 150 150

قابس 81400400800400400800

100100بناءات إدارية06603

بناء مقر المندوبية الجهوية بقابس 0015100 100
400400700400400700بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001150 300 300 150 300 300

قاعات الرياضة 000450 100 100 50 100 100

إحداث  مضمار إصطناعي بقابس 0060500 500

مدنين 821 1001 1005001 1001 100500

100500 1001 1005001 1001 1بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001500 1 100 1 100 500 1 100 1 100

تطاوين 83450450200450450200



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

251

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الریاضة

450450200450450200بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 0001100 250 250 100 250 250

مركبات رياضية 0005100 200 200 100 200 200

مشاريع و برامج جهوية غير موزعة 989 8509 85016 1509 8509 85016 150

700700300700700300بناءات إدارية06603

إعتمادات الدراسات 0001300 700 700 300 700 700
850 15015 1509 8509 15015 1509 9بناء و تهيئة الهياكل الرياضية06737

تهيئة الملاعب 00012 250 3 700 3 700 2 250 3 700 3 700

تنوير الملاعب 00021 500 1 500
مسابح 00032 500 2 500

قاعات الرياضة 00042 800 2 200 2 200 2 800 2 200 2 200

مركبات رياضية 0005900 550 550 900 550 550

تعشيب الملاعب 00125 800 2 500 2 500 5 800 2 500 2 500



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

بيان المشاريع و البرامج الجهوية الجملة الفقرةالفصلج.ت

الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

جدول مفصل حسب المشاريع
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

252

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

 إعتمادات على موارد قروض
خارجية تسددها الدولة

 إعتمادات على الموارد العامة
للميزانية

الریاضة

صيانة الفضاءات الرياضية الوطنية 0069100 200 200 100 200 200

500 90041 90054 50054 90041 90054 54الجمـــلة : 



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

الولاية الجملةمشاريع و برامج جديدة ج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

253

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

جدول إجمالي حسب الولايات

تونس 113502 5002 5009002 5002 5001 250

اريانة 128004 6004 6001 7604 6004 6002 560

بن عروس 137503 8503 8501 4003 8503 8502 150

منوبة 141 0001 0003001 0001 000300

نابل 215001 4501 4505501 4501 4501 050

زغوان 221802 7402 7401 0502 7402 7401 230

بنزرت 23300900900450900900750

باجة 31100100160500500100600600260

جندوبة 326306 5006 5001 6006 5006 5002 230

الكاف 338701 3501 3505501 3501 3501 420

سليانة 342001 1501 1505001 1501 150700

القيروان 41200800800300800800500



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

الولاية الجملةمشاريع و برامج جديدة ج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

254

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

جدول إجمالي حسب الولايات

القصرين 428507007003007007001 150

سيدي بوزيد 431803 6503 6501 0003 6503 6501 180

سوسة 517002 7402 7406902 7402 7401 390

المنستير 522503 7703 7701 1503 7703 7701 400

المهدية 53100600600300600600400

صفاقس 611 0002 7502 7507002 7502 7501 700

قفصة 713003009003 3003 3001 0003 6003 6001 900

توزر 721 3306006002506006001 580

قبلي 73200250250150250250350

قابس 81650400400150400400800

مدنين 821001 1001 1004001 1001 100500

تطاوين 83450450200450450200



مشاريع وبرامج بصدد الإنجاز

 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

الولاية الجملةمشاريع و برامج جديدة ج.ت
الدفعالدفع التعهدالدفع التعهد

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
 نفقات التنمية
2 الجزء :  الباب :21

255

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 قانون
البرامج

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

جدول إجمالي حسب الولايات

مشاريع و برامج جهوية غير موزعة 9814 1009 8509 8502 0509 8509 85016 150

100 90043 90057 80057 50017 50057 30057 40040025الجمـــلة : 



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
نفقات التنمية

 إعتمادات على موارد قروض خارجية
تسددها الدولة

 الجملة

الجزء : الباب :

ج.ت

212

قانون البرامجالدفع التعهدقانون البرامجالدفعقانون البرامج

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية

جدول إجمالي حسب الولايات

الولايات
الدفع التعهد

256

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

250 5001 5002 2تونس 112 5002 5001 250
560 6002 6004 4اریانة 124 6004 6002 560

150 8502 8503 3بن عروس 133 8503 8502 150
000300 0001 1منوبة 141 0001 000300
050 4501 4501 1نابل 211 4501 4501 050

230 7401 7402 2زغوان 222 7402 7401 230
900900750بنزرت 23900900750
600600260باجة 31600600260
230 5002 5006 6جندوبة 326 5006 5002 230
420 3501 3501 1الكاف 331 3501 3501 420
150700 1501 1سلیانة 341 1501 150700
800800500القیروان 41800800500
150 7007001القصرین 427007001 150

180 6501 6503 3سیدي بوزید 433 6503 6501 180



 دينار1000بحساب 

نظـام أمـد

مشاريع و برامج ذات صبغة جهوية

2016
نفقات التنمية

 إعتمادات على موارد قروض خارجية
تسددها الدولة

 الجملة

الجزء : الباب :

ج.ت

212

قانون البرامجالدفع التعهدقانون البرامجالدفعقانون البرامج

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية

جدول إجمالي حسب الولايات

الولايات
الدفع التعهد

257

 التعهد

ميزانية الدولة لسنة

الریاضة

390 7401 7402 2سوسة 512 7402 7401 390
400 7701 7703 3المنستیر 523 7703 7701 400
600600400المھدیة 53600600400
700 7501 7502 2صفاقس 612 7502 7501 700
900 6001 6003 3قفصة 713 6003 6001 900
580 6006001توزر 726006001 580
250250350قبلي 73250250350
400400800قابس 81400400800
100500 1001 1مدنین 821 1001 100500
450450200تطاوین 83450450200

مشاریع و برامج جھویة
غیر موزعة

9 8509 85016 150 989 8509 85016 150

100 90043 90057 10057 90043 90057 57الجمـــلة : 



 نفقات التنمية

التمويل العمومي

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2016

الرياضة

التعهدالدفع
م.ع.إعتمادات على م

التعهدبيان المؤسسات و البرامجالفصل

توزيع الإعتمادات حسب الفصول

نظـام أمـد

الدفع م.خ.ق.مم.ع.م
م.خ.ق.إعتمادات على م

258

_212 الباب:

إعادة تقييم إو التكلفة

 الإستثمارات في ميدان الثقافة و الشباب و07805
الطفولة

1 500 2 000 2 000

500 0001 0002 2الحي الوطني الرياضي بالمنزه

500 0001 0002 2الجملة العامة



 نفقات التنمية

التمويل العمومي

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2016

الرياضة

259نظـام أمـد

_212 الباب:

مشاريع و برامج جديدة

2 الریاضةالبرنامج

التعهدالدفع الدفعالتعهد م.خ.ق.مم.ع.م
م.ع.إعتمادات على مإعادة تقييم

البيانالفصل ج.تالفقرة
م.خ.ق.إعتمادات على م

1 ممارسة الأنشطة الریاضیةالبرنامج الفرعي

الإستثمارات في ميدان الثقافة و الشباب و الطفولة07805
500 1الحي الوطني الرياضي بالمنزه 2 000 2 000

0052001 115 1 615 1 615 الحي الرياضي بالمنزه

005300385 385 385 المدينة الرياضية برادس

500 0001 078052جملــة الفصـل 2 000
2 0002 0001 500 1 جملــة البرنامج الفرعي

2 0002 0001 500 2 جملــة البرنامج
500 0001 0002 2الجملة العامة



 نفقات التنمية

التمويل العمومي

ميزانية الدولة لسنة

بيان المؤسسات و البرامج

د1000بحساب 

2015 2014 2013

2016
نظـام أمـد

م.ع.مالفصل

التكلفة
المسندة إلى

غاية

إعتمادات التعهد
تقديراتالمسندة في ما بعدم.ق

إعتمادات الدفع
المصروفة إلى

غاية
ما بعدتقديراتم.قالمصروفة في

20142015 2013

الرياضة

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية

20162016

جدول إجمالي

م.خ.ق.م

260

_212 الباب:

331 1الإستثمارات في ميدان الثقافة و الشباب و الطفولة07805 1 500 1 500 1 000 6 067 331 2 000 2 000 1 000 6 067 11 398

331 1الحي الوطني الرياضي بالمنزه 1 500 1 500 1 000 6 067 331 2 000 2 000 1 000 6 067 11 398
11 3981 0002 0002 0003316 0671 0001 5001 5001 331 6 067 الجملة  العامة



 نفقات التنمية

التمويل العمومي

ميزانية الدولة لسنة

د1000بحساب 

2016

نظـام أمـد

الرياضة

261

_212 الباب:

إعتمادات على الموارد العامة للميزانية

الریاضة 2البرنامج

2015 2014 201320142015 2013 20162016

ج.تالفقرة تقديراتالفصل تقديراتم.قم.ق البيان
إعتمادات الدفعإعتمادات التعهدالتكلفة

المصروفة إلى
غاية

المسندة إلى
غاية

ما بعد ما بعد م.خ.ق.م المصروفة فيالمسندة فيم.ع.م

ممارسة الأنشطة الریاضیة 1البرنامج الفرعي

الإستثمارات في ميدان الثقافة و الشباب و الطفولة07805
331 1الحي الوطني الرياضي بالمنزه 1 500 1 500 1 000 6 067 331 2 000 2 000 1 000 6 067 11 398

إدخال الإعلامية بالحي الوطني الرياضي 000111676767
إقتناء وسائل نقل الحي الوطني الرياضي 0002112222091320913

 حفر وبناء بئر وخزان مياه بملعب ألعاب القوى الحي الوطني
الرياضي

000311505050

 تهيئة السبورة  الآمعة بملعب كرة القدم بالمنزه الحي الوطني
الرياضي

000411808080

بالحي.ر.قاعات’ الفرعي. م. الألمبي و.م’ تسييج’ تعهد وصيانة  
الرياضي للشباب

000511909090

تهيئة وحدة صحية بحي الشباب الحي الوطني الرياضي 000611202020
تعويض أجهزة الاسلكية الداخلية الحي الوطني الرياضي 000711202020

تركيب محول كهربائي بملعب العاب القوى الحي الوطني الرياضي 000811111111
إقتناء كراسي للمنصات الشرفية بالملعب الأولمبي 0009117629472947

تعشيب ملعب كرة القدم 001011100100100



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

المصروفة إلىما بعدتقديراتم.ق
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل
20162016

م.خ.ق.م

262 نظـام أمـد

07805

تركيز وحدة تسخين مياه بالطاقة الشمسية بالملعب الوطني للرقبي 00111125187187
إقتناء آلة حفر 00121144422422

2001تجهيز الملاعب لتنظيم الألعاب المتوسطية  001311257104153104153
أشغال تهيئة بالحي الوطني الرياضي 00141159258485848

اقتناء تجهيزات 00150021621512151
دراسات 001600191919

تركيز شبكة ري آلي 001700100100100
صيانة تجهيزات و منشآت الحي الرياضي 001800266266266

تزويد الحي الرياضي بالغاز الطبيعي 001900215215215
حماية المدخل الشرفي للملعب الأولمبي برادس 002013707070
تعهد و صيانة الأرضية المعشبة لملعب الرقبي 002111120120120

أشغال تهيئة و صيانة بمنشآت المدينة الرياضية  برادس 002213183183183
تعهد و صيانة السبورات الالكترونية   للملعب الأولمبي برادس 002300151515

تغيير سخانات المياه بالحي الوطني الرياضي 002411505050
إقتناء جرار كبير 002511454545

إقتناء آلة لقص العشب من النوع الكبير 002611252525
تركيز عدادات كهربائية بملاعب الحي الوطني والمسبح الأولمبي 002711353535

إقتناء خزائن ومقاعد لحجرات الملابس بالحي 002811404040
تعويض المقاعد بملعب ألعاب القوى 002911454545

تصليح وصيانة مدارج الملعب والمسبح الأولمبيين 003011404040
إصلاح الإنارة الليلية الخاصة بالطائرات 003111140140140
أشغال حماية ملعب الحي الوطني برادس 003211250250250

 تعويض مضخمات محطة الضخ والخزانة الكهربائية بالحي الوطني
الرياضي

003300353535

الحي- تهيئة وإصلاح الأرضية المعشبة بالملعب الأولمبي بالمنزه   
الوطني الرياضي

003400404040



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

المصروفة إلىما بعدتقديراتم.ق
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل
20162016

م.خ.ق.م

263 نظـام أمـد

07805

الحي- تعويض كاشفات إنارة الميدان بالملعب الأولمبي بالمنزه   
الوطني الرياضي

003500140140140

الحي الوطني الرياضي-أشغال دهن للمدينة الرياضية برادس 003600185185185
 إصلاح وتنظيف الغطاء الباستيكي لملعب كرة القدم بالمدينة

الحي الوطني الرياضي-الرياضيةبرادس
003700505050

 تغيير الفواصل العازلة بمدارج ملعب كرة القدم بالمدينة الرياضية
برادس

003800505050

 تعويض مضخاط قنوات المياه الساخنة و تجهيزات تحلية المياه
ببيوت التسخين بالحي

003900404040

تهيئة و إصلاح أرضية ملاعب التنس بالحي 004000303030
أشغال دهن للقاعة الرياضية بالمنزه 004100707070

تركيز تجهيزات مراقبة بالملعب الأولمبي بالمنزه 004200100100100
 تغيير الكوابل الرابطة بين الخزانين الرئيسي و الفرعي المخصص

لإضاءة الملعب الأولمبي بالمنزه
004300505050

إصلاح السبورة الإلكترونية بقصر الرياضة بالمنزه 004400202020
إصلاح التجهيزات الصوتية بالملعب الأولمبي بالمنزه 004500151515

تعويض قنوات المياه و تجهيزات التسخين بمسبح  وملعب رادس 004600303030
 تغيير الفواصل العازلة بمدارج و سقف ملعبي كرة القدم و ألعاب

القوى برادس
004700404040

تركيز سياج حديدي بالمدخل الشرفي لملعب كرة القدم 004800150150150
أشغال دهن بملعب ألعاب القوى 004900252525

إصلاح طاولات الصحافة بملعب كرة القدم و المسبح برادس 005000202020
 صيانة كواشف لاالإنارة بملعب كرة القدم و قاعة الرياضة و

المسبح برادس
005100505050

الحي الرياضي بالمنزه 0052004 1491 0944401 0001 6151 0944407501 115750
المدينة الرياضية برادس 0053002 5816365601 000385636560750385250

331 5001 5001 0001 0671 0003316 0002 0002 0671 3986 11جملــة الفصـل 07805



د1000بحساب إعتمادات على الموارد العامة للميزانية
إعتمادات الدفع إعتمادات التعهد التكلفة

المسندة إلىم.ع.م
غاية

المسندة في
20142015

المصروفة إلىما بعدتقديراتم.ق
20132014غاية

المصروفة في
2015

ما بعدتقديراتم.ق
2013

البــيـان ج.ت الفقرة الفصل
20162016

م.خ.ق.م

264 نظـام أمـد

11 3986 0671 0002 0002 0003316 0671 0001 5001 5001 331 1 جملــة البرنامج الفرعي

11 3986 0671 0002 0002 0003316 0671 0001 5001 5001 331 2 جملــة البرنامج
11 3981 0002 0002 0003316 0671 0001 5001 5001 331 6 067 الجملة  العامة


	-	توطئة
	-	التقديم العام للـميزانيــة وفق المنظور البرامجي
	الجزء1: الشبــاب
	التقديم العام للميزانيـة وفق المنظور البرامجي
	العنوان الأول : نفقات التصرف وفق المنظور البرامجي
	العنوان الثاني : نفقات التنميـة وفق المنظور البرامجي
	جداول العنوان الأول: نفقات التصرف وفق المنظور البرامجي
	جداول العنوان الثاني : نفقات التنمية وفق المنظور البرامجي

	الجزء 2: الرياضة
	التقديم العام للميزانيـة وفق المنظور البرامجي
	العنوان الأول : نفقات التصرف وفق المنظور البرامجي
	العنوان الثاني : نفقات التنميـة وفق المنظور البرامجي
	الحسابات الخاصة في الخزينة
	جداول العنوان الأول: نفقات التصرف وفق المنظور البرامجي
	جداول العنوان الثاني : نفقات التنمية وفق المنظور البرامجي




